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Waldemar Antoni Kozłowski  
- nauczyciel wychowania fizycznego, sportowiec, trener, regionalista, dokumentalista, 

autor książek popularno-naukowych historyk kultury fizycznej i turystyki.  
- pionier i twórca dokumentu-kroniki historii kultury fizycznej i turystyki Chełma – 

ziemi chełmskiej  

- jako jedyny zgłębił tą wiedzę a poprzez swoje kolejne książki, uchronił wiele faktów, 

zdarzeń i informacji dla potomnych od zapomnienia.      

Absolwent F.AWF Biała Podlaska. Studia podyplomowe ukończył w Gdańsku na 

AWFiS. Posiada tytuł trenera II klasy z piłki ręcznej, oraz Trzeci (najwyższy) Stopień 

Specjalizacji Zawodowej z Wychowania Fizycznego, który uzyskał w Warszawie. Posiada też 

tytuły instruktora dyplomowanego z piłki koszykowej, piłki nożnej, tenisa stołowego i lekkiej 

atletyki. Ponadto animatora sportu dzieci i młodzieży oraz kierownika wypoczynku-wycieczek 

szkolnych i obozów wędrownych.  

Za swoje osiągnięcia został uhonorowany przez Ministra Edukacji Narodowej, 

Medalem Komisji Edukacji Narodowej oraz przez Zarząd Główny Szkolnego Związku 

Sportowego Honorową Odznaką za Zasługi w Sporcie Szkolnym.  

Brał też udział w finałach mistrzostw Polski nauczycieli w tenisie ziemnym i stołowym. 

Ponadto pisał do lokalnej gazety Super Tydzień Chełmski  ponad 300-artykułów popularno-

naukowych z cyklów: „Z dziejów kultury fizycznej na Chełmszczyźnie”, „Sport – mity – 

obyczaje”, „Pisali przed laty”.  Zorganizował w Chełmskim Archiwum, cykliczne wystawy pt. 

„Kultura fizyczna w Chełmie od XV w. do obecnej chwili”. Jest założycielem-członkiem 

(04.12.2004r.) Stowarzyszenia „Rocznik Chełmski” i członkiem Chełmskiego Towarzystwa 

Naukowego (2010r.). Nakręcił film biograficzny o Kazimierzu P. Janczykowskim w 1998 r. 

Nikt dotąd nie pokusił się do poruszenia tego tematu, nawet w szczątkowych 

zagadnieniach. Dlatego książki te są pierwszymi pozycjami traktujące ten temat i jako 

pierwsze są dokumentem odkrywczym i pierwszym źródłem wiedzy. Sprowokują też 

czytelników, do zastanowienia się nad sensem badania naszej przeszłości i sensem tworzenia 

w imię wzniosłych naukowych ideałów historycznych i patriotycznych: – „Cokolwiek ojczyzny 

się tyczy, od niepamięci uchronić”. 

Pisze-pisał do „Rocznika Chełmskiego”, Ksiąg Zjazdowych „CZARNIECCZYKÓW”, 

Kwartalnika „Wychowanie Fizyczne i Sport” i  „Zielonego Biuletynu” LOP Lublin.   

Dokonuje wnikliwych badań, które decydują, że jego kolejne wydawnictwa książkowe 

mają bogate walory poznawcze. Prace jego autorstwa są cennym źródłem wiedzy i informacji 

o tradycjach kultury fizycznej Chełma i ziemi chełmskiej – promuje tym Chełm-Chełmskie i 

region na arenie ogólnopolskiej.  
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UWAGA : 

Książka ta to historia – kronika szkolnego życia sportowego w Chełmie i w 

powiecie chełmskim tamtych lat. Na podstawie tej książki można ocenić jak bogate było 

szkolne życie sportowe poszczególnych średnich szkół. Jakie były zawody, rodzaje i 

metody zawodów, rozgrywek czy zmagań drużyn gier sportowych poszczególnych szkół. 

 Także można śledzić rozwój i postępy osiąganych wyników tu lekkoatletycznych 

poszczególnych zawodników i zdobywanie przez nich laurów na zawodach czy 

mistrzostwach na arenach stadionów całej Polskich – tu najbardziej usportowionych 

miast. 

Dlatego też, sława wielu sportowców z Chełma zapisała się na stałe złotymi 

zgłoskami w tabelach rekordów i najpoczytniejszych annałach prasy sportowej w kraju, 

a są jakże często zapominane – dlatego trzeba często przypominać i wskrzeszać te wzniosłe 

i chwalebne wydarzenia tamtych lat – temu właśnie min ma służyć ta książeczka. 

 Trzeba przypomnieć, że były to też trudne lata dla polskiej oświaty i wychowania 

młodzieży – ponieważ Polska była pod zaborem polityki sowieckiej a i życie społeczne była 

ciągle rusyfikowane.    
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Od autora 

 
W Chełmie w piłkę nożną próbowano grać-grano już od wiosny 1919 r. na boiskach 

szkolnych i w formie podwórkowo-dzielnicowej. To za sprawą wprowadzenia piłki nożnej 

jako gry sportowej, do programu z wychowania fizycznego w szkołach chełmskich od 

początku 1919 r. Jako pierwsi wprowadzili nauczyciele wychowania fizycznego Kazimierz 

P. Janczykowski (1888-1972) i Józef R. Maź (1894-1966) kontynuował Bolesław Z. Wirski-

Kruczek (1900-1972). Spowodowało to rywalizację chełmskich dwóch szkolnych ośrodków 

oświaty i sportu „Seminarzystów” Państwowe Seminarium Nauczycielskie Męskie i 

„Czarniecczyków” Państwowe Gimnazjum im. S. Czarnieckiego. 

Latem 1919 r. rozegrano pierwszy mecz piłki nożnej w Chełmie a jesienią 1919 r. 

odbyły się pierwsze w Chełmie zawody lekkoatletyczne był to bieg przełajowy na 3km. 

Były to pierwsze zawody sportowe w Chełmie które zorganizowały i uczestniczyły w nich 

szkoły „Czarniecczycy” i Seminarzyści” w biegach brali też udział chełmianie członkowie 

„Sokoła” i „Strzelca” oraz żołnierze z garnizonu w Chełmie.  Było to pierwsze źródłowe 

odnotowania sportowe tych szkół pod nazwą „Czarniecczycy” i „Seminarzyści” i pierwsze 

daty tych szkół w tworzeniu ruchu sportowego w swoich szkołach w Chełmie i w terenie. 

Wiosną 1921 r. przy tych szkołach powstały profesjonalne drużyny piłki nożnej 

jako –  szkolne koła sportowe (SKS) –  pod nazwami od swoich szkół  „Czarniecczycy” i 

„Seminarzyści”. Jak wynika ze źródeł, były to jedne z pierwszych – może nawet pierwsze 

– Szkolne Koła Sportowe powołane w Rzeczypospolitej po uzyskaniu niepodległości po 

1918 r.                    *Bo nie znalazłem w żadnych źródłach by było inaczej. 

                                                       * 

W dniu 10 marca 1923 r. Józef Maź (1894-1966) nauczyciel ćwiczeń cielesnych 

powołał przy Państwowym Seminarium Nauczycielskim Męskim przy ul. Reformackie w 

Chełmie – Szkolne Koło Sportowe „Zdrów”, w myśl hasła „w zdrowym ciele zdrowy 

duch”. Powołanie Koła było efektem jego nauk w Studium Wychowania Fizycznego w 

Warszawie i Centralnej Szkole Wojskowej Gimnastyki i Sportów w Poznaniu.  

Prace nad powołaniem SKS „Zdrów” prowadził już z początkiem 1922 r. Ponieważ 

wiele spraw jakoby wymykało się spod kontroli szkoły. Dlatego potrzebna była jedna 

organizacja oparta o program szkoły która by panowała, korygowała i koordynowała 

wszelkie sprawy związane z kulturą fizyczną jak: poziom wychowania fizycznego, 

wszelkie zawody sportowe w szkole i poza nią, budowa obiektów sportowych oraz 

tworzenie reprezentacji szkoły we wszystkich dyscyplinach sportowych, byłaby też 

wizytówką szkoły. SKS „Zdrów” odegrało dużą rolę na kresach II Rzeczypospolitej w 

krzewieniu kultury fizycznej. 

Problem powołania Szkolnego Koła Sportowego „Zdrów” był tak społecznie 

ważny, że na łamach znanego regionalnego pisma chełmskiego II RP „Zwierciadła”, jej 

redaktor K. Czernicki pisał: Szkolne Koło Sportowe „Zdrów” bodajże pierwsze koło w 

Polsce oparte na regulaminie. Działalność jego rozbudziła i ożywiła w Chełmie życie 

sportowe i stała się przykładem, dla innych szkół”. 

Wraz z powołaniem Szkolnego Koła Sportowego „Zdrów” oraz na apel dyrekcji 

Seminarium, Magistrat chełmski utworzył specjalny fundusz pomocy na zakup sprzętu, 

do którego dołączyło się chełmskie społeczeństwo. Już w maju 1923 r., za zebrane 

pieniądze, Józef Maź przywiózł z Krakowa zakupiony sprzęt specjalistyczny do 

prowadzenia lekcji z wychowania fizycznego oraz zajęć z lekkiej atletyki gier i innych 

sportów. Działalność SKS „Zdrów” była widoczna, doceniona, wyróżniona i nagradzana 

przez Lubelskie Kuratorium Oświaty Szkolnej i Ministerstwo Oświaty Publicznej i 

Wyznań Religijnych. 
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Szkolne Koło Sportowe „Zdrów” było odpowiedzialne też za, rozwój sportu 

szkolnego, akcje letnie, obozy, kolonie i akcje pomocy biednym dzieciom w Chełmie. Dla 

unowocześnienia pracy dydaktyczno-wychowawczej w szkole, przy Kole działały 

specjalistyczne sekcje: 1. sportowa, 2. medyczno-sanitarna, 3. prac ręcznych i pomocy 

sportowych, 4. dydaktyczno-wychowawcza.  

    SKS „Zdrów” z rangi przynależności do Państwowego Seminarium 

Nauczycielskiego Męskiego i kształcenia w nim przyszłych nauczycieli, było 

odpowiedzialne za ich styl i poziom wychowania fizycznego oraz za rozwój sportu w 

Seminarium  Chełmie i okolicy. W 1925 r. niespodziewanie wyjechał  z Chełma Józef Maź. 

                                                 * 

Od 1 września 1925 r., obowiązki nauczyciela ćwiczeń cielesnych w Państwowym 

Seminarium Nauczycielskim Męskim przy ul. Reformackiej w Chełmie i opiekuna 

Szkolnego Koła Sportowego „Zdrów” przejął-objął Bolesław  Z. Kruczek-Wirski.  

W krótkim czasie rozbudował zakres działania i rangę Koła. Szkolne Koło 

Sportowe „Zdrów”,  poza sekcjami sportowo-wyczynowymi  posiadało też  inne sekcje 

organizacyjne:  

           1) sekcja sportowa – odpowiadała za program sportowy, organizację zawodów, 

kontakty z innymi szkołami, organizacjami i miastami;  

           2) sekcja medyczno-sanitarna – propagowała zasady higieniczne, zabezpieczała 

wszelkie zawody, prowadziła karty zdrowia;  

           3) sekcja prac ręcznych i sportowych – miała za zadanie budowę i planowanie 

obiektów sportowych i urządzeń pomocniczych w prowadzeniu lekcji i zajęć oraz ich 

konserwację;  

           4) sekcja dydaktyczno-wychowawcza – odpowiadała za prawidłową pracę 

wszystkich młodzieżowych organizacji działających na terenie szkoły oraz za ich udział w 

akcjach na rzecz społeczności miasta i okolicy.               

     Dzięki SKS „Zdrów”, Państwowe Seminarium Nauczycielskie Męskie w Chełmie, 

było w latach 1923-1939 prężnym ośrodkiem kultury, kultury fizycznej, sportu i nauki, 

kształcącym znakomitą kadrę nauczycieli, przyszłych pedagogów i twórców kultury 

fizycznej na kresach II Rzeczypospolitej.  

SKS „Zdrów” stało się symbolem systemu sportowo-wychowawczego. 

                                                               * 

     Państwowe Seminarium Nauczycielskie Męskie przy ul. Reformackiej w Chełmie, 

dysponowało dużym terenem przyszkolnym.  Dlatego też z inicjatywy J. Mazia od wiosny 

1920 r. prowadzona była budowa i rozbudowa i adaptacja na  tym terenie szkolnych 

obiektów sportowo-rekreacyjnych potrzebnych dla funkcjonowania szkoły.  

Od 1 września 1925 r. rozpoczęte prace kontynuował B. Z. Kruczek-Wirski. Teren 

przyszkolny był przysposobiony w sposób następujący: 

                      1. Dziedziniec szkolny – w porze wiosenno-letniej i wczesno-jesiennej był 

miejscem rekreacji. Korzystały z tego miejsca przede wszystkim dzieci szkoły ćwiczeń. 

Dziedziniec służył także jako miejsce zbiórek młodzieży całej szkoły, odbywały się tu też 

niektóre uroczystości szkolno-państwowe.  

                      2. Placyk sportowy – był częstym ważnym miejscem ćwiczeń 

gimnastycznych. Na stałe założono tu urządzenia do koszykówki. W porze zimowej 

urządzono tu lodowisko.  

                      3. Obszerne boisko – na ogół dość dobrze spełniało swoją rolę w porze 

wiosenno-letniej i jesiennej. Urządzono na nim skocznię i boisko do siatkówki, ustawiono 

tu także szereg przyrządów gimnastycznych, a na alejce zbudowano bieżnię. 

Niejednokrotnie odbywały się na boisku zawody sportowe między klasowe, międzyszkolne 

oraz zawody rangi SKS, MKS i Lubelskiego KOS. Na boisku prowadzono też szkolenia w 
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ramach Hufca PW starszej młodzieży a w rogu boiska była wybudowana strzelnica dla 

broni małokalibrowej. Odbywały się tutaj festyny szkolne organizowane przy 

współudziale Komitetu Rodzicielskiego.  

                     4. Tor saneczkowy – na którym realizowano program szkolny jak i zajęcia 

pozalekcyjne oraz w okresie ferii zimowych. 

                     5. Ogród szkolny – sąsiadował z boiskiem, tu można było spędzić czas wolny 

na nauce i rekreacji. 

                     6. W budynku szklonym – była nowocześnie urządzona sala gimnastyczno-

sportowa, obok magazynek, szatnie, łazienki i umywalnie.  

     Obiekty te pod względem kultury fizycznej, wychowania fizycznego i sportu były 

zarządzane i wykorzystywane przez młodzież i nauczycieli wychowania fizycznego, którzy 

realizowali program wychowania fizycznego oraz zarząd SKS „Zdrów”.  

     Program dydaktyczno-wychowawczy szkoły z zakresu wychowania fizycznego był 

oparty o następujące obowiązkowe działy:  

              1 – lekkoatletykę \ skoki, rzuty, biegi terenowe,  

              2 – sporty wodne \ pływanie, kajakarstwo, wioślarstwo,  

              3 – sporty zimowe \ saneczkarstwo, narciarstwo, łyżwiarstwo,  

              4 – gimnastykę \ zdrowotna i przyrządową oraz ćwiczenia cielesne,  

             5 – gry sportowe \ dwa ognie, podaj dalej, kwadrant, siatkówkę, koszykówkę, piłkę 

nożną, piłkę graniczną i szczypiorniak oraz gry i zabawy.      

     Plan godzin w Seminarium Nauczycielskim żeńskim i męskim na każdym kursie – 

ćwiczeń cielesnych – wynosił od I do V kursu po 3 godziny tygodniowo.  

     Szkolne Koło Sportowe „Zdrów” wywierało duży wpływ na poziom i styl 

Państwowego Seminarium Nauczycielskiego Męskiego i Żeńskiego, na realizowanie w 

szkole programu z wychowania fizycznego oraz na rozwój sportu w szkole, Chełmie i 

okolicy promieniowało też na kraj. Obejmowało swym zasięgiem dydaktycznym i 

systemem praktyk nauczycielskich przyległe miejscowości, niosąc im pomoc w postaci: 

opracowań programów z wychowania fizycznego; nauczycieli wysokokwalifikowanych z 

wychowania fizycznego; oraz ich występy i pokazy pomocne przy organizowaniu 

zawodów i imprez kulturalnych rekreacyjno-sportowych.         

Najbardziej pracowity, reprezentacyjny i kładący durzy największy nacisk na 

wychowanie fizyczne i usportowienie uczniów szkoły był: Zarząd Koła Sportowego 

„Zdrów” z 1934 r., składający się z uczniów Państwowego Seminarium Nauczycielskiego 

Męskiego: Prezes – Joachimowicz, Wice – Sokołowski, Gospodarz – Kopytko, kronikarz   

– Pasieka i Gniot, skarbnik – Lechman,  sekretarz – Jakubiak, opiekun –  B. Wirski. 

Wiosną 1929 r. doceniając pracę Józefa Mazia, Kuratorium Okręgu Szkolnego w 

Lublinie powołało go na stanowisko Okręgowego Instruktora Wychowania Fizycznego.  

W 1933 r. J. Maź powołał w Lublinie pierwszy w Polsce Międzyszkolny Klub 

Sportowy – MKS.                                           

W styczniu 1934 r. Bolesław Z. Kruczek-Wirski jako opiekun powołał przy 

Państwowym Seminarium Nauczycielskim Męskim przy ul. Reformackiej w Chełmie – na 

bazie SKS „Zdrów” – Międzyszkolny Klub Sportowy (MKS), drugi po Lublinie, i trzeci 

w kraju, po Warszawskim, z Garwolina był czwarty. Następnie w Lubelskim KOS w 

drugiej połowie 1934 r. powstały MKS w Zamościu, Białej Podlaskiej i w Siedlcach.   

Chełmski MKS w latach 1934-1939 należał do najlepszych oraz najbardziej 

usportowionych w kraju. 

W Chełmskim MKS B. Wirski zgrupował najzdolniejszą młodzież i kadrę 

nauczycielsko-szkoleniową. Pierwszym Prezesem Chełmskiego MKS został uczeń-

seminarzysta Karol Pasieka. 
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Bolesław Zygmunt Kruczek-Wirski  (1900-1972 

                         *W 1936 r. zmieni nazwisko rodowe 

                                                       z Kruczek na Wirski  

 

 

 

 

 

 

 

 

O źródłach do książeczki: 

 
 Podstawowym źródłem wiedzy do napisania dziejów Szkolnego Koła Sportowego 

„Zdrów” przy Seminarium Nauczycielskim Męskim następnie Liceum Pedagogicznym w 

Chełmie – były kroniki i protokoły z zebrań i konferencji nauczycieli wychowania 

fizycznego i Koła Wychowania Fizycznego – które ocalały dzięki mnie, oraz prasa 

regionalna „Zwierciadło” i „Kronika Nadbużańska”. 

 Spora część materiałów pochodzi też z prywatnych archiwów rodzinnych 

nauczycieli i twórców wychowania fizycznego, sportowego ruchu i turystyki  w Chełmie i 

okolicy: Kazimierza Pawła Janczykowskiego (1888-1972), a przede wszystkim Zygmunta 

Bolesława Wirskiego - Kruczka (1900-1972) – z którego to archiwum pochodzą te kroniki 

i protokoły, które właściwie są jedynymi i podstawowymi źródłami wiedzy. 

Kroniki te były pisane przez uczniów-kronikarzy członków SKS „Zdrów” przy 

Seminarium Nauczycielskim Męskim następnie Liceum Pedagogicznym w Chełmie 

dlatego występują tu zwroty cytuję : „nasza  szkoła, nasza klasa, nasza drużyna, nasi 

sportowcy-zawodnicy”, itd.  

 

Nie chcę się chwalić, ale to jest tylko moja zasługa, że te perełki minionych lat (jak 

i wiele innych cennych materiałów) uchroniłem od zniszczenia – bo tak jak wiele innych 

skarbów byłyby wyrzucane po prostu na śmietnik. 

Byłem jedyny który dokonał kompletnej penetracji archiwum Janczykowskiego i 

Wirskiego – wynikiem czego napisałem wiele źródłowych książeczek. Teraz są pionierskie 

i stanowią jedyne i podstawowe źródła wiedzy z kultury fizycznej i turystyki Chełma – 

ziemi chełmskiej dla potomnych .       

 

 

 Zawsze powtarzam – róbmy swoje !!!!!!!! 
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  Protokoły z konferencji rejonowych i ogólnych zebrań 
 

Protokół Nr 1, z Zebrania Zarządu Koła WF w dniu 2 marca 1933 r. Obecni: 

Wochowa, Aleksandrowiczówna, Janczykowski, Kruczek, Wiączkowski – przewodniczy 

Bolesław Kruczek. Podczas dyskusji ustalono – termin konferencji na dzień 16 marca, 

zaprosić jak największą ilość nauczycielstwa szkół powszechnych, w porozumieniu z 

Inspektorem  Szkolnym zaprosić na konferencję Instruktora WF przy Kuratorium Józefa 

Mazia. Następnie ustalono porządek dzienny: 1 – zagajenie przez Kruczka lub Mazia; 2 

– lekcję pokazową w 2 kl. gimnastyki dziewcząt przeprowadzi Aleksandrowiczówna 

nauczycielka WF Gimnazjum; 3 – lekcję w kl. I Szkoły Ćwiczeń przy Seminarium 

Nauczycielskim Męskim przeprowadzi abiturient Seminarium Jańczuk Piotr; 4 – lekcję 

pokazową w trudnych warunkach przeprowadzi Kruczek; 5 – referat na temat 

„Znaczenie rytmu i muzyki w gimnastyce” wygłosi Wochowa nauczycielka Seminarium 

Nauczycielskiego Żeńskiego.  Kruczek zobowiązał się przygotować program w ogólnych 

zarysach Święta WF w bieżącym roku i przedstawić go na najbliższym zebraniu Koła. 

  

Protokół Nr 1, z Konferencji Rejonowej WF odbytej w Chełmie dnia 16 marca 

1933 r. w Gmachu Państwowego Seminarium Nauczycielskiego Męskiego przy 

współudziale Instruktora WF przy Kuratorium Józefa Mazia, dyrektorów szkól średnich, 

Młodowskiej, Dąbrowskiego, Makarewicza, Zakrzewskiego i Jakubowicza oraz Grona 

rodziców i 25 nauczycieli szkół średnich i powszechnych i też uczennic i uczniów 5-kursu 

Seminarium Nauczycielskiego. Gimnazjum w Krasnymstawie reprezentował nauczyciel 

WF Ostrowski Aleksander. Konferencję o godz. 9.00 otworzył Bolesław Kruczek i 

przywitał gości i powiedział –  celem konferencji jest zwrócenie baczniejszej uwagi na 

wychowanie fizyczne w ogóle szczególnie zaś w szkołach powszechnych, które mając 

często nieodpowiednie pomieszczenia, nie bardzo troskliwie starają się zapobiec złu i 

często godziny przeznaczone wychowanie fizyczne wykorzystują na inne przedmioty co 

ujemnie wpływa na rozwój fizyczny i niewyrobienie młodzieży. Zawiadomił zebranych o 

powołaniu Koła WF w Chełmie, określił cele Koła i zachęcił do udziału w jego pracach. 

Następnie Józef Maź jako Instruktor WF przy Kuratorium omówił lekcje z punktu 

metodyki i przydatności szczególnie rytmu i muzyki w gimnastyce  przeprowadzonej wg 

porządku z poprzedniego zabrania z 2 marca – były pochwały ale i też miał wiele uwag 

do prowadzących. Co do Święta WF to Maź uważa, że powinny one mieć charakter 

pokazów a nie jak dotychczas tylko zawodów sportowych. Maź namawiał wszystkich do 

uczestnictwa w pacy Koła i  na tym zakończył konferencję.  

                            

Protokół Nr 2 z posiedzenia Konferencji Rejonowej WF odbytej w Chełmie w dniu 

27 października 1933 r. w Gmachu Seminarium Nauczycielskiego Męskiego w obecności 

Instruktora WF przy Kuratorium Lubelskiego Józefa Mazia, dyrektorów szkół średnich, 

Inspektora Szkolnego, nauczycielstwa szkół średnich i powszechnych łącznie z powiatem 

Włodawskim jako obwodu szkolnictwa Chełm i 5-kursu Seminarium Nauczycielskiego 

Żeńskiego i Męskiego. Najważniejsze punkty porządku dziennego: 1 – konferencję zagaił 

Bolesław Kruczek zaznaczył konieczność konferencji Koła WF w chwili realizacji nowych 

programów i wspomaganie zwłaszcza szkolnictwo powszechne oraz unowocześniać 

wszystkie formy prowadzenia wychowania fizycznego szczególnie dla dziatwy w wieku  

10-12 lat; 2 – odczytany protokół przyjęto, 3 – omówienie lekcji Denkiewiczówna i 

Kruczek; następnie Denkiewiczówna w omówieniu lekcji zauważyła że ta będzie posiadała 

charakter raczej przypadkowej, w sali gimnastycznej, a nie na boisku, tłumaczy stanem 

zdrowia, który nie pozwolił na przeprowadzenie lekcji w normalnych warunkach 

zakreślonych w porządku dziennym. Obok wprowadzonej zmiany scharakteryzowała 
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lekcję boiskową podkreśliła jej zasadnicze momenty i rolę nauczyciela w oddziałach 

zwłaszcza koedukacyjnych w związku z doborem ćwiczeń dla chłopców i dziewcząt. W 

związku z programami Kruczek omówił nowy dział wychowania – gry polowe i wycieczki. 

Psychologicznie uzasadnił ich cel i korzyści jakie wyrabiają i dają dziecku; 4 – lekcja 

boiskowa z dziatwą w wieku 10-12 lat Denkiewiczówna;  5 – lekcja przygotowująca do 

gier polowych i wycieczek dla dziatwy w wieku 10-12 lat Kruczek; ( 4 i 5) zgodnie z 

uzasadnioną zmianą porządku konferencji Denkiewiczówna przeprowadziła lekcję w 

oddziale koedukacyjnym w sali gimnastycznej. Kruczek w praktycznym zachowaniu gier 

polowych i wycieczek połączył w lekcji cały przykładów z zakresu wykorzystania 

prowadzenia ćwiczeń w lekcji na słuch i wzrok; 6 – (praktyczne zastosowanie 10-minut 

ćwiczeń cielesnych): następnie Kruczek i Aleksandrowiczówna przeprowadzili ćwiczenia 

10 minutowe w oddziałach II, IV i VI w warunkach trudnych ze względu na brak miejsca 

– w tym przypadku w ławkach szkolnych; 7 – następnie wytworzyła się dyskusja w której 

uczestniczyli: Maź, Wochowa, Turewicz, Kochmański, Łokaj, Germata, Wiączkowski,  

Kalita, Kamowski inni. Szczególnie zwrócono uwagę na realizację nowych programów w 

wychowaniu fizycznym w ośrodkach pozbawionych prymitywnych warunków;  8 – 

bibliografia przedmiotu WF omówiła Wochowa; 9 – realizacja programu WF; 10 – na 

koniec omówienie pracy WF w ośrodkach na rok szkolny 1933\1934. 

 

Protokół Nr 3 z dnia 12 marca 1934 r. odbytego zebrania dyskusyjnego w Gmachu 

Państwowego Seminarium Nauczycielskiego Męskiego w Chełmie nad projektem święta 

sportowego młodzieży miasta Chełma pod przewodnictwem kierownika Koła WF 

Bolesława Kruczka. Obecni: Wochowa, Wiączkowski, Denkiewiczówna, Kalita, Germata, 

Kamowski. Zebranie rozpoczął Kruczek i przedstawił projekt. Święto sportowe trwać ma 

cały tydzień i bierze w nim udział młodzież wszystkich zakładów naukowych w Chełmie: 

        - Niedziela :         Uroczysta msza św. – Defilada  

        - Poniedziałek :   godz. 17-19 gry i zabawy I – II oddziały szkoły powszechnej  

        - Wtorek :            godz. 17-19 gry i zabawy III – IV – V oddziały szkoły powszechnej 

        - Środa :               godz. 17-19 gry i zabawy VI – VII oddziały szkoły powszechnej  

        - Czwartek :        godz. 15-18 międzyszkolne rozgrywki w grach i trójboju LA 

                                     młodzieży szkół powszechnych, szkoły ćwiczeń i II – III klasy  

                                     Państwowego Gimnazjum  

       - Piątek :              godz. 15-18 gry drużynowe młodzieży szkół średnich       

       - Sobota :             godz. 15-18 trójbój lekkoatletyczny szkół średnich  

       - Niedziela :          od godz. 14,30 ćwiczenia : pokazy na boisku 7 pp. Leg. Gry i zabawy 

zostaną przeprowadzone na następujących boiskach : szkoły powszechnej Nr 2, 4, 5 

(dziewczynki), szkoła specjalna na własnym boisku; szkoła powszechna Nr 1 i szkoła 

średnia (chłopcy) na boisku Gimnazjum; szkoła powszechna Nr 5 (chłopcy) na boisku 

Szkoły Rzemieślniczej; szkoła powszechna Nr 6, ćwiczenia żeńskie, szkoły średnie 

(dziewczynki) Seminarium Nauczycielskie Żeńskie; szkoła powszechna Nr 7 ćwiczenia, 

męska na boisku Seminarium Nauczycielskiego Męskiego; szkoła powszechna Nr 3 na 

boisku koło Poczty lub na 7 pp. Leg. Czwartkowe rozgrzewki w grach i trójboju dla szkół 

powszechnych na boisku Seminarium Nauczycielskiego Męskiego (chłopcy) i Seminarium 

Żeńskiego (dziewczynki). Trójbój lekkoatletyczny dla młodzieży szkół średnich na boisku 

Seminarium Nauczycielskiego Męskiego (chłopcy) Seminarium Żeńskiego (dziewczynki). 

Następnie ustalono gry do rozgrywek dla oddziałów VI – VII szkoły powszechnej i szkoły 

ćwiczeń i II – III Gimnazjum – są to siatkówka i „dwa ognie”, „piłka graniczna” 

„kwadrant” oraz trójbój składa się z rzut piłeczką palantową, skok w dal, bieg 60m 

chłopcy i 50m dziewczynki. Na program niedzielnych pokazów na boisku 7 pp. Leg. złożą 

się : a – przemarsz uczestników korowodem dookoła boiska, b – sekcje gimnastyki na wiek 



12 
 

6-8, 12-14, 18-20 lat chłopcami i z dziewczynkami prowadzone przez przodowników w 

sześciu grupach równocześnie, c – bieg sztafetowy, d – pląsy Gimnazjum i Seminarium w 

strojach ludowych, e – pląsy szkół powszechnych w strojach. Szczegółowe omówienie na 

zebraniu w marcu. Konferencja rejonowa w maju w tym lekcje pokazowe : Wochowa 

lekcja gimnastyki, Germata lekcja gry polowe zuchów, Kruczek lekcja pływania  . 

 

 Sprawozdanie z Międzyszkolnego Święta Sportowego 

W dniu 6 kwietnia 1934 r. zostało zwołane zebranie kierowników szkół, lekarzy 

oraz nauczycieli przez Inspektora Szkolnego Pikulskiego na wniosek Bolesława Kruczka 

kierownika Koło WF, na którym Inspektor w ogólnych zarysach zreferował konieczność 

urządzenia Międzyszkolnego Święta Sportowego i polecił go specjalnej trosce zebranych.  

W dniu 14 kwietnia 1934 r. odbyło się pierwsze zebranie nauczycieli gimnastyki 

szkół średnich i powszechnych pod przewodnictwem B. Kruczka w Seminarium 

Nauczycielskim Męskim. Po zagajeniu zebrania B. Kruczek powierzył przewodnictwo 

Stanisławowi Wiączkowskiemu, sekretarstwo Z. Denkiewiczównie pozostawiając sobie 

funkcję kierownika. Po czym przedstawił w ogólnych zarysach program sportowego 

święta młodzieży miasta Chełma oraz wiosennej konferencji rejonowej. Na kolejnych 

następnych zebraniach, które odbywały się po kilka w tygodniu, aż do rozpoczęcia święta 

zastanawiano się nad programem tygodnia sportowego, ustalona termin święta w dniach 

28 maja – 3 czerwca 1934 r. rozkład dni, godzin, boisk, klas, drużyn, ułożono listę 

opiekunów sędziów, kierowników do prowadzenia gier oraz opracowano wykaz gier 

ruchowych, drużynowych i rodzaj konkurencji lekkoatletycznych.  

Nauczyciele gimnastyki zobowiązali się poczynić wszelkie przygotowania w  

opracowaniu święta sportowego, zaś Kruczek, Wiączkowski, Kalita w przygotowaniu 

boisk, szatni, przyborów do gier i lekcji, zaproszeń, oficerów, oraz zaproszeń sędziów w 

których skład weszli uczniowie i uczennice szkół średnich. Wszelkie funkcje zostały 

skrupulatnie rozdzielone, porządek zarówno gier jak i pokazów oraz defilady dokładnie 

obmyślony, tak, że przebieg święta był bardzo regularny pozbawiony wszelkich 

przykrych niespodzianek. W św. mszy w kościele Rozesłania Apostołów, uczestniczyli 

licznie, młodzież szkół średnich, powszechnych, harcerstwo, oraz przedstawiciele władz 

miejskich i szkolnych. Po mszy młodzież w ustalonym porządku przedefilowała ulicami 

przed władzami szkolnymi miasta. Uroczystości na stadionie 7 pp. Leg. przy współudziale 

zgromadzonej licznie przybyłej publiczności która szczelnie zajęła wszystkie miejsca. 

Uroczystości rozpoczęły się  defiladą młodzieży około 600 osób która przeszła ulicami przy 

orkiestrze 7 pp. Leg. na stadion 7 pp. Leg. i wykonała przemarsz w koło stadionu. Po czym 

zostały przeprowadzone interesujące lekcje w 4 grupach dla wieku 10-12 chłopcy z Kalitą,  

dziewczynki z absolwentką Szmurówną, dla wieków przejściowego dziewczynki z 

Aleksandrowiczówną i dla wieków młodzieży męskiej z Kruczkiem. Po lekcjach nastąpiły 

zespołowe pląsy szkół powszechnych w łącznej liczbie 250 dziewcząt, które wykonały przy 

orkiestrze 7 pp. Leg. 3-plasy : „Gdyby rannym słonkiem”, „Polską” i „Ulani”. Następny 

numer był niezmiernie ciekawy ponieważ dziatwa szkoły powszechnej i ćwiczeń męskiej i 

żeńskiej odtańczyła w charakterystycznych strojach ludowych krakowiaka. Nie mniej 

interesujące były następne numery szkoły ćwiczeń seminarium żeńskiego i gimnazjum. 

Szkoła ćwiczeń pokazała milutki taniec „Niedźwiedź”, „Babuleńka”. Dobre wrażenie 

podniosła orkiestra symfoniczna Seminarium Nauczycielskiego Męskiego. Gimnazjum 

pokazało się w strojach ludowych w tańcach ziemi lubelskiej, krakowiaka i oberka. 

Temperament uczestniczek i charakterystyczny układ budził niemały podziw. Po pląsach 

odbyły się pokazy lekkoatletyczne w skokach i w rzutach i długich biegach. Specjalnym 

zainteresowaniem cieszył się jeden ze skoczków wzwyż, który swą klasę rokuje duże 

nadzieje w elicie sportowej. Z braku czasu biegi sztafetowe zostały zaniechane. Na 
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zakończenie na bocznych boiskach zostały przeprowadzone gry finałowe w siatkówkę i 

koszykówkę zaś na stadionie została rozegrana piłka nożna między absolwentami 

Seminarium Nauczycielskiego Męskiego a reprezentacją 7 pp. Leg. Święto w całości 

pozostawiło po sobie miły nastrój zarówno u młodzieży jak i zebranych widzów i 

skierowało ich zainteresowanie w kierunku WF. Zawody przyniosły dobre rezultaty i 

wykazały dość dużą sprawność młodzieży szczególnie męskiej.   

                                                                       Sekretarka – Chełm 15 czerwiec 1934 r. 

 

Protokół z konferencji nauczycieli wychowania fizycznego odbytej w dniu 29 

listopada 1934 r. pod przewodnictwem Mazia Józefa Instruktora WF Kuratorium 

Okręgu Szkolnego Lubelskiego w obecności 14 osób. 1 – Konferencję otworzył Kruczek i 

oznajmił, że tematem dzisiejszych obrad będzie omówienie realizacji programu ćwiczeń 

cielesnych w szkołach średnich; 2 i 3 – Z kolei przystąpiono do omówienie lekcji ćwiczeń 

cielesnych dziewczynek i chłopców przeprowadzonych przez Patrynową i Kruczka. 

Zwrócono szczególną uwagę na dobór ćwiczeń, sprawność ćwiczących, natężenie wysiłku 

ćwiczeń. Dr Zofia Czarkowska oceniła lekcje dziewczynek jako dobrą i nie budząca 

żadnych obaw przemęczenia. Uwagi swoje wypowiedzieli też: Wochowa, Surzycka, 

Ostrowski, Łęcki, Krakiewicz, Maź; 4 – Referat o grach i zabawach polowych Łęcki; 5 – 

Referat organizacja pracy Krakiewicz; 6 – W wolnych wnioskach decydujący głos miał 

Maź, który zaznaczył, żeby w szkołach kładziono większy nacisk, na gimnastykę, gry i 

pływanie.  

 

Protokół z zebrania koła nauczycieli wychowania fizycznego odbytego w dniu 23 

stycznia 1935 r. w Gmachu Seminarium Nauczycielskiego Męskiego w Chełmie. Na 

zebranie przybyli: dyr. Zakrzewski, dr Sagatowski, Wochowa, Patrynowa, Krakiewicz, 

Żeleźnicki. Przewodniczył Bolesław Kruczek protokółował Żeleźnicki. Porządek dzienny: 

1 – Organizacja Międzyszkolnego Klubu Sportowego – nad tym punktem dyskutowali 

wszyscy zebrani. Najważniejsze wnioski to – do MKS będą mogli wstępować tylko dobrzy 

uczniowie zafascynowani sportem i członkowie szkolnych kół sportowych, dlatego też 

należałoby dopracować organizację szkolnych kół sportowych które obecnie nie posiadają 

regulaminów ani statutów. MKS taki weźmie na siebie inicjatywę urządzania wszelkich 

imprez sportowych, które obecnie stara się urządzać Komitet Międzyszkolny. Kruczek 

zaproponował aby każdy z nauczycieli wychowania fizycznego w przeciągu tygodnia 

opracował regulamin szkolnych kół sportowych jako materiał na konferencję na dzień 30 

stycznia 1935 r. w Gmachu Seminarium – do dyskusji; 2 – Imprezy sportowe zimowe dla 

młodzieży. Organizacją zajmą się Kruczek, Krakiewicz i Żeleźnicki zamierzają oni 

zorganizować maskaradę dziecinną na lodzie, popisy jazdy figurowej dla młodzieży 

szkolnej. Sprowadzenia drużyny hokejowej z Kowla. Termin ustalono na dzień 1 lutego a 

maskaradę dziecinną na dzień 8 lutego ; 3 – Organizacja pracy WF w szkole. Referat 

wygłosił Krakiewicz – dyskusji nie było końca, najważniejszym akcentem był brak 

współpracy nauczyciela wychowania fizycznego z innymi nauczycielami w szkole ; 4 – 

Odczytanie protokołu z konferencji; 5 – Wolne wnioski.   

 

Protokół z zebrania Koła nauczycieli WF w dniu 6 marca 1935 r. Przewodniczący 

Kruczek, Krakiewicz, Patrynowa jako sekretarka do pomocy Wochowa. Porządek 

dzienny: 1 – Krakiewicz odczytał statut i regulamin uczniowskiego SKS opracowany 

przez Koło nauczycieli wychowania fizycznego a uwzględniający postulaty wysunięte 

przez młodzież ; 2 – Dyskusja nad organizacją MKS, 16 marca 1935 r. ma być zwołane 

specjalne posiedzenie do uszczegółowienia MKS; 3 – Projekt święta sportowego w 

Chełmie, ustalono, że ma mieć uroczysty charakter taki jak w ubiegłym roku; 4 – Wnioski.    
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Protokół z zebrania Koła nauczycieli WF w dniu 16 marca 1935 r. Przewodniczący 

Kruczek, współtworzący Krakiewicz, Żeleźnicki, Patrynowa. Najważniejsze punkty tego 

spotkania to : 1 – Układanie listy członków MKS : Kruczek, Krakiewicz i Żeleźnicki 

oddają listy kandydatów do MKS mniej więcej po 10, Wochowa i Patrynowa podadzą 

uczennice nadające się do Klubu; 2 – Wybór opiekuna MKS i opiekunów poszczególnych 

sekcji sportowych : Na opiekuna MKS wybrano Żeleźnickiego który chętnie się na to 

zgodził, mając sporo czasu wolnego. Kierownictwo poszczególnych sekcji objęli: sekcję 

lekkoatletyczną – Krakiewicz, sekcję gier – Kruczek, sekcję pływania – Żeleźnicki. Przy 

okazji poruszono sprawę Państwowej Odznaki Sportowej – POS.  

 

Protokół z Konferencji Rejonowej WF w Chełmie odbytej dnia 1 czerwca 1935 r. 

pod przewodnictwem Bolesława Kruczka, protokołuje Stanisław Wiączkowski. Obecnych 

15 osób z miasta Chełma i powiatu z powiatu włodawskiego i Krasnegostawu. Ostrowski, 

Turewicz, Rendfleisz, Zwierzyński. Przewodniczący konferencji – otwierając zebranie – 

poświęca krótkie przemówienie składające hołd ś. p. Marszałka Józefa Piłsudskiego 

Przewodniczącego Rady Naukowej WF. Następnie wita dyr. Dąbrowskiego dziękując za 

udzielenie sali i boiska – tudzież zebranych i podał porządek dzienny który uległ zmianie: 

1 – Odczytanie protokołu z poprzedniej konferencji; 2 – Lekcja w klasach 5-piątych na 

temat: zaprawa do gier i lekkoatletyki prowadzenie Krakiewicz; 3 – Lekcja boiskowa w 

kl. IV szkoły ćwiczeń prowadzenie Kruczek; 4 – Referat na temat znaczenie sportu w 

wychowaniu szkoły i społeczeństwa wygłosi Krakiewicz; 5 – Dyskusja nad referatem i 

lekcjami; 6 – Wycieczka do lasu. Pokaz wycieczki urozmaiconej grami i zabawami; 7 – 

Omówienie wycieczki.  

 

Organizacja pracy wychowawczej na rok szkolny 1937 \ 1938 w szkole ćwiczeń 

przy Liceum Pedagogicznym w Chełmie. Na posiedzeniu Rady Pedagogicznej z dnia 2 

września 1936 r. powołana została Komisja do spraw opracowania planu i organizacji 

pracy wychowawczej przy szkole ćwiczeń, w skład której weszli: Osińska, Toławińska, 

Skorupa, Wirski. Komisja opracowała projekt planu wychowawczego i przekłada go do 

przedyskutowania na Radzie Pedagogicznej. Do najważniejszych i najtrudniejszych 

zagadnień szkolnych należy wychowanie młodego pokolenia. Ideałem wychowawczym 

szkoły będzie człowiek dzielny, pracowity, zdrowy, pełen inicjatywy, produktywny, 

świadomy swych obowiązków i uzdolniony dla dobra Ojczyzny. Realizacja tego 

skomplikowanego planu wychowawczego odbywać się będzie stopniowo, etapami, 

odpowiadającemu rozwojowi dziecka – prowadzony przez cały czas pobytu dziecka w 

szkole. Komisja opracowała też projekt planu wychowawczego dla każdej klasy, opierając 

go na słowach zawartych w statucie szkoły powszechnej : program wychowania winien, 

zgodnie z funkcją społeczno-państwową szkoły powszechnej, zapewnić dziecku – przez 

wyrobienie religijne, moralne, umysłowe, fizyczne – podstawy wychowania niezbędne dla 

każdego obywatela oraz właściwe przygotowanie do życia z należytym uwzględnieniem 

kultury życia codziennego. Z powyższego wysuwa się do realizacji w każdej szkole i  

każdej klasie następujący schemat programu wychowawczego : 1 – wychowanie religijno-

moralne (rozwijanie uczuć, budzenie kultu dla bohaterów i uroczystości); 2 – wychowanie 

społeczno-obywatelskie (organizowanie współżycia i współpracy, poznawanie środowiska, 

wyrobienie punktualności, wytrwałość); 3 – wychowanie utylitarno-gospodarcze (budzenie 

miłości dla kraju ojczystego, rozwijanie samodzielności i twórczej inicjatywy, wdrożenie do 

udziału w rozwoju i obrony Państwa – tu organizacje LOPP, LMK, PCK, ZHP, itd.); 4 – 

wychowanie estetyczne (pobudzanie kultury życia codziennego, miłości przyrody); 5 – 

wychowanie fizyczne (ćwiczenia cielesne, rozwijanie tężyzny fizycznej przez wycieczki, gry i 
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zabawy, świetlicę szkolną); 6 – wychowanie umysłowe (przyzwyczajenie obowiązkowość, 

odpowiedzialność i właściwy stosunek do wykonywanej pracy).  

 

         

UWAGA: 

Ze względu na obszerność materiału dotyczącego wypowiedzi omawiające lekcje 

przez poszczególne osoby, które właściwie często się powtarzały – skracałem. Jeśli chodzi 

o dokładne konspekty lekcji z lat 1918-1939 patrz moja książka:   

Waldemar Antoni Kozłowski, Wychowanie fizyczne i sport szkolny w Chełmie w 

latach 1918-1939, Chełm 2008, str. 119-133.   
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            Kronika Koła Sportowego „Zdrów” przy  

        Państwowym Liceum Pedagogicznym Męskim  

                  w Chełmie w latach 1938 – 1939  
 

 Oceniając doniosłość zagadnień życia fizycznego młodzieży, już w początkach roku 

szkolnego 1937 \ 1938, wyszła ze strony aktywnych uczniów Państwowego Liceum 

Pedagogicznego Męskiego inicjatywa założenia organizacji, która by propagowała i 

krzewiła idee sportowe w myśl starej zasady „W zdrowym ciele, zdrowy duch”. Na 

ogólnym więc zebraniu sympatyków i zwolenników tężyzny fizycznej powstało Koło 

Sportowe, które wzorując się na pięknej tradycji Koła Sportowego przy Państwowym 

Seminarium Nauczycielskim Męskim,  przyjęło dalej nazwę „Zdrów”.  

 Nie będziemy tu wyliczali członków, ani też zarządu tej organizacji, gdyż celem 

naszej kroniki jest przedstawienie stałego rozwoju życia fizycznego i wyczynów naszych 

sportowców, które mamy nadzieję stale będą się poprawiały.  

 Niech więc ambicją każdego członka, będzie nie tylko dążenie do poprawy własnej 

kondycji fizycznej, ale także dbałości o dobre imię i honor całej organizacji.   

                                                            Kronikarze : Jan Gniot – Karol Pasieka  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                           Wewnętrzne zawody  

                  o tytuł najlepszego pięcioboisty 

 Poniedziałek, dzień 4 października był dla naszego Zakładu dniem niezwykle 

uroczystym. W dniu tym wypadały bowiem imieniny pana dyrektora szkoły Franciszka 

Wojnara, prawdziwego i gorącego zwolennika sportu. Chcąc przeto dzień imienin 

propagatora i opiekuna haseł sportowych należycie uczcić, Koło nasze zorganizowało 

wewnętrzne zawody o tytuł najlepszego sportowa szkoły. Impreza udała się w zupełności 

i przyniosła tak zawodnikom, jak i widzom zupełne zadowolenie. W wyniku obliczeń 

punktów za poszczególne konkurencje, najlepszym pięcioboistą naszego Liceum, okazał 

się prezes Koła Sportowego „Zdrów” kolega Jerzy Joachimowicz.            
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            Tabele poszczególnych wyników i zdobytą ilość punktów,  

                                       przedstawiają się jak następuje:  

 - skok wzwyż :  

             1 – Joachimowicz i  

                   Machczyński po  150cm 398 pkt 

             3 – Lesiuk                  140      258 

             4 – Kopytko               135      188 

             5 – Pasieka                 135      188 

             6 – Aubnierski           135      188 

             7 – Kuresza                135      188 

             8 – Marzęda               130      118 

             9 – Brusznicki            125       

           10 – Poczwa                  125       

       -  skok w dal : 
             1 – Joachimowicz  5.75m  546,75pkt 

             2 – Marzęda           5.38     454,50 

             3 – Lesiuk               5.25     424,25 

             4 – Machczyński    5.20     412 

             5 – Kopytko            4.78     309,10 

             6 – Aubnierski        4.75     301,75 

             7 – Kuresza             4.70     289,50 

             8 – Brusznicki         4.70     289,50 

             9 – Pasieka               4.60    265 

           10 – Poczwa               4.60    265 

          - pchnięcie kulą : 
             1 – Pasieka            10.55m  521pkt 

             2 – Kopytko          10.40     506 

             3 – Joachimowicz   9.85     461 

             4 – Brusznicki         9.80     446 

             5 – Aubnierski        9.75     441 

             6 – Machczyński     9.70     436 

             7 – Kuresza             9.60     426 

             8 – Lesiuk                9.45     411 

             9 – Poczwa               8.75     341 

           10 – Marzęda             8.70     336      

          - rzut dyskiem : 
             1 – Pasieka              29.00m 384,02pkt 

             2 – Joachimowicz   27.50    327,02  

             3 – Machczyński    26.50     289,021 

             4 – Kopytko            25.30     243,40     

             5 – Aubnierski        22.10     121,82 

             6 – Kuresza             21.50       99,02 

             7 – Lesiuk                20.50       61,02 

             8 – Poczwa               19.00  

             9 – Brunnicki           18.00     

           10 – Marzęda             17.20 

         - bieg na 100m : 
             1 – Brusznicki        12’4s   571,60pkt   

             2 – Lesiuk               12’5    547,80 
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             3 – Joachimowicz   12’6    524 

             4 – Marzęda            12’6    524  

             5 – Kopytko             13’0    428,80  

             6 – Aubnierski         13’2    381,20 

             7 – Machczyński      13’2    381,20  

             8 – Kuresza              13’5    319,80   

             9 – Pasieka               13’6     296  

           10 – Poczwa                13’6    296 

                        *Tabele według obliczeń kolegi Joachimowicza  

                               Najlepsi pięcioboiści według kolejności : 

                         1 – Joachimowicz   2.246,77pkt 

                                    2 – Machczyński      1.916,22 

                                    3 – Lisiuk                  1.702,07  

                                    4 – Kopytko              1.675,30   

                                    5 – Pasieka                1.654,02  

                                    6 – Aubnierski          1.433,77    

                                    7 – Marzęda              1.432,50  

                                    8 – Kuresza               1.322,32   

                                    9 – Brusznicki           1.307,10   

                                  10 – Poczwa                    902 

 

           Czwórmecz gier sportowych w Lublinie 

                    w siatkówce i koszykówce  
 W dniu 19 lutego 1938 r. reprezentacja MKS Chełm brała udział w czwórmeczu 

gier sportowych zorganizowanych przez MKS Lublin. W zawodach wystąpiły jeszcze – 

oprócz MKS Chełma i MKS Lublina – dwa zespoły: Gimnazjum Giżyckiego Warszawa i 

MKS Garwolin.             Po zaciętych meczach miejsca były następujące: 

                                           Siatkówka :                                Koszykówka : 

                                        1 – MKS Lublin                         1 – MKS Lublin 

                                        2 – MKS Chełm                          2 – Warszawa    

                                        3 – MKS Garwolin                     3 – MKS Garwolin  

                                        4 – Warszawa                             4 – MKS Chełm  

 W reprezentacji MKS Chełm najlepiej wypadli członkowie SKS „Zdrów”: 

Joachimowicz, Kopytko, Kuresza, Sokołowski.   

 

 

          Mała Olimpiada w Lublinie 1 – 2 maja 1938 r.  
Co cztery lata odbywa się w Lublinie tzw. Mała Olimpiada szkół średnich 

Kuratorium Okręgu Szkolnego Lubelskiego. Zgodnie więc z tradycją w dniach 1 i 2 maja 

1938 r. prawie wszystkie szkoły średnie z całej Lubelszczyzny spotkały się w szlachetnej 

rywalizacji na boisku WKS Unii w Lublinie. MKS Chełm, w którego skład weszli także 

sportowcy SKS „Zdrów” : Joachimowicz, Kuresza, Kopytko, Sokołowski spisali się 

doskonale zajmując pierwsze miejsce w siatkówkę bijąc bezapelacyjnie drużynę MKS 

Lublin 2:0 (16:14, 15:9) i poza konkursem drużynę KUL (Katolicki Uniwersytet Lubelski) 

w stosunku 2:1 (15:12, 9:15, 10:15).  

W lekkiej atletyce MKS Chełm zajął drugie miejsce oto ciekawsze wyniki: 

- kula 7. 1\4 kg – Tronczyński MKS Chełm – I miejsce 11.87m. 

- dysk 2kg – Tronczyński II miejsce 32.46m (I miejsce w tej konkurencji zajął Lisiak MKS 
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   Lublin rzutem 32.85m).       

- skok w dal – Stolz i Medyński obaj MKS Chełm i obaj I miejsce po 6.07m. 

- skok wzwyż – (I miejsce Szerksznis Tomaszów 165cm) nasi zawodnicy MKS Chełm Sekuła 

  i Medyński po 155cm zajęli III miejsce.  

- 100m – (I miejsce Kruk MKS Zamość 12’1s) nasz Stolz był dopiero piąty.  

Dobrze spisały się także nasze koleżanki, uzyskując mimo braku treningu IV 

miejsce w siatkówce i zostawiając po sobie wrażenie naprawdę pięknej, ofiarnej gry i 

sportowego zachowania się. W lekkiej atletyce III miejsce zajęła Kotwicówna w skoku w 

dal, a IV  miejsce zajęła Żarska w pchnięciu kulą. Całość zawodów wypadła niezwykle 

imponująco, przewyższając znacznie poprzednie imprezy. Innowacją, jak na nasze 

lubelskie stosunki był megafon, informujący sprawnie i szybko o poszczególnych 

wynikach.  

 

   Mecze siatkówki i koszykówki pomiędzy  

    SKS „Zdrów” –  SKS „Czarniecczycy”    
W dniu 22 maja 1938 r. rozegraliśmy na własnym boisku mecz siatkówki i 

koszykówki z drużyną SKS „Czarniecczycy” przy Państwowym Gimnazjum im. Stefana 

Czarnieckiego w Chełmie. Była to reprezentacja nowego ustroju. 

Sitkówkę po nieciekawej grze wygrali goście 2:0 (15:8, 15:12). Nasi zupełnie 

niezgrani, grali bardzo chaotycznie. Jedynie na poziomie byli Joachimowicz i Kuresza. Z 

gości wybijał się na czoło Wołągiewicz.  

                              Drużyny grały w składzie:     

       SKS „Czarniecczycy” :           SKS „Zdrów” : 
                  1 – Wołągiewicz                               1 - Joachimowicz       

                       2 – Maske                                         2 – Kuresza  

                       3 – Wałkowiecki                              3 – Lechman  

                       4 – Płóciennik                                  4 – Kopytko  

                       5 – Lewandowski                            5 – Sokołowski  

                       6 – Wysocki                                     6 – Jarosławski  

 Koszykówka dała publiczności wiele emocji. Doskonała gra obu drużyn sprawiła 

bardzo miłe wrażenie. Mecz zakończył się zwycięstwem KS „Zdrów” – 26:16 (do połowy 

9:8 dla „Czarniecczyków”)  z naszych trudno kogo specjalnie wyróżnić. Wszyscy grali 

bardzo dobrze. U gości Wołągiewicz i Maske tworzyli doskonały duet. Sędziował prof. 

Bolesław Wirski. Zawody zaszczycił swą obecnością dyrektor Wojnar. 

 

                 Pierwsze zawody lekkoatletyczne  
 W niedzielę 29 maja 1938 r. po raz pierwszy wypróbowaliśmy swe siły w niezwykle 

interesującym spotkaniu z nowym ustrojem Państwowego Gimnazjum im. Stefana 

Czarnieckiego drużyną SKS „Czarniecczycy”.  

 Próba ta wypadła dla nas bardzo korzystnie. Wyniki są o całe niebo lepsze od 

rezultatów naszych, uzyskanych w roku ubiegłym, na jesieni. Poza tym cieszyliśmy się 

dzięki naprawdę sportowej postawie sympatią bardzo licznie zebranej młodzieży 

(szczególnie koleżanek). Miejmy nadzieję, że postawą tą, no i oczywiście sympatią 

potrafimy na dal utrzymać. Zawody zaszczycili dyr. Lipski i Wojnar i grono profesorskie. 

 W ogólnej punktacji zwyciężyliśmy w stosunku 80:76.       

 Poszczególne wyniki przedstawiają się, jak następuje:  
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- skok wzwyż : 
   1 – Joachimowicz (LP) i Skiba (Cz.)…………....po 155cm 

   2 – Jarosławski i Ślusarski (LP) i Żarski (Cz.)   po 150cm 

               3 – Płóciennik (Cz.)                                                     135cm  

          - skok w dal :   
             1 – Joachimowicz (LP)……….. 5.75m            

               2 – Lesiuk (LP)                           5.69m  

               3 – Skiba (Cz.)                            5.63m  

 - pchnięcie kulą : 
             1 – Kossarek (Cz.)…………… 13.51m  

               2 – Sokołowski (LP)                  13.41m 

               3 – Wołągiewicz (Cz.)               12.85m  

          - rzut dyskiem : 
             1 – Sokołowski (LP)…………….31m 

               2 – Kossarek (Cz.)                        30.87m 

               3 – Wołągiewicz (Cz.)                  30.17m 

 - rzut oszczepem : 
             1 – Płuciennik (Cz.)…………….39.80m 

               2 – Sokołowski (LP)                     39.60m 

               3 – Wyszogrodzki (Cz.)               38.60m      

          - bieg na 100m :  
             1 – Semeniuk (LP) i Lewandowski (Cz.)………po 12’0s 

               2 – Pełechaty (LP) i Skiba (Cz.)                          po 12’2s 

               3 – Marzęda (LP)                                                       12’4s  

         - bieg na 800m :  
             1 – Lechman (LP)………………2.18’0min 

               2 – Dzierba (Cz.)                          2.19’0min 

               3 – Semeniuk (LP)                       2.20’2min 

 

                         Trójmecz lekkoatletyczny  
 W dniu 12 czerwca 1938 r. odbyły się na boisku Gimnazjum im. St. Czarnieckiego 

międzyszkolne zawody lekkoatletyczne i gier sportowych, do których stanęły drużyny:  

      1 – Gimnazjum im. Władysława Jagiełły Krasnystaw (Krasnystaw)   

      2 – Liceum Pedagogiczne Chełm (LP)  

      3 – Gimnazjum im. Stefana Czarnieckiego Chełm (Cz.)            

 Wyniki poszczególnych konkurencjach przedstawiały się następująco: 

 - skok wzwyż : 

             1 – Radomyski (Krasnystaw) i Skiba (Cz.)………..po 165cm 

             2 – Joachimowicz (LP)                                                    156cm 

             3 – Patyra (Krasnystaw) i Żarski (Cz.)                    po 156cm   

         - skok w dal : 

             1 – Joachimowicz (LP)……………….6.15m 

             2 – Skiba (Cz.)                                       5.83m 

             3 – Lewandowski (Cz.)                         5.63m 

         -  rzut kulą 5kg :  

             1 – Radomyski (Krasnystaw).......15.39m był to doskonały wynik   

             2 – Kossarek (Cz.)                         14.56m         

             3 – Sokołowski (LP)                      14.05m 
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         - rzut dyskiem :  

             1 – Sokołowski (LP)…………………….30.10m   

             2 – Radomyski (Krasnystaw)                  29.96m 

             3 – Wołągiewicz (Cz.)                               29.89m 

         - bieg na 100m :   

             1 – Semeniuk (LP)………….........11’8s 

             2 – Lewandowski (Cz.)                  11’9s 

             3 – Młynarski (Krasnystaw)         12’0s 

         - bieg na 800m :  

             1 – Lechman (LP)………………..2.16’0min 

             2 – Dzierba (Cz.)                            2.19’2min            

             3 – Bereza (Cz.)                              2.20’0min 

  Jak widać jednak, wyniki są na ogół dobre, a należy się spodziewać jeszcze lepszych 

po wakacjach.  

                  Lokalne zawody lekkoatletyczne        
W dniu 16 czerwca 1938 r. Międzyszkolny Klub Sportowy zorganizował na naszym 

boisku trójmecz lekkoatletyczny do którego stanęły drużyny:   

                   1 – MKS (absolwenci)  

                   2 – Liceum Pedagogiczne (LP) 

                   3 – Gimnazjum im. St.  Czarnieckiego (Cz.)     

Pomimo rozmiękłego boiska, osiągnięte wyniki są dość dobre. W poszczególnych 

konkurencjach przedstawiają się one następująco:  

- skok wzwyż :  

   1 – Sekuła i Medyński (absolwenci) po…160cm 

   2 – Jarosławski i Ślusarski (LP) po          155cm 

   3 – Joachimowicz (LP)                              151cm  

- skok w dal : 

   1 – Joachimowicz (LP)…………..6.06m    

               2 – Medyński (absolwenci)            6.02m  

               3 – Pawluk (absolwenci)                5.96m 

          - rzut kulą 5kg : 

             1 – Tronczyński (absolwenci)……14.20m  

             2 – Sokołowski (LP)                        13.29m 

             3 – Medyński (absolwenci)             12.90m 

        - rzut dyskiem :    

           1 – Machczyński (LP)…………30.42m  

           2 – Tronczyński (absolwenci)    30.40m  

           3 – Medyński (absolwenci)        28.95m 

        - rzut oszczepem :  

           1 – Sekuła (absolwenci)….....43.10m  

           2 – Skiba (Cz.)                        42.65m                

           3 – Sokołowski (LP)               42.30m     

        - bieg na 100m :  

           1 – Pawluk (absolwenci)……11’8s  

           2 – Semeniuk (LP)                  12’0s    

           3 – Lewandowski (Cz.)           12’1s 

W grach młody MKS w składzie: Wołągiewicz, Maske, Joachimowicz, Kuresza, 

Sokołowski, Pasieka, pokonał zdecydowanie w siatkówce absolwentów w stosunku 2:0 

(15:9; 15:10). Skład absolwentów: Błażejczyk, Sekuła, Tronczyński, Malowańczyk, 

Berezecki, Medyński.  
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W koszykówce po nieciekawej grze Gimnazjum im. St. Czarnieckiego wygrało z 

Liceum Pedagogicznym 20:15. Drużynie naszej nieudała się kombinacja zmiany ataku. 

Drużyny wystąpiły w składach: Gimnazjum im. St. Czarnieckiego – Wołągiewicz, Maske, 

Małdachowski, Wysocki, Stypiński natomiast Liceum Pedagogiczne – Joachimowicz, 

Kuresza, Kołodziejczyk, Kopytko, Sokołowski na zmianie grali: Jarosławski i Lechman.  

W drugim meczu koszykówki młody MKS pokonał absolwentów w stosunku 28:22. 

Gra traciła na wartości wskutek nieumiejętnego sędziowania absolwenta Medyńskiego. 

 

Wewnętrzne zawody lekkoatletyczne i gier  

       sportowych urządzone dnia 18 września 1938 r.  
 W bieżącym roku szkolnym przybyła w naszym liceum klasa I, powiększy się przy 

tym Koło Sportowe. Ponieważ chcemy w najbliższym czasie rozegrać trójmecz 

lekkoatletyczny i gier sportowych przeto postanowiliśmy przeprowadzić eliminacje i 

sparring pomiędzy klasami I  II aby zorientować się w możliwościach posiadanego 

napływu talentów, jako też i formie zeszłorocznych zawodników i wyłonić najsilniejszą 

reprezentację.  

 Do każdej konkurencji wstawiono po dwóch zawodników z każdej klasy. Mecz z 

lekkiej atletyki wygrała ostatecznie klasa II w stosunku 35:25 pkt. Wyniki były na ogół 

niezłe, trzeba bowiem wziąć pod uwagę przerwę wakacyjną. Zaskoczyła wszystkich  

rewelacyjna forma skoczków jako też i spadek formy (brak treningu) najlepszego naszego 

średniodystansowca Lechmana.  

 Wyniki w poszczególnych konkurencjach są następujące:          
 - skok wzwyż : 

             1 – Ślusarski Henryk kl. II……160cm  

             2 – Płuciennik Tadeusz kl. I       155cm 

 Poza konkursem Joachimowicz Jerzy kl. II skoczył 160cm 

 - skok w dal :  

             1 – Joachimowicz Jerzy kl. II…..5.57m  

             2 – Kisielewski Roman kl. I         5.45m  

             3 – Lesiuk Wacław kl. II              5.38m 

 Poza konkursem Joachimowicz skoczył 5.92m a Lesiuk 5.73m 

 - rzut dyskiem : 

             1 – Sokołowski Józef kl. II………31.85m  

             2 – Machczyński Tadeusz kl. II    29.55m  

             3 – Dębicki (imienia nie było) kl. I    25.20m 

 Poza konkursem Joachimowicz rzucił 27.49m 

 - rzut kulą :  

             1 – Sokołowski Józef kl. II……....13.81m  

             2 – Płuciennik Tadeusz kl. I         11.46m  

             3 – Machczyński Tadeusz kl. II   10.88m   

 Poza konkursem Joachimowicz rzucił 11.35m 

 - bieg na 100m :  

             1 – Marzęda Zygmunt i Semeniuk Henryk obaj kl. II po 12’4s 

 - bieg na 800m :  

             1 – Pawlak Jerzy kl. I……………2.22’2min  

             2 – Antoniewski Tadeusz kl. II     2.22’4min  

             3 – Lisik Stanisław kl. I    

  Sędziowali koledzy Fajfer i Stolarski.  



23 
 

 Po południu o godz. 15.30 rozegrano mecz siatkówki, wygrała kl. II 2:0 (15:3; 15:8) 

– sędziował prof. Wirski. Mecz piłki nożnej zakończył się również zwycięstwem klasy II 

2:0 (2:0; 0:0). W pierwszej połowie gra toczyła się z lekką przewagą kl. II. Dobrze zgrany 

atak inicjuje szereg przebojów, z których dwa zakończyły się zdobyciem bramek. 

Obydwie bramki strzelił Kuresza. Po przerwie obraz gry zmienia się nie do poznania. Po 

szczęśliwym przegrupowaniu graczy kl. I przejmuję inicjatywę i nieustannie atakuje. Gra 

sprawiała wrażenie treningu na jedną bramkę. Jednakże słabo dysponowani strzałowo 

napastnicy nie umieli wykorzystać dogodnych sytuacji podbramkowych i wynik 

pozostawał ten sam. Sędziował Winiarski. Zawody zaszczycili  dyr. Wojnar i prof. Wirski.  

 

                               Mecz piłki nożnej  
 W dniu 25 września 1938 r. odbył się na boisku piłkarskim Kolejowego 

Przysposobienia Wojskowego w Chełmie – mecz piłki nożnej pomiędzy reprezentacją 

Gimnazjum im. Stefana Czarnieckiego (488) a Liceum Pedagogicznym. Mecz wygrała 

drużyna Liceum Pedagogicznego w stosunku 5:2 (1:1; 4:1). Organizacja meczu była 

bardzo słaba.  

 W pierwszej połowie meczu przeważało Gimnazjum 488 i przyszło mu tym łatwiej, 

że grało w dwunastkę. Dopiero po upływie 25 min sędzia doliczył się graczy. W naszej 

drużynie początkowo brak zgrania, ale z biegiem gry grała ona coraz lepiej. Początek gry 

rozpoczyna się ciągłymi atakami na bramkę Liceum. W 7 minucie prawo skrzydłowy 

Gimnazjum Truchan strzela gola. Gimnazjum dalej przeważa. W 25 min sędzia 

wstrzymuje grę i oświadcza, że w drużynie Gimnazjum gra 12 zawodników. Po usunięciu 

jednego z graczy, obraz gry powoli zmienia się. W 44 min następuje ostry strzał 

Joachimowicza z Liceum, który bramkarz odbija a nadbiegający obrońca Gimnazjum 

Dobrowolski strzela samobójcza bramkę. Po chwili gwizdek sędziego oznajmia przerwę –  

stan meczu 1:1.  

 Po przerwie gra toczy się wyrównana lecz po kilkunastu minutach Liceum 

dochodzi do głosu i przeważa już do końca. W 6 minucie Gimnazjum strzela karnego lecz 

bramkarz Kołodziejczyk broni lekki zresztą strzał. W minutę później środkowy napastnik 

Gimnazjum w zamieszaniu podbramkowym strzela w lewy słupek i piłka wpada do 

bramki. Od tej chwili zaczyna Liceum przeważać. W 9 min Kisielewski z podania Pawlaka 

strzela wyrównującego gola, a w 30 sek. później Joachimowicz strzela trzeciego gola. Po 

tym gra toczy się mniej więcej wyrównana, dopiero w 31 min Płuciennik z podania 

Pawlaka strzela czwartego gola. W minutę później Kisielewski strzela piątego i ostatniego 

gola. Stan ten pozostaje niezmieniony do końca gry. Drużyna Gimnazjum od wyższej 

porażki uratował bramkarz. Sędziował słabo L. Wawrzycki z KPW. 

 W drużynie Gimnazjum odznaczał się obrońca Żarski i bramkarz. Zaś w drużynie 

Liceum Pawlak, Kuresza, i bramkarz Kołodziejczyk.  

 Skład drużyny Liceum Pedagogicznego : Kołodziejczyk, Lechman, Fajfer, Pawlak, 

Kuresza, Witwicki, Wałkowiecki, Kisielewski, Płuciennik, Joachimowicz, Jaroslawski.  

 Skład drużyny Gimnazjum im. St. Czarnieckiego : Godlewski, Żarski, 

Dobrowolski, Sekuła, Jurczykowski, Dzierba, Kołodziński, Makolągwa, Lewczuk, 

Truchman, Kubicki.  

 

          Zawody lekkoatletyczne i gier sportowych 
 W dniu 2 października 1938 r. odbyły się na boisku sportowym Liceum 

Pedagogicznego międzyszkolne zawody lekkoatletyczne do których stanęły drużyny (dwie 

od lat rywalizujące ze sobą szkoły w Chełmie) :  
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                                   - Gimnazjum im. St. Czarnieckiego (Cz.) 

                                   - Liceum Pedagogiczne                     (LP)  

 

 Lekkoatletykę wygrali dość niespodziewanie goście w stosunku 34:29. Wyniki w 

poszczególnych konkurencjach przedstawiają się następująco:  

- skok wzwyż :  

             1 – Skiba (Cz.) i Joachimowicz (LP) po…160cm    

             2 – Żarski (Cz.)                                             155cm 

             3 – Ślusarski (LP)                                         150cm  

 - skok w dal :  

             1 – Joachimowicz (LP)……5.90m 

             2 – Lewandowski (Cz.)        5.78m 

             3 – Skiba (Cz.)                      5.35m 

 - bieg na 100m :                 

             1 – Lewandowski (Cz.)…….12’0s 

             2 – Semeniuk (LP)                12’6s 

             3 – Kalinowski (Cz.)             12’8s 

 - bieg na 800m : 

             1 – Sekuła (Cz.)……….2.19’4min 

             2 – Pawlak (LP)             2.22’0min 

             3 – Lechman (LP) 

 - rzut dyskiem 2kg :  

             1 – Wołągiewicz (Cz.)……31.30m 

             2 – Sokołowski (LP)           30.80m 

             3 – Wyszogrodzki (Cz.)      

 - rzut kulą 5kg : 

             1 – Sokołowski (LP)……..13.32m 

             2 – Wołągiewicz (Cz.)       13.08m 

             3 – Wyszogrodzki (Cz.)    12.47m 

 Sędziowali koledzy uczniowie Liceum: Fajfer, Kleban, Kołodziejczyk. 

  

 Mecz siatkówki zakończył się zwycięstwem Liceum Pedagogicznego w stosunku 2:0 

(16:14 ; 16:14). Gra była niezwykle ciekawa i zacięta. Najlepszym na boisku 

bezkonkurencyjnie był Wołągiewicz a po nim Joachimowicz bardzo skuteczny w swych 

zamiarach. Sędziował kolega uczeń Gimnazjum Sekuła K.   

 Następnie rozegrano mecz koszykówki. Gra była niezwykle zacięta i ciekawa. Do 

przerwy przeważało Liceum Pedagogiczne 14:7. Po przerwie obraz gry zmienia się. 

Gimnazjum narzuca tępo i cała piątka składnie idzie do ataku. Liceum jest 

zdezorientowane i w rezultacie przegrywa mecz w stosunku 29:20. Sędziował doskonale 

prof. Wirski, nie dopuszczając do żadnych wystąpień niesportowych, tak wśród graczy 

jak i publiczności. Publiczności było przeszło 160 osób przeważnie młodzież szkolna. 

 Zawody zaszczycili swą obecnością dyrektor Wojnar, prof. Krakiewicz. prof. 

Wirski i Komendant Okręgowy Wychowania Fizycznego i Przysposobienia Wojskowego 

podporucznik Eckert.     
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                          Pod znakiem zimy – Mecz hokejowy 
 Dnia 15 stycznia 1939 r. KS „Zdrów” rozegrało towarzyski mecz hokeja na lodzie 

z Dyrekcyjnym Klubem Sportowym „Hockey”. Mecz w wysokim stosunku wygrał KS 

„Zdrów” wykazując większe zgranie i technikę. Ostateczny wynik meczu wynosił 8:1 (4:1 

; 3:0 ; 1:0).  

 Przebieg meczu : mecz był rozegrany na lodowisku Dyrekcji o godz. 12.00. 

Ponieważ temperatura podniosła się, lód zmiękł i przedstawiał wielkie trudności tak w 

prowadzeniu krążka, jak i szybkiej jeździe. Serię bramek rozpoczął Joachimowicz. 

Szybka jazda, opanowanie krążka i dobre strzały tego zawodnika zmusiły jeszcze 

dwukrotnie bramkarza DKS „Hockey” do kapitulacji – czwartą bramkę zdobywa 

pięknym półgórnym strzałem Pawlak. Honorową bramkę zdobyli gospodarze dość 

niespodziewanie, bowiem nasz bramkarz Fajfer był zasłonięty i nie mógł w zupełności 

reagować na strzał przeciwnika. 

 W następnych tercjach gracze nasi podwyższają wynik, prócz poprzednio 

wymienionych strzela bramkę Kisielewski, a wnet po nim Hrycyk. W zespole KS „Zdrów” 

wyróżnili się Joachimowicz i Pawlak ten ostatni byłby jeszcze lepszy, gdyby zbyt dużo nie 

grał solo.  Podobał się również Hrycyk na obronie, pewny w swych zamiarach. Bramkarz 

Fajfer prawie nie zatrudniony. Organizacja meczu bardzo słaba, czego dowodem jest 

przeszło półgodzinne opóźnienie rozpoczęcia meczu.   
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   Międzyszkolny Klub Sportowy Chełm w Lublinie 
 Dnia 11 marca 1939 r. bawił w Lublinie MKS Chełm, gdzie rozegrał towarzyskie 

zawody siatkówki i koszykówki.  

Zawody siatkówki zakończyły się zwycięstwem MKS Chełm. Gra zwłaszcza w 

pierwszej partii bardzo ładna i zacięta MKS Chełm wygrał w stosunku 2:0 (15:12 ; 15:6).  

Zawody koszykówki wygrał natomiast MKS Lublin w stosunku 37:20. MKS 

Chełm zasilili nasi koledzy członkowie KS „Zdrów”, Joachimowicz, Kopytko, Kuresza, 

Lechman. 

  

      Rozgrywki pomiędzy reprezentacjami klas I – II 

           zamieszkującymi w internacie     
Dnia 10 marca 1939 r. odbył się mecz w koszykówkę. Ponieważ w sali znajdują się 

filary wspierające sufit, gra pełnym zespołem byłaby niemożliwa, przeto zespoły liczyły 

po czterech graczy.  

Składy : Klasa I – Fajfer, Frydecki, Pawlak, Drozdowski. 

               Klasa II – Kopytko, Lechman, Sokołowski, Gniot. 

Mecz rozpoczął się z przewagą kl. II która utrzymała się do końca. Zespół kl. I 

ustępował bardzo wyraźnie  kl. II pod względem strzałowym i krycia. W pierwszej tercji 

wybija się na czoło pod względem ilości strzałów Sokołowski. Sokołowski jest to zawodnik 

zbudowany fizycznie bardzo solidnie, jego wzrost i rozpiętość rąk uniemożliwiają 

przejście z piłką. W kl. I pewną orientację wykazuje Fajfer. Wynik tercji pierwszej 19:9. 

W tercji drugiej w drużynie kl. I następuje przegrupowanie i wchodzi nowy gracz 

Frydecki, który wnosi trochę życia do gry. Najlepszym strzelcem okazuje się teraz 

Kopytko. Wynik tercji drugiej 26:6. Trzecia tercja tak jak i poprzednie upływa pod 

znakiem zupełnej przewagi kl. II która pomimo zmęczenia daje ze siebie wszystko co 

może. Najlepszym strzelcem okazuje się Lechman. Wynik tercji trzeciej 22:14 – ogólny 

wynik meczu 67:29. Dla kl. I strzelili : Pawlak 12, Fajfer 11, Frydecki 6; dla kl. II strzelili 

: Lechman 24, Kopytko 22, Sokołowski 21. Sędziował bardzo poprawnie kolega 

Joachimowicz. 

Dnia 24 marca 1939 r. odbył się rewanż, który jak poprzednio przyniósł kl. II 

zwycięstwo – wynik rewanżu 53:15. Skład kl. I : Fajfer, Frydecki, Styba i Adamowicz. 

Skład kl. II : Kopytko, Kołodziejczyk, Lechman, Sokołowski.  

 

     Migawki z meczu piłki nożnej pomiędzy 

 reprezentacjami klas I –II, 16 kwiecień 1939 r.     
Mecz był wielką niewiadomą, dotychczas z reguły przegrywała kl. I. Jednak 

obecnie kierownik drużyny Fajfer zapowiedział wszystkim rewelacyjny skład i 

rewelacyjną formę. Sędzia kolega Małdachowski przystąpił do losowania boisk. Kl. II 

dufna w swą siłę wybiera boisko z wiatrem. Pierwsze pociągnięcia i piłka pod bramką kl. 

I. Liczne sytuacje strzałowe i wynik bez zmian 0:0. Nareszcie gol. Klasa II promienieje. 

Jarosławski strzelił, a piłka jakby rozumiejąc pragnienia drugoklasistów myli bramkarza, 

nawet skacze przez niego i paraduje w bramce. Po długiej chwili znowu gol, tym razem 

strzelił go stary gracz, ale nowy reprezentant Zakrzewski – stan  2:0 dla kl. II. Przerwa. 

Stan meczu tak, jak przed tym. Po przerwie tragedia, kl. I rozegrała się i ciśnie z wiatrem, 

a kl. II za mało wbiła goli do przerwy. Przychodzi seria strzałów. Hrycyk strzela a obrońca 

kl. II Lechman poprawia i gol. Klasa I szaleje 2:1. Powoli wychodzi na wierzch nowy talent 

Witwicki i ładuje bez przerwy. Stan 3:2 dla kl. I. Sędzia nie chcąc obrażać graczy słucha 
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się wywodów i idzie za tymi, którzy głośniej krzyczą. Klasa II wykrzyczała wreszcie u 

sędziego strzał karny, który pewnie i nieuchronnie strzela Joachimowicz. Wyrównanie 

3:3. Krótko trwały nadzieje kl. II. W kilka minut Witwicki strzela dwa dalsze gole. Koniec 

meczu i wynik 5:3 dla kl. I. Mecz ten zapewne przejdzie do legendy i pokolenia będą go 

sobie podawały z ust do ust, tak przynajmniej twierdzi wódz sportu kl. I.    

 

Liceum nasze 
ma zamiar wystawić szereg reprezentantów do biegu narodowego 3 Maja. Ostatnie 

treningi wykazały ich niezłą formę. Wielkie nadzieje dają: Lisik, Lechman, Wysocki, 

Brodowski. Rezultatów i wyników z tej ciekawej imprezy sportowej należy oczekiwać w 

najbliższych dniach. 

Skład zespołów na bieg narodowy 3 Maja przedstawia się następująco:  

  - 1 zespół : Lechman, Lisik, Wysocki                        

             - 2 zespół : Brodowski, Frydecki, Bojarczuk                          

             - 3 zespół : Kosieradzki, Styba, Wróblewski  

 

                            Szkolne eliminacje  
 W dniu 30 kwietnia 1939 r. odbyły się na naszym boisku sportowym, szkolne 

eliminacje w lekkoatletyce, do których stanęli członkowie KS „Zdrów” oraz nie 

członkowie z obydwu klas naszego Liceum.  

 Eliminacje zostały przeprowadzone z dwu względów a mianowicie: po pierwsze – 

rozpoczął się wiosenny sezon sportowy, po przerwie zimowej forma zawodników była 

wielką niewiadomą: po drugie – w najbliższą niedzielę chcemy zorganizować na naszym 

boisku czwórmecz lekkoatletyczny, co będzie nie lada rewolucja w Chełmie, gdzie tego 

rodzaju imprezy należą do rzadkości.  

 Osiągnięte wyniki, jak na początek sezonu, są bardzo dobre. 

  

                                 Oto wyniki poszczególnych konkurencji:  

- skok wzwyż :  

  1 – Joachimowicz i Ślusarski kl. II po....165cm  

  2 – Jarosławski kl. II                                160cm 

  3 – Płuciennik kl. I                                    150cm  

  

- skok w dal : 

  1 – Joachimowicz kl. II…..5.91m 

  2 – Semeniuk kl. II             5.69m 

  3 – Kisielewski kl. I            5.58m 

- rzut kulą : 

  1 – Sokołowski kl. II……..13.81m 

  2 – Kopytko kl. II               11.83m 

  3 – Płuciennik kl. I          

- rzut dyskiem : 

  1 – Sokołowski kl. II……..32.30m 

  2 – Joachimowicz kl. II     28.89m 

  3 – Kisielewski kl. I 

- rzut oszczepem : 

  1 – Sokołowski kl. II………42.85m 

  2 – Joachimowicz kl. II        38.60m 

  3 – Płuciennik kl. I    
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- bieg na 100m : 

  1 – Semeniuk kl. II………...........................12’2s 

  2 – Brusznicki i Joachimowicz kl. II po….12’3s 

  3 – Nizner kl. I                                              12’8s 

 Powyższe wyniki wskazują, w dalszym ciągu supremację klasy II nad I.  

 

KS „Zdrów” pracuje  
pomimo niezbyt odpowiedniej sali sportowej członkowie KS „Zdrów” 

przeprowadzają stałe treningi pod kierunkiem profesora opiekuna KS – Wirskiego i 

kolegów Joachimowicza i Sokołowskiego. Treningi daję wyniki bardzo pomyślne. 

 

                                   Bieg narodowy 3 Maja 
 W dniu 3 maja 1939 r. odbył się w Chełmie bieg narodowy na dystansie trzech 

kilometrów. Liceum nasze wystawiło do tego biegu trzy zespoły, w każdym po trzech 

biegaczy. 

 Cała impreza nie udała się z dwu względów, a mianowicie deszcz i błoto utrudniały 

bieg, poza tym pewne osoby nic nie mające wspólnego ze sportem, przez swe uwagi i 

dziwaczny sprzęt „Adama i Ewy” regulamin spaczyły, tę uroczystą bądź co bądź imprezę.  

 Biegacze, a właściwie zespoły, zostały podzielone na dwie grupy – rzecz 

niespotykana dotychczas przy tego rodzaju biegach.  

W pierwszej grupie występowały dwa zespoły naszego Liceum. Jako pierwsi 

przybyli do mety Lechman i Lisik, Brodowski piąty, Wysocki siódmy, dwaj pozostali 

zajęli dalsze miejsca.  

W drugim biegu przybyła do mety cała stawka biegaczy z Gimnazjum im. St. 

Czarnieckiego, pierwszym był Sekuła, drugim Pawłowski. Jak się później okazało łapano 

czas ostatniemu zawodnikowi z zespołu i to już służyło za postawę do klasyfikacji, 

wysiłków innych nie uwzględniano, ba nawet skasowano klasyfikację indywidualną.  

Pierwsze miejsce zajęło Gimnazjum im. St. Czarnieckiego, drugie miejsce – Szkoła 

Rolnicza z Okszowa. Nasze zespoły zajęły 4, 5 i 7 miejsce. 

Pociesza nas to, że jesteśmy moralnymi zwycięzcami, bowiem czas indywidualny 

Lechmana jak i Lisika były lepsze, niż czas zwycięzców drugiego biegu, Sekuły i 

Pawłowskiego. 

Na przyszłość pozostaje życzenie, żeby do sędziowania nie brały się osoby czego nie 

znają, a lepiej byłoby, żeby zajęły się sprawniejszą organizacją biegu, który rozpoczął się 

z półtoragodzinnym opóźnieniem. 

Czwarte miejsce zajął zespół złożony z Lechmana, Lisika, Wysockiego. Piąte 

miejsce zajął zespół złożony z Brodowskiego, Bojarczuka, Frydeckiego. Siódme miejsce 

zajął zespół złożony z Wróblewskiego, Kosieradzkiego, Styby.  

       

               Czwórmecz lekkoatletyczny 
W dniu 7 maja 1939 r. na naszym boisku szkolnym odbył się czwórmecz 

lekkoatletyczny i gry sportowe. Zawody dały wiele emocji licznie zebranej publiczności, 

zawiodła jedynie pogoda bowiem dzień był pochmurny i wiał ostry, porywisty wiatr.  W 

lekkoatletyce wzięły udział zespoły : 

                       1 – Gimnazjum im. St. Czarnieckiego 

                       2 – Liceum Pedagogiczne 

                       3 – Gimnazjum Handlowe 

                    4 – Gimnazjum Mechaniczne 



29 
 

Faktyczne rozgrywki odbyły się tylko pomiędzy dwoma zespołami Gimnazjum 

Czarnieckiego i Liceum Pedagogicznego. Pozostałe dwa zespoły liczyły łącznie  trzech 

zawodników, tak że nawet szkoda było punktować je.   

Ciężkie zmagania wykazały wyższość zespołu Liceum Pedagogicznego, który 

reprezentowali prawie wyłącznie członkowie KS „Zdrów”. W szeregu konkurencji 

osiągnięto doskonałe wyniki, co jest tym ważniejsze, że zostały uzyskane przy złej 

pogodzie i na początku sezonu.   

Lekkoatletykę wygrało Liceum Pedagogiczne bijąc Gimnazjum im. St. 

Czarnieckiego i połączone zespoły Gimnazjum Mechanicznego i Handlowego 

1 miejsce Liceum Pedagogiczne  (LP)…..………………………39,5pkt. 

2 miejsce Gimnazjum Czarnieckiego (L.Cz)…...………………31,5pkt. 

3 miejsce Gimnazjum Mechaniczne (GM) i Gimnazjum Handlowe (GH) 

            Oto wyniki w poszczególnych konkurencjach : 

- skok wzwyż : 

   1 – Skiba (Cz.) i Ślusarski (LP) po……...165cm 

   2 – Joachimowicz (LP)                              160cm  

   3 – Żarski (Cz.) i Kwaśniewski (GH) po  150cm  

- skok w dal : 

   1 – Joachimowicz (LP)……..6.02m 

   2 – Lewandowski (Cz.)          5.70m 

   3 – Semeniuk (LP)                 5.60m 

   4 – Skiba (Cz.)                        5.51m 

- rzut kulą 5kg. : 

   1 – Sokołowski (LP)……..14.00m 

   2 – Wyszogrodzki (Cz.)     12.59m 

   3 – Skiba (Cz.)                   12.19m  

   4 – Kopytko (LP)               11.60m 

- rzut dyskiem 2kg. : 

   1 – Wyszogrodzki (Cz.)…….32.90m 

   2 – Sokołowski (LP)              31.56m 

   3 – Wołągiewicz (Cz.)           30.49m 

   4 – Machczyński (LP)           30.44m 

- rzut oszczepem :  

   1 – Sokołowski (LP)…….44.30m 

   2 – Wyszogrodzki (Cz.)    43.00m 

   3 – Machczyński (LP)       39.80m 

   4 – Kowalski (Cz.)             38.40m 

- bieg na 100m : 

    1 – Semeniuk (LP)……...12’2s 

    2 – Lewandowski (Cz.)    12’3s 

    3 – Marzęda (LP)             12’4s 

    4 – Hejwowski (Cz.)         13’1s  Poza konkursem Joachimowicz (LP) 12’5s   

 - bieg na 800m : 

             1 – Lechman (LP)……2.17’0min 

             2 – Sekuła Cz.)             2.23’0min 

             3 – Lisik (LP)               2.25’0min 

 Wiele emocji przyniósł z niecierpliwością oczekiwany bieg na 800m, w którym 

zmierzyli swe siły starzy rywale Lechman (zwycięzca biegu narodowego 3 Maja), Lisik i 

Sekuła. Bieg został rozegrany doskonale pod względem taktycznym. Wszyscy wiedzą, że 
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Sekule bardziej odpowiada wolne tempo biegu dopiero końcowy ostry finisz przynosi mu 

zwycięstwo. Dlatego też Lisik z miejsca narzuca szalone tempo i porywa za sobą 

wszystkich. Po 400m odpada trzech zawodników, a to Pawłowski z Czarnieckiego i dwaj 

inni z Gimnazjum Mechanicznego. Prowadzenie zmienia się jak w kalejdoskopie. Lisik 

zaczyna powoli słabnąć, wtedy ostrym zrywem wychodzi na czoło biegnący dotychczas na 

trzeciej pozycji Lechman i krok za krokiem powiększa odległość miedzy sobą a Sekułą. 

Na metę wpada pierwszy Lechman mając 20m przewagi nad Sekułą.  

 Siatkówkę po niezbyt ciekawej grze wysoko wygrało Liceum Pedagogiczne 2:0 

(15:10 ; 15:2). Bardzo ciekawą była gra w koszykówkę. Początkowo Liceum Pedagogiczne 

przeważa, ale po chwili gdy kontuzjowany obrońca Kołodziejczyk schodzi z boiska i 

następuje w drużynie przegrupowanie, przeważać zaczyna Czarniecki. Wynik do przerwy 

18:15 dla Czarnieckiego. Po przerwie jeszcze gorzej. Znikł gdzieś płynny atak Liceum, 

wszystkie akcje rwą się. Czarniecki prowadzi 36:15. W drużynę Liceum wstępuje nowy 

duch. Płynne akcje Joachimowicza pobudzają do pracy. Liceum zaczyna trochę grać, ale 

czas ucieka. Trudno już odrobić to co się nieopatrznie straciło. Koniec meczu i wynik 

42:30 dla Czarneckiego. Sędziował bardzo poprawnie prof. Piątkowski.  

Z drużyny Liceum punkty uzyskali : Joachimowicz 13, Sokołowski 10, Kopytko 3, 

Kuresza i Lechman po 2. Z drużyny Czarnieckiego punkty uzyskali : Wołągiewicz 18, 

Małdachowski 16, Około-Kułak i Wołosiuk po 4. 

Najlepszym graczem Liceum był bezsprzecznie Joachimowicz, tak jak w drużynie 

Czarnieckiego Wołągiewicz.  

 

Oprócz powyższych gier odbył się treningowy mecz przed wyjazdem do Zamościa 

MKS z AKS. Z powodu późnej pory rozegrano jedynie dwie partie siatkówki, zakończone 

remisem 1:1 (15:13) ; (6:15). O ile w pierwszej partii lepiej grał AKS – tak w drugiej MKS, 

tak przeważał, że AKS po prostu nie istniał na boisku. W składzie MKS grali członkowie 

KS „Zdrów” Joachimowicz, Kuresza, Sokołowski.  

 

              MKS Chełm w Zamościu 
W dniu 14 maja 1939 r. MKS Chełm wyjechał do Zamościa celem rozegrania 

towarzyskiego meczu lekkoatletycznego i gier sportowych. Zawody były tym ciekawsze, 

że w ubiegłym roku Zamość zajął pierwsze miejsce, na tzw. „Małej Olimpiadzie” w 

Lublinie w punktacji ogólnej.  

Mecz lekkoatletyczny należał do najbardziej ciekawych zawodów i wygrał go MKS 

Chełm w stosunku 44:23 pkt. Niektóre wyniki bardzo dobre, inne słabsze zwłaszcza rzuty, 

gdyż mistrz Chełma Sokołowski został kontuzjowany.     

                   Wyniki w poszczególnych konkurencjach : 

- skok wzwyż : 

   1 – Skiba Chełm…………169cm 

   2 – Joachimowicz Chełm  158cm  

   3 – Tyszko Zamość            158cm 

- skok w dal : 

   1 – Joachimowicz Chełm…6.01m 

   2 – Jakiel Zamość                5.98m 

   3 – Lewandowski Chełm    5.96m 

- rzut kulą 5kg : 

   1 – Kwiatkowski Zamość…13.73m 

   2 – Wyszogrodzki Chełm    13.15m 

   3 – Sokołowski Chełm         13.01m    
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- rzut dyskiem 2kg : 

  1 – Wyszogrodzki Chełm…..32.04m 

  2 – Sokołowski Chełm           30.75m 

  3 – Kwiatkowski Zamość      29.35m 

           - rzut oszczepem 800g : 

           1 – Nowiński Zamość…….46.35m 

           2 – Wyszogrodzki Chełm   41.20m 

           3 – Sokołowski Chełm        40.17m 

         - bieg na 100m : 

           1 – Lewandowski Chełm…12’5s 

           2 – Semeniuk Chełm           12’6s 

           3 – Kruk Zamość                 12’9s 

         - bieg na 800m : 

             1 – Lechman Chełm……….2.17’4min 

             2 – Pawłowski Chełm          2.20’2min 

             3 – Foremny Zamość 

Siatkówka to wielka niespodzianka dla Chełma i bardzo niemiła dla 

zeszłorocznych Mistrzów „Malej Olimpiady” – przegrywają z MKS Chełm 2:1 (15:11 ; 

10:15 ; 15:1). Gra na niskim poziomie.  

Koszykówkę znowuż wygrał MKS Chełm bijąc mistrza „Malej Olimpiady” MKS 

Zamość w stosunku 25:23. Należy podkreślić wysoce niesportowe zachowanie się 

zamojskiej publiczności.  

W skład MKS Chełm weszli członkowie KS „Zdrów” przy Liceum Pedagogicznym 

i KS „Czarniecczycy” przy Gimnazjum im. St. Czarnieckiego. Członkowie KS „Zdrów” 

biorący udział w powyższych zawodach to: Lechman, Kuresza, Joachimowicz, Semeniuk, 

Sokołowski. 

Jednakże z MKS męskim wyjechał MKS żeński, który rozegrał w Zamościu 

spotkanie w siatkówce, ulegając po pięknej grze 2:0 (15:6 ; 15:6). Najprawdopodobniej 

sympatyczne Chełmianki wygrałyby mecz, gdyby nie załamanie psychiczne, które 

nastąpiło gdy szowinistycznie wprost usposobiona publiczność zaczęła obsypywać 

zawodniczki obelżywymi przezwiskami i kamieniami.  

 

                 Miły pobyt we Włodawie  
W dniu 28 maja 1939 r. wyjechała do Włodawy klasa I naszego Liceum, celem 

rozegrania towarzyskiego meczu lekkoatletycznego i gier sportowych. Reprezentacji 

towarzyszył jako opiekun prof. Obalek i kolega Joachimowicz kl. II jako sędzia. Kolegów 

naszych przyjęto bardzo mile i przez cały pobyt ani na krok nie odstępowano, zwłaszcza 

celowały w tym bardzo milutkie koleżanki.  

Na stadionie Przysposobienia Wojskowego i Wychowania Fizycznego zjawiła się 

przeszło pół tysiąca publiczności rzecz u nas na tego rodzaju imprezie niespotykana. Nie 

ma się co prawda temu zbytnio dziwić, Włodawa miasto małe i tego rodzaju impreza 

sportowa należy do rzadkości, natomiast u nas publiczność jest bardziej wymagająca.  

Koledzy nasi zyskali uznanie za piękną grę w koszykówkę, a kolega Joachimowicz 

uznanie publiczności i pochwałę tamtejszego dyrektora za piękny naprawdę pokaz 

sędziowania. Reprezentacja I klasy naszego Liceum wyniosła najmilsze wrażenia które 

długo zachowa w pamięci i będzie musiała się starać, by w przyszłym roku w czasie 

rewanżu koledzy z Włodawy czuli się jak najlepiej. W ostatecznej punktacji mecz wygrała 

reprezentacja I klasy naszego Liceum Pedagogicznego w Chełmie w stosunku 49:47 pkt. 
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1.Lekkoatletyka ogólny stosunek – 37:30; 2.Siatkówka trójki – 3:6; 3.Siatkówka 

szóstki – 3:6; 4.Koszykówka – 6:3.           

Techniczne wyniki zawodów : 

- rzut dyskiem 1kg : 

   1 – Wójcikowski Chełm…..38.04m 

   2 – Bojarczuk Chełm           36.60m 

   3 – Jakubiec Włodawa         36.06m 

   4 – Wieliczko Włodawa       34.79m 

- rzut kulą 5kg : 

   1 – Bojarczuk Chełm………11.68m 

   2 – Wieliczko Włodawa       11.46m 

   3 – Płuciennik Chełm           11.33m 

   4 – Miklewski Włodawa      11.26m 

- rzut oszczepem 600g : 

   1 – Płuciennik Chełm……...42.25m 

   2 – Wysocki Chełm              38.40m 

   3 – Jakubiec Włodawa         38.20m 

   4 – Adlof Włodawa               31.00m 

- skok wzwyż : 

    1 – Płuciennik Chełm………156cm 

    2 – Kisielewski Chełm           156cm  

    3 – Kazimierczuk Włodawa  151cm 

    4 – Wieliczko Włodawa         151cm 

- skok w dal : 

    1 – Rudko Włodawa………..5.52m 

    2 – Kisielewski Chełm           5.29m 

    3 – Żelaźniewicz Włodawa   5.15m 

    4 – Wójcikowski Chełm        5.11m 

- bieg na 100m : 

    1 – Żelaźniewicz Włodawa…12’4s 

    2 – Kubacki Włodawa            12’6s 

    3 – Bojarczuk Chełm              12’8s 

    4 – Nafalski Chełm                 13.0s 

- bieg na 400m : 

    1 – Kubacki Włodawa………58’0s 

    2 – Lisik Chełm                      60’0s 

    3 –  

    4 – Nowak Chełm                   61.0s  (Chełm to Liceum Pedagogiczne) 

Siatkówka trójki : Włodawa – Liceum Pedagogiczne kl. I wynik 2:1            

Siatkówka szóstki : Włodawa – Liceum Pedagogiczne kl. I wynik 2:1 

Koszykówka : Liceum Pedagogiczne kl. I – Włodawa wynik 27:17.  

 

              Wielki trójmecz w Chełmie 

  MKS Lublin – MKS Zamość – MKS Chełm   
Dnia 3 i 4 czerwca 1939 r. odbyły się w Chełmie wielkie zawody sportowe z 

udziałem reprezentacji MKS żeńskich i męskich z Lublina, Zamościa i Chełma.  
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Ponieważ tego rodzaju imprezy należą do rzadkości, więc licznie zabrana 

publiczność przeżywała wiele emocji, widząc swych ulubieńców walczących o 

pierwszeństwo.  

Organizacją zawodów zajęli się prof. Wirski i prof. Piątkowski, przeprowadzając 

wszystko nadzwyczaj składnie i zyskując sobie powszechne uznanie. Gości staraliśmy się 

przyjąć jak było można najlepiej i to udało nam się w zupełności, sadząc z ich wypowiedzi 

i podziękowania.  

Walka we wszystkich konkurencjach była prowadzona bardzo szlachetnie i nie 

było żadnych ekscesów czy też wykroczeń niesportowych. Trzeba podkreślić piękne 

stanowisko publiczności chełmskiej, która dopingowała gości, tak że nie czuli się wcale 

obco. Pogoda dopisała jedynie w sobotę i w niedzielę do południa. Po południu chwilę mżył 

a chwilami lał deszcz, tak że tylko nieliczna garstka odważnych miłośników sportu 

oglądała walki finałowe i zakończenie zawodów.  

W sobotę wieczorem staraniem Kół Rodzicielskich przy szkołach średnich w 

Chełmie zostało urządzone przyjęcie, podczas którego powitał gości Prezes MKS Chełm 

Pasieka Karol wyrażając radość z powodu licznego przybycia gości, oraz podkreślając 

charakter imprezy, zakończył, społeczeństwo może liczyć na nas sportowców, bo gdy 

zajdzie tylko potrzeba, to zmieniamy dysk i kulę na karabin i pierwsi staniemy w 

szeregach żołnierskich. Po kolacji odbyła się krótka zabawa, po czym zawodnicy udali się 

na wyznaczone kwatery na spoczynek.  

W niedzielę po południu odbyło się uroczyste wręczenie kwiatów dla MKS Lublin 

i MKS Zamość. Po tym przemówił Prezes MKS Lublin Puchniarski dziękując za przyjęcie 

i wręczył MKS Chełm i MKS Zamość pamiątkowe proporczyki. Wieczorem na stacji 

przed samym odjazdem odbyło się pożegnanie gości i ogłoszenie ostatecznych wyników, 

które są następujące :           1 miejsce – MKS Lublin……….101 pkt. 

                                                2 miejsce – MKS Chełm………...77 pkt. 

                                                3 miejsce – MKS Zamość……….64 pkt. 

                                        Techniczne wyniki zawodów:  

SOBOTA 3 czerwiec 1939 r.    Boisko Liceum Pedagogiczne : 

 Spotkanie w siatkówce pomiędzy męskimi MKS Lublin i MKS Zamość przyniosło 

zwycięstwo po nieciekawej grze MKS Zamość w stosunku 2:0 (15:12 ; 15:2) – sędziował 

Piątkowski. Bezpośrednio po tym MKS Zamość rozegrał spotkanie w koszykówce z MKS 

Chełm wygrywając po zaciętej grze w stosunku 27:17 – sędziował Bretes. Kosze dla 

Zamościa zdobyli : Izerbak 11, Kordyga 9, Mędrzecki 4, Waluda 2, Lewicki 1. Kosze dla 

Chełma zdobyli: Wołągiewicz 9, Małdachowski 4, Około-Kułak 2,Wołosiuk 2. Spotkanie 

w siatkówce  żeńskiej pomiędzy MKS Lublin a MKS Chełm przyniosło zwycięstwo po 

dramatycznej walce MKS Chełm w stosunku 2:1 (12:17 ; 17:15 ; 15:11) – sędziowała 

Piątkowska.                 Boisko 7 Pułku Piechoty Legionów : 

- przedbieg I 100m : 

   1 – Michalski Lublin……….11’7s 

   2 – Pelechaty Chełm              12’2s 

   3 – Krawczyk Zamość           12’5 

- przedbieg II 100m :  

   1 – Jung Lublin…………….12’2s 

   2 – Lewandowski Chełm      12’3s 

   3 – Patyra Zamość                12’4s 

- przedbieg I 60m (panie) : 

  1 – Czerwińska Lublin……..8’5s 

  2 – Lewicka Zamość              9’2s 

  3 – Kluczykówna Chełm  
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- przedbieg II 60m (panie) : 

  1 – Szczawińska Lublin……9’0s 

  2 – Buszmanówna Zamość   9’6s 

  3 – Rappówna Chełm          10’1s 

- skok w dal : 

  1 – Lewandowski Chełm…...5.96m 

  2 – Joachimowicz Chełm      5.92m 

  3 – Kruk Zamość                   5.73m 

  4 – Jung Lublin                      5.71m 

  5 – Maciejewski Lublin         5.52m 

  6 – Patyra Zamość                 5.35m 

- rzut dyskiem 2kg :  

  1 – Oberda Lublin…………36.95m 

  2 – Radomyski Zamość        34.78m  

  3 – Gdula Lublin                  32.76m 

  4 – Wyszogrodzki Chełm     31.95m 

  5 – Sokołowski Chełm          31.45m 

  6 – Kwiatkowski Zamość     29.43m 

- rzut kulą (panie) : 

  1 – Piekutowska Lublin……8.92m 

  2 – Koziołkówna Zamość     8.85m 

  3 – Żarska Chełm                 8.01m 

  4 – Frejowska Lublin           7.96m 

  5 – Suchomówna Chełm      7.75m 

  6 – Pencakowska Zamość    7.30m 

- bieg na 1500m : 

  1 – Turowski Zamość………4.39’5min 

  2 – Lisiak Lublin                   4.41’8min 

  3 – Sekuła Chełm                  4.42’2min 

  4 – Tyrangiel Lublin             4.44’4min 

  5 – Pawłowski Chełm       

  6 – Maćkowski Zamość – nie ukończył  

SOBOTA 4 czerwiec 1939 r.  Boisko Liceum Pedagogiczne : 

Spotkanie w siatkówce między MKS Lublin a MKS Chełm zakończyło się wysokim 

zwycięstwem MKS Chełm w stosunku 2:0 (15:5 ; 15:2) – sędziował Berezecki. Spotkanie 

w siatkówce między MKS Zamość a MKS Chełm zakończyło się również zwycięstwem 

MKS Chełm, który pokazał piękną grę, która zachwyciła publiczność, wynik 2:0 (15:7 ; 

15:5). Spotkanie w siatkówce pań między MKS Lublin a MKS Zamość przyniosło 

zwycięstwo MKS Lublin wynikiem 2:1 (15:5 ; 12:15 ; 15:8) – sędziowała Kapustówna. 

Po czym odbył się mecz koszykówki pomiędzy MKS Lublin i MKS Zamość 

zakończony wysokim zwycięstwem MKS Lublin 44:25. Gra była ładna, szereg szybkich i 

pomysłowych kombinacji, trzymał widza w napięciu, a równie piękne sędziowanie 

Piątkowskiego dopełniło radość i podniosło poziom gry dawno niewidziany w Chełmie. 

Kosze dla MKS Lublina zdobyli: Gozdecki 11, Cieśliński 8, Szczerbik 8, Imbierowicz 6, 

Wyszyński 5, Puchniarski 2, Bocian 2, Wobożyl 2. Kosze dla MKS Zamość zdobyli: 

Kordyga 11, Przystupa 7, Izerbak 5, Magdziak 2. 

                                Boisko 7 Pułku Piechoty Legionów : 

- finał biegu 60m (panie) : 

  1 – Szczawińska Lublin……..8’5s 

  2 – Czerwińska Lublin           8’7s 
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  3 – Buszmanówna Zamość     9’1s 

  4 – Lewicka Zamość 

- finał biegu 100m : 

  1 – Michalski Lublin………..11’5s 

  2 – Lewandowski Chełm       12’1s  

  3 – Pelechaty Chełm              12’2s 

  4 – Jung Lublin 

- rzut kulą 5kg : 

  1 – Radomyski Zamość…….14.61m 

  2 – Sokołowski Chełm           14.38m 

  3 – Oberda Lublin                 13.26m 

  4 – Kwiatkowski Zamość      12.77m 

  5 – Wyszogrodzki Chełm      12.46m 

  6 – Gdula Lublin                    12.44m 

- rzut oszczepem 800g : 

  1 – Nowiński Zamość………44.60m 

  2 – Gdula Lublin                   42.20m 

  3 – Sokołowski Chełm           41.56m 

  4 – Sapiński Lublin                41.36m 

  5 – Skiba Chełm                     40.48m 

  6 – Izerbak Zamość                35.02m 

- skok wzwyż : 

  1 – Radomyski Zamość……..163cm 

  2 – Ślusarski Chełm                163cm 

  3 – Jałocki Lublin                   163cm 

  4 – Bocian Lublin                   158cm 

  5 – Skiba Chełm                     155cm 

  6 – Tyszko Zamość                 150cm 

- skok w dal (panie) : 

   1 – Koziołówna Lublin………4.25m 

   2 – Kotwicówna Chełm           4.24m 

   3 – Otachlówna Zamość      4.10m 

   4 – Rappówna Chełm          3.79m 

- sztafeta olimpijska 800m 400m 200m 100m : 

   1 – MKS Lublin  

   2 – MKS Chełm osiągnął wynik 3.52’2min biegli w składzie: Lechman, Skiba, 

Lewandowski, Semeniuk. 

   3 – MKS Zamość  

Z.S.K.S „Zdrów” MKS reprezentowali: Semeniuk, Kuresza, Lechman, Pelechaty, 

Sokołowski, Joachimowicz, Ślusarski, Kopytko.  
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Mecz piłkarski  

MKS – WKS 7pp Leg.  
W dniu 8 czerwca 1939 r. na boisku 

piłkarskim 7 Pułku Piechoty Legionów w 

Chełmie  (koszary garnizonowe) odbył się mecz 

piłkarski między drużynami MKS Chełm i 

WKS 7 Pułk Piechoty Legionów, zakończony 

zwycięstwem WKS w stosunku 5:1.   

MKS Chełm wystąpił w składzie: Skiba, 

Dobrowolski, Żarski, Fajfer, Witwicki, 

Jurczykowski, Kuresza, Ulatowski, 

Makolągwa, prof. Piątkowski, Trześniewski. 

Drużyna MKS sprawiła bardzo miłą 

niespodziankę jeżeli weźmiemy pod uwagę 

brak treningów. Skład bowiem był sklecony w 

ostatniej chwili. O grze zespołu MKS można 

wyrażać się dodatnio. Pięknie przemyślane 

kombinacje ataku, dobre rozumienie się 

pomocy z atakiem, składało się na ładną grę 

zespołu, szwankowały jedynie strzały, 

napastnicy bowiem gubili się pod bramką 

przeciwnika w licznych superkombinacjach. 

MKS nie wytrzymał do końca w narzuconym 

przez wojskowych tempa. W drużynie MKS 

wyróżnili się, Witwicki, Trześniewski i Skiba. Słabych punktów nie było. WKS zawiódł 

nasze oczekiwania. Fizycznie lepsi od MKS nie zaimponowali grą, jeśli zważymy, że jest 

to drużyna A Klasy ( licząca się w Lubelskim OZPN). Honorową bramkę dla MKS zdobył 

prof. Piątkowski.   

Przebieg gry : 

Grę zaczyna MKS, który przeprowadza szereg przemyślanych akcji na bramkę 

przeciwnika, jednak akcji tych nie mogli wykorzystać. Przewaga MKS wzmaga się i jest 

bardzo widoczna. Jeden z nielicznych wypadów WKS pod bramką przeciwnika kończy 

się ręką, pewnie wyegzekwowaną przez środkowego napastnika 1:0. Do przerwy sytuacja 

nie zmienia się i wynik pozostaje ten sam. Po przerwie przewaga MKS wzmaga się. Ładne 

pociągnięcia na bramkę przeciwnika niepotrzebnie wstrzymuje Makolągwa, przy czym 

piłkę stale ma odbierano. Taki stan gry trwa do 16 minuty w której 

prof. Piątkowski z zamieszania podbramkowego zdobywa gola  

wyrównującego. Od 20 minuty nasi ustają. Od tej chwili pada seria 

bramek strzelanych przez WKS. Porażkę w tak wysokim stosunku 

należy przypisać niefortunnej zmianie bramkarza Skiby w drużynie 

MKS. Sędziował Truchan – publiczności około 50 osób.  

MKS reprezentowali członkowie KS „Zdrów” przy Liceum 

Pedagogicznym : Fajfer, Kuresza i Witwicki. Powyższe sprawozdanie 

z powodu nieobecności kronikarza Koła pisnął kolega Bazyli Styba.                                                              
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     Kronika Szkolnego Koła Sportowego „Zdrów”  

       przy Państwowym Liceum Pedagogicznym  

               w Chełmie  w latach 1945 – 1964 
 

                                  –   1945 r. –   
 
 Oceniając doniosłość zagadnień wychowania fizycznego młodzieży już w 

początkach 1945 r. wyszła ze strony Bolesława Wirskiego bardzo cenna inicjatywa, 

założenia organizacji, która zajęła by się propagowaniem i krzewieniem idei sportowych 

w myśl starej zasady „W zdrowym ciele – zdrowy duch”. Dlatego też na ogólnym zebraniu 

szkolnym zorganizowanym w dniu 15 października 1945 r.  przy Państwowym Liceum 

Pedagogicznym w Chełmie przy ul. Reformackiej – nastąpiło reaktywowanie 

przedwojennego z okresu II RP Szkolnego Koła Sportowego „Zdrów”. W skład pierwszego 

nowo wybranego samorządu SKS „Zdrów” weszli i zostali wybrani – tak nowy –   

Zarząd Koła utworzyli : Prezes – Czesław Ściubak,  

                                          Wice. Prezes – Stanisław Żuk 

                                           Sekretarz i Kronikarz – Tadeusz Zieliński 

                                           Skarbnik – Cyprian Staręgowski  

Komisję Rewizyjną stanowili:   Antoni Temperowicz  

                                                      Zdzisław Nowosielski  

                                                      Tadeusz Wach 

Opiekunem SKS „Zdrów” został nauczyciel WF Bolesław Wirski. 

 

Rok 1945 to rok bardzo trudny, zniszczenia i skutki wojny dokuczały dotkliwie, 

nie było odpowiednich urządzeń, ani sprzętu, wszystko trzeba było organizować i tworzyć 

od nowa. Dlatego też działalność sportowa SKS „Zdrów” początkowo przedstawiała się 

na ogół skromnie i ogranicza się raczej do zawodów między klasowych masowo 

organizowanych przez SKS „Zdrów” –  Kronikarz  Koła.  

 

                                   –   1946 r. – 
        

Pierwsze powojenne międzyszkolne zawody sportowe w Chełmie  
 W dniu 9 maja 1946 r. SKS „Zdrów” bierze udział w swych pierwszych zawodach 

sportowych które zorganizowało – były to międzyszkolne zawody lekkoatletyczne z okazji 

„Dnia zwycięstwa”. Jednocześnie zainaugurowały one nowy sportowy sezon letni – były 

to pierwsze sportowe zawody międzyszkolne w Chełmie po wojnie. 

 

 W zawodach wzięły udział drużyny: 

 - żeńskie………………….Liceum Pedagogiczne…………………..LP  

                                                       Gimnazjum im. Królowej Jadwigi…….GKJ 

                                                       Gimnazjum Kupieckie………………….GK 

           - mężczyźni………………Liceum Pedagogiczne 

                                                       Gimnazjum im. St. Czarnieckiego……..GCZ  

                                                       Gimnazjum Mechaniczne………………TM  

                                                       Gimnazjum Kupieckie………………….GK  

 Podczas zawodów osiągnięto wiele doskonałych wyników. A oto niektóre z nich: 
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 - bieg na 60m : 

              1 miejsce – Wędołowska Halina LP……9’0s 

              2 miejsce – Kalinowska Maria LP           9’1s 

           - skok w dal : 

              1 miejsce – Bazylanka GK………4.05m 

              2 miejsce – Wędołowska LP         3.90m 

           - rzut piłeczką palantową : 

              1 miejsce – Kożuchowska LP……46.20m   

              2 miejsce – Kotwicówna LP           41.60m 

 - bieg na 800m : 

              1 miejsce – Deczkowski LP……...2.23’0min 

              2 miejsce – Jakubowski LP           2.24’0min 

 - bieg na 100m :  

              1 miejsce – Bagiński GCZ……….13’0s 

              2 miejsce – Gieryng LP                 13’1s 

            - pchnięcie kulą : 

              1 miejsce – Grzegorzewski LP…..10.81m 

              2 miejsce – Biernacki LP               10.77m 

Liceum Pedagogiczne w ogólnej punktacji wywalczyło pierwsze miejsce.  

 

Zawody lekkoatletyczne w Chełmie SKS „Zdrów” – MKS Lublin 
Dnia 12 maja 1946 r. odbyły się w Chełmie zawody lekkoatletyczne pomiędzy SKS 

„Zdrów” a MKS Lublin. Organizacją zawodów zajął się prof. Wirski. Zawody były 

bardzo ciekawe i przebiegały w miłej i sportowej atmosferze. Na zawody przybyły liczne 

rzesze chełmian kibiców SKS „Zdrów” spragnionych rozrywki. Osiągnięto dużo dobrych 

wyników. Kulminacyjnym punktem zawodów był mecz koszykówki, który po zaciętej 

walce wygrał MKS Lublin 28:17. Na koniec imprezy zespół taneczny Liceum 

Pedagogicznego w barwnych strojach ludowych zatańczył taniec „Żniwiarek” gorąco 

oklaskiwany – wzorowany na wiejskich ludowych obrzędach.   

 

           Dnia 26 maja 1946 r. odbyły się kolejne zawody lekkoatletyczne pomiędzy SKS 

„Zdrów” a niestowarzyszonymi z Chełma. Niestowarzyszeni zwyciężyli w następujących 

konkurencjach : w skoku wzwyż, w skoku w dal, w pchnięciu kulą. Na podkreślenie 

zasługuje fakt, że wyniki osiągnięte w poszczególnych konkurencjach były lepsze od 

wyników osiągniętych w poprzednich zawodach.  

 

 W dniu 2 czerwca 1946 r. na boisku Liceum Pedagogicznego odbyły się szkolne 

eliminacje w lekkoatletyce, do których przystąpiły drużyny z: 1 – Liceum Pedagogiczne, 

2 – Gimnazjum im. Królowej Jadwigi, 3 – Gimnazjum Czarnieckiego, 4 – Gimnazjum 

Kupieckie, 5 – Gimnazjum Mechaniczne. Celem eliminacji było wyłonienie najlepszych 

zawodników – reprezentacji Chełma na mecz z MKS Lublin. Wyniki osiągnięte na tych 

zawodach świadczą o wyraźnym polepszeniu się formy min zawodników SKS „Zdrów” – 

i tak na przykład : wynik w skoku wzwyż Kotwicównej 135cm jest trzecim wynikiem 

osiągniętym w tym roku sportowym w Polsce.  

 

 W dniu 22 – 23 czerwca 1946 r. w ramach Święta Szkolnego zamykającego rok 

szkolny 1945\46 odbył się „czwórbój lekkoatletyczny” o tytuł najlepszego sportowca 

szkoły. Zawody obejmowały następujące konkurencje : skok wzwyż, skok w dal, pchnięcie 

kulą i bieg na 100m. Tytuł najlepszego sporowca roku 1945\46 wśród  dziewcząt zdobyła 

Halina Kotwicówna, a wśród chłopców Grzegorzewski – zwycięzcy otrzymali cenne 
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nagrody od dyrekcji szkoły. Następnie po zakończeniu zawodów na boisku szkolnym 

odbyły się występy taneczne uczniów Szkoły Ćwiczeń oraz Liceum Pedagogicznego. 

 

            SKS „Zdrów” na zawodach w Lublinie  
W dniach 29 – 30 listopada 1946 r. SKS „Zdrów” bawił w Lublinie gdzie z 

tutejszym MKS rozegrał mecz lekkoatletyczny. Nie osiągnięto żadnych poważniejszych 

sukcesów – były to też ostatnie zawody w 1946 r.  
   

 Najlepsze wyniki osiągnięte przez zawodników SKS „Zdrów” w 1946 r. : 

                                                           Dziewczęta :  

                         - skok wzwyż……………………...........Kotwicówna  137cm 

                        - skok w dal……………………………...Kotwicówna  4.04m     

                        - rzut piłeczką palantową………………Kotwicówna     53m 

                        - bieg na 60m……………………………Steciówna       8’6s 

                                                             Chłopcy : 

                        - skok wzwyż……………………………Palec                  151cm 

                        - pchnięcie kulą…………………………Biernacki          11.83m 

                        - skok w dal……………………………..Grzegorzewski 5.50m 

                        - bieg na 100m………………………….Gieryng             12’0s 

 

                                   –   1947 r. –   
 

Dnia 5 maja 1947 r. rozpoczyna sezon SKS „Zdrów”  biorąc udział w pierwszych 

wiosennych zawodach sportowych. W których zawodnicy nie osiągnęli sukcesów, zwody 

przebiegły w złych warunkach atmosferycznych. Organizatorem zawodów był Chełmski 

Międzyszkolny Klub Sportowy.  

 

Pierwsze Święto Sportowe w Chełmie  
Dnia 15 czerwca 1947 r. na boisku Gimnazjum Czarnieckiego – Chełm obchodzi 

uroczyście pierwsze „Święto Sportowe”. Z tej okazji odbyły się zawody lekkoatletyczne w 

których wzięli udział czołowi sportowcy miasta Chełma. Zawody rozpoczęła wielka 

uroczysta defilada ulicami Chełma wszystkich sportowców. Zawody poprzedziła 

pokazowa lekcja gimnastyki z klasą Gimnazjum im. Królowej Jadwigi. Następnie odbyły 

się zawody lekkoatletyczne  najciekawsze wyniki i miejsca zawodników SKS „Zdrów” : 

                                                   Dziewczęta : 

- bieg na 60m : 

  1 miejsce – Żminkowska Gimnazjum Królowej Jadwigi……….8’9s 

  2 miejsce – Barylanka     Gimnazjum Handlowe                          9’0s 

  4 miejsce – Wędołowska  Liceum Pedagogiczne                           9’3s 

- skok wzwyż : 

  1 miejsce – Kotwicówna Liceum Pedagogiczne……140cm  

                     wynikiem tym wyrównała najlepszy tegoroczny wynik w Polsce 

                                                      Chłopcy : 

- bieg na 100m : 

  1 miejsce – Bagiński   Gimnazjum Czarnieckiego……11’9s 

  6 miejsce – Biernacki Liceum Pedagogiczne                 12’9s 

- pchnięcie kulą : 

  1 miejsce – Kosowicz Liceum Pedagogiczne……12.89m 
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- bieg na 800m : 

  1 miejsce – Kwiatkowski Gimnazjum Czarnieckiego…..2.28’6min     

  2 miejsce – Rumiński Liceum Pedagogiczne                     2.33’4min 

Zwycięzcom nagrody ufundowało społeczeństwo miasta Chełma.   

 

MKS Chełm na zawodach w Lublinie                                                       
       W dniach 20 – 21 czerwca 1947 r. MKS Chełm w szeregach którego startowało 

wielu zawodników SKS „Zdrów” brał udział w Lublinie w zawodach lekkoatletycznych, 

pływaniu i gier zespołowych. Duży sukces odniosły dziewczęta SKS „Zdrów”. Szczególnie 

wyróżniły się lekkoatletki które jednocześnie zwyciężyły w swoich konkurencjach :  

                                - w skoku wzwyż – Kotwicówna…………140cm  

                                - w biegu na 60m – Wędołowska………...8’7s 

 Poza tym Raczkiewicz zajęła drugie miejsce w pływaniu na dystansie 25m w czasie 

30’2s, było jej dużym sukcesem, ponieważ SKS „Zdrów” nie miało warunków do 

uprawiania pływania. Ogólna punktacja najlepszych drużyn : 

                                    1 miejsce – MKS Lublin………….218 pkt. 

                                    2 miejsce – MKS Chełm………….184 pkt. 

                                    3 miejsce – MKS Siedlce…………..72 pkt. 

 

 Dzień  28 czerwca 1947 r. koniec roku szkolne – i wakacje. Do tradycji szkoły 

należy już, że na zakończenie roku szkolnego SKS „Zdrów” pod przewodnictwem prof. 

Wirskiego organizuje tzw. „Święto szkolne” w tym wielkie zawody sportowe – jak co roku 

tak i teraz zabawa wypadła wspaniale i nie chodziło tu o rekordy.   

 

 Nowe szkolne władze SKS „Zdrów”  
 Zaraz po rozpoczęciu nowego roku szkolnego dnia 19 października 1947 r. odbyło 

się walne zabranie sympatyków i zawodników SKS „Zdrów” w celu obrania nowego 

zarządu Koła (ze starego zarządu wielu opuściło szkołę a i skończyła się kadencja) – 

opiekunem Koła bez przerwy jest prof. Wirski. W wyniku obrad i głosowania skład 

nowego Zarządu przedstawiał się następująco : 

                            Prezes……………………………….Cimek Kazimierz    
                           Sekretarz i kronikarz……………….Krzeszowiec Kazimierz 

                           Skarbnik……………………………..Świerkowski Jan  

 Na zebraniu tym podjęto szereg uchwał – a mianowicie : 

 1 – Zorganizowanie lodowiska i zainstalowanie tam głośnika 

            2 – Urządzenie wieczoru świetlicowego 

            3 – Wzięcie czynnego udziału w uroczystym święcie zakończenia roku szkolnego, 

na które złoży się : A – 30 lecie istnienia zakładu, B – wmurowanie tablicy pamiątkowej 

ku czci poległych wychowanków, C – poświęcenie sztandaru szkolnego. 

 

 W sezonie jesiennym SKS „Zdrów” bierze udział w zawodach lekkoatletycznych, 

zorganizowanych z okazji Święta Spółdzielczości. 

  

Dalsze zajęcia i treningi SKS „Zdrów” zostały przerwane na czas remontu szkolnej 

sali gimnastycznej. Mimo tego zaplanowany na zebraniu wieczór świetlicowy, musiał się 

odbyć. W związku z tym rozpoczęto intensywne przygotowania i próby. Przygotowaniami 

kierowali wspólnie prof. Wojtaszek i prof. Wirski. Oprócz tego przygotowano teren pod 

zaprojektowane przez SKS „Zdrów” lodowisko oraz zainstalowano głośnik. W ten sposób 

miesiąc grudzień i reszta zimy młodzież Liceum Pedagogicznego spędzała na lodowisku.  
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                            –   1948 r. –   
 

 Dnia 31 stycznia 1948 r. odbyła się uroczysta premiera zaplanowanego przez SKS 

„Zdrów” wieczorku świetlicowego. Słowo wstępne o znaczeniu i celach wychowania 

fizycznego wygłosiła koleżanka Nowosad.  

    

Pierwsze Biegi Narodowe w Chełmie 2 maja 1948 r. 
Dnia 2 maja 1948 r. odbyły się w Chełmie po raz pierwszy Biegi Narodowe. 

Poprzedziły je specjalne okólniki zawierające wskazówki co do ich przeprowadzania. W 

Chełmie spotkały się one z olbrzymim zainteresowaniem społeczeństwa. Wraz z 

ukazaniem się pierwszych okólników prof. Wirski zajął się przygotowaniem chłopców, a 

prof. Wojtaszek przygotowaniem dziewcząt. Biegi zostały poprzedzone uroczystą defiladą 

ulicami Chełma wszystkich sportowców biorących w nich udział. Ilość startujących 

zawodników wyniosła 953 osoby, w tym 262 osoby z SKS „Zdrów”. Wyniki biegów na 

poszczególnych dystansach przedstawiały się następująco : 

- 500m dziewcząt : 

  1 miejsce – Zamościańska Danuta  Gimnazjum Królowej Jadwigi…..1.39,1 

  2 miejsce – Tkaczyk Krystyna         Gimnazjum Królowej Jadwigi      1.47,7 

  3 miejsce – Trela Irena                     Gimnazjum Handlowe                   1.51,0 

- 1000m kobiet :   

  1 miejsce – Babiuk Irena   Gimnazjum Handlowe…4.32,0 

  2 miejsce – Mrozek Zofia   SKS „Zdrów”                  4.36,5 

- 500m mężczyzn :  

  1 miejsce – Zieliński  Gimnazjum Czarnieckiego…..1.18,0  

  2 miejsce – Wojdal     Gimnazjum Czarnieckiego     1.18,1 

- 1000m mężczyzn :  

  1 miejsce – Korwac Kazimierz  Gimnazjum Czarnieckiego….3.51,2 

        2 miejsce – Garbacz Antoni        Gimnazjum Czarnieckiego     3.54,2 

           - 2000m mężczyzn : 

             1 miejsce – Cios Tadeusz  Gimnazjum Handlowe…….6.51,0 

             2 miejsce – Skwara Jerzy Gimnazjum Mechaniczne    6.52,1      
 W klasyfikacji zespołowej SKS „Zdrów” zajął na poszczególnych dystansach 

następujące miejsca: 500m dziewcząt – II miejsce; 1000m dziewcząt – I miejsce; 500m 

mężczyzn – III miejsce; 1000m mężczyzn – II miejsce; 2000m mężczyzn – II miejsce. 

Ogólnie podsumowując był to sukces SKS „Zdrów”. 

 

 Dnia 5 czerwca 1948 r. dorocznym zwyczajem SKS  „Zdrów” zorganizował z okazji 

„Święta Szkolnego” zawody sportowe o tytuł najlepszego sportowca pięcioboisty szkoły – 

w następujących konkurencjach : skok wzwyż, skok w dal, pchnięcie kulą, bieg na 100m 

i bieg na 800m. Tytuł najlepszego pięcioboisty zdobyły : grupa dziewcząt starszych dwie 

zawodniczki zdobyły po 8pkt. Raczkiewicz Stanisława i Dutkiewicz Irena; grupa 

dziewcząt młodszych wygrała Dżaman Maria 11pkt; grupa chłopców starszych wygrał 

Biernacki Leon 5pkt.; grupa chłopców młodszych wygrał Księżuk Zdzisław 5pkt. 

Nagrody dyrektor Wojnar wręczał 12 czerwca po popisach zespołu artystycznego. Na 

zakończenie roku szkolnego SKS „Zdrów” z inicjatywy prof. Wirskiego zorganizował 

wycieczkę nad Jezioro Białe. W nagrodę 10 członków SKS „Zdrów” wyjechało na 

trzytygodniowy obóz pod nazwą Ogólnopolski Obóz Młodzieży Szkolnej – Służba Polsce 

do Wrocławia. 
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 Wraz z rozpoczęciem nowego roku szkolnego dnia 12 września 1948 r. odbyło się 

ogólne zebranie wszystkich członków SKS „Zdrów” w celu wybrania nowego Zarządu 

Koła – w skład nowego Zarządu koła zostali wybrani: 

                                                    Prezes………………Biernacki Leon 

                                                    Wice prezes………..Szałaj Edward 

                                                    Skarbnik…………...Stopa Jerzy             

                         Kronikarz………….Górski Tadeusz 

 

 Zawody Lekkoatletyczne Szkół Średnich Chełma 
         Dnia 28 września 1948 r. odbyły się pierwsze w tym roku szkolnym jesienne 

zawody lekkoatletyczne szkół średnich Chełma. A oto wyniki zawodów : 

            - bieg na 60m :   1 miejsce – Raczkiewicz  SKS „Zdrów”…………..9’1s 

                                         2 miejsce – Gierlińska     Gimnazjum Handlowe   9’2s  

 - bieg na 100m :  1 miejsce – Kaczyński  Gimnazjum Czarnieckiego……12’6s 

                                         2 miejsce – Biernacki   SKS „Zdrów”                              12’9s 

 - bieg na 800m :  1 miejsce – Zajdel     Gimnazjum Czarnieckiego….2.18’6min 

                                         2 miejsce – Zientak   Gimnazjum Handlowe            2.24’3min 

             - skok w dal :     1 miejsce – Zajdel       Gimnazjum Czarnieckiego…..5.71m 

                                         2 miejsce Wieczorek   Gimnazjum Czarnieckiego      5.41m 

             - skok wzwyż :   1 miejsce – Zajdel             Gimnazjum Czarnieckiego…155cm 

                                         2 miejsce – Krzeszowiec   Gimnazjum Czarnieckiego    150cm      

                               3 miejsce – Biernacki        SKS „Zdrów”                         146cm 

             - pchnięcie kulą : 1 miejsce – Joachimczak   Gimnazjum Czarnieckiego..11.89m 

                                           2 miejsce – Szałaj Edward  SKS „Zdrów”                      11.77m 

                                           3 miejsce – Biernacki Leon SKS „Zdrów”                      11.59m 

 

 Pierwsze Marsze Jesienne w Chełmie 17 Październik 1948 r. 
W dniu 17 października 1948 r. młodzież SKS „Zdrów” wraz z młodzieżą całego 

Chełma stanęła na starcie Pierwszych w Chełmie „Marszów Jesiennych”, które odbyły się 

pod hasłem „Młodzież Polska maszeruje szlakiem zwycięstw bratnich armii polskiej i 

radzieckiej”. Głównym celem tych marszów było podniesienie sprawności fizycznej 

młodzieży oraz umasowienie sportu wśród młodzieży szkolnej. 

Wyniki marszu : 

     - Drużyny męskie marsz 10km : 1 miejsce – Liceum Handlowe………1godz.04,55’0 

                                                             2 miejsce – Liceum Czarnieckiego    1godz.07,30’0 

                                                             3 miejsce – Liceum Mechaniczne      1godz.08,08’0 

                                    - marsz 5km : 1 miejsce – Liceum Handlowe……………0.32,26’0 

                                                             2 miejsce – Liceum Mechaniczne               0.32,30’0                   

                                            3 miejsce – Liceum Czarnieckiego              0.32,50’0 

      - Drużyny żeńskie marsz 5km : 1 miejsce – SKS „Zdrów”………………….0.34,55’0 

                                                            2 miejsce – Liceum Handlowe                      0.55,15’0 

                                                            3 miejsce – Gimnazjum Królowej Jadwigi  0.55,47’0 

                                   - marsz 3km : 1 miejsce – Gimnazjum Królowej Jadwigi..0.20,50’0   

                                                            2 miejsce – Liceum Handlowe                      0.20,54’0 

                                     3 miejsce – SKS „Zdrów”                             0.21,05’0 

 Najlepszą drużynę marszową SKS „Zdrów” stanowili: Kaczyńska, Pleskot, 

Stochmal, Mrozek i Dutkiewicz. 
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                                   –   1949 r. – 
  

 Część zimy oraz wiosny 1949 r. SKS „Zdrów” spędza na przygotowaniach do 

letniego sezonu i do zbliżających się biegów przełajowych.  

 

 W dniu 24 maja 1949 r. połączone zespoły artystyczne SKS „Zdrów” i Technikum 

Mechanicznego wyjechały na występy do Zamościa. Celem tej wycieczki było nawiązanie 

kontaktów artystycznych i sportowych z młodzieżą Zamościa. 

 

            Drugie Biegi Narodowe w Chełmie 28 maja 1949 r. 
 Dnia 28 maja 1949 r. w Chełmie odbyły się Drugie Biegi Narodowe w których 

podobnie jak w roku ubiegłym czynny udział wzięła młodzież z SKS „Zdrów” jak też i z 

innych szkół Chełma. A oto najlepsze wyniki osiągnięte podczas biegu:  

       - 1000m chłopców 15 – 17 lat : 

              1 miejsce – Sobolewski Henryk      SKS „Zdrów”…………..3.16,5    

              2 miejsce – Dulski Zbigniew           SKS „Zdrów”                  3.20 
              3 miejsce – Ulatowski Władysław  SKS „Zdrów”                  3.20 

    - 1000m mężczyzn 18 – 19 lat :  

              1 miejsce – Hałasa Zbigniew  Liceum Czarnieckiego………3.12  

        2 miejsce Garbacz Antoni       Liceum Czarnieckiego            3.16 

      - 3000m mężczyzn 20 – 29 lat :     
        1 miejsce – Kuźmik Zdzisław  WKS Gwardia……9.46 

             2 miejsce – Rokita Tadeusz      WKS Gwardia……9.48 

             3 miejsce – Biernacki Leon      SKS „Zdrów”…….9.55 

     - 500m dziewcząt 15 – 17 lat : 

             1 miejsce – Jankowska Elżbieta   Gimnazjum Królowej Jadwigi….1.42 

             2 miejsce – Gierlińska Maria       Liceum Handlowe                          1.44 

             3 miejsce – Ciak Danuta               SKS „Zdrów”                                 1.50 

     - 500m dziewcząt 18 – 19 lat :  

             1 miejsce – Żminkowska Danuta   Liceum Królowej Jadwigi……1.43,5 

             2 miejsce – Tkaczyk Krystyna       Liceum Królowej Jadwigi        1.50 

             3 miejsce – Chaciuk Waleria         Liceum Królowej Jadwigi        1.50 

      - 500m kobiet 20 – 25 lat : 

             1 miejsce – Babiuk Irena  Liceum Handlowe……1.45,5 

             2 miejsce – Mrozek Zofia  SKS „Zdrów”               1.46 

 

 Corocznym zwyczajem SKS „Zdrów” organizuje uroczyste zakończenie roku 

szkolnego. I w tym roku z okazji „Święta Szkolnego” zespoły artystyczne SKS „Zdrów” 

oraz Szkoły Ćwiczeń przedstawiły bogaty program artystyczny, na który złożyło się wiele 

tańców i pieśni ludowych. Uroczystość roku szkolnego kończyła ogólna zabawa taneczna.         

    

Dnia 12 września 1949 r. odbyło się walne zebranie członków SKS „Zdrów” celem 

wybrania nowego zarządu. Nowy Zarządu utworzyli: Prezes – Sobolewski Henryk; Wice 

Prezes – Drygała Henryk; Sekretarz – Rybak Bolesław; Skarbnik – Olszak Edward. 

      Na zebraniu tym ustalono plan pracy na rok 1949 \ 1950:      
      1 – Rozgrywki między klasami  w siatkówce i koszykówce  

          2 – Rozgrywki międzyszkolne w siatkówce i koszykówce  

          3 – Zorganizowanie zawodów lekkoatletycznych wewnętrznych i międzyszkolnych  

          4 – Zorganizowanie kursu sędziowskiego do gier zespołowych  
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          5 – Praca przy budowie toru saneczkowego oraz lodowiska 

          6 – Dyżury na lodowisku 

          7 – Wydanie dwóch gazetek 

          8 – Wyjazdy zespołu artystycznego w teren 

          9 – Zorganizowanie zabawy dochodowej  

        10 – Zorganizowanie jednodniowej wycieczki 

 Na zebraniu tym podjęto jednogłośnie uchwałę o udzieleniu stypendium byłym 

wychowankom SKS „Zdrów”, a obecnie studentom kształcącym się w Akademii 

Wychowania Fizycznego w Warszawie. Powyższy plan zrealizowano szczegółowo i tak 

ukazały się gazetki ścienne z życia sportowego SKS „Zdrów”. Odbył się także kurs 

sędziowski, prowadzony przez specjalnego instruktora z Lublina wraz z egzaminami dla 

wielu sportowców SKS „Zdrów”. 

 

 W dniach 1 – 2 października 1949 r. odbyły się przewidziane w planie SKS 

„Zdrów” zawody lekkoatletyczne szkół średnich Chełma. Wyniki w poszczególnych 

konkurencjach przedstawiały się następująco :  

                                                                 Dziewczęta : 

 - bieg na 60m : 1 miejsce – Nowakowska SKS „Zdrów”…….9’1s 

                                      2 miejsce – Jankowska     Liceum Żeńskie      9’2s     

  - bieg na 100m : 1 miejsce – Jankowska   Liceum Żeńskie……15’3s 

                                        2 miejsce – Barańska      Liceum Handlowe    15’9s 

           - skok wzwyż : 1 miejsce – Trela Irena           Liceum Handlowe…..122cm 

                                     2 miejsce – Nieszpór Helena  Liceum Handlowe       122cm 

           - skok w dal : 1 miejsce – Nowakowska  SKS „Zdrów”……..4.22m 

                                   2 miejsce – Ciszek              Liceum Handlowe   4.10m 

           - pchnięcie kulą : 1 miejsce – Żminkowska Danuta  Liceum Czarnieckiego…7.87m 

                                         2 miejsce – Cimek Jadwiga            SKS „Zdrów”                  7.26m 

           - rzut dyskiem : 1 miejsce – Żminkowska Danuta  Liceum Czarnieckiego….21.06m 

                                       2 miejsce – Siwiak Jadwiga           Liceum Czarnieckiego      20.85m 

                                                                  Chłopcy : 

           - bieg na 100m : 1 miejsce – Zawrzał Stefan        Liceum Handlowe…..12’3s 

                                       2 miejsce – Słoniewicz Czesław Liceum Mechaniczne  12’7s 

                                       3 miejsce – Szałaj Edward         SKS „Zdrów”              12’7s 

           - bieg na 400m : 1 miejsce – Gierliński Zbigniew Liceum Handlowe…….56’2s 

                                       2 miejsce – Hałasa Zbigniew       Liceum Czarnieckiego  57’1s 

                                       3 miejsce – Dulski Zbigniew        SKS „Zdrów”                58’2s  

 - skok w dal : 1 miejsce : Zawrzał Stefan        Liceum Handlowe......5.82m 

                                    2 miejsce : Słoniewicz Czesław Liceum Mechaniczne 5.62m 

                                    3 miejsce : Szałaj Edward         SKS „Zdrów”             5.40m 

          - skok wzwyż : 1 miejsce – Kaczyński      Liceum Czarnieckiego….165cm. 

                                    2 miejsce – Krzeszowiec  Liceum Czarnieckiego      160cm 

          - rzut dyskiem : 1 miejsce – Koszełowicz Kazimierz Liceum Czarnieckiego..32.15m 

                                      2 miejsce – Kursa Waldemar           Liceum Czarnieckiego  26.35m 

          - pchnięcie kulą : 1 miejsce – Krzeszowiec  Liceum Czarnieckiego….12.96m 

                                        2 miejsce – Koszałowicz  Liceum Czarnieckiego      12.89m 

 

 Następnie, tak jak zakładał plan SKS „Zdrów”, odbyły się mistrzostwa szkoły w 

siatkówce i koszykówce. Zwycięstwo w tych rozgrywkach a zarazem mistrzostwo szkoły 

Liceum Pedagogicznego na rok szkolny 1949 \ 1950 zdobyła klasa III A. 
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                                  –   1950 r. – 
 

 Od stycznia 1950 r. z inicjatywy prof. Wirskiego i pod jego kierownictwem 

odbywały się w ramach zajęć pozalekcyjnych treningi bokserskie (w tym czasie tworzyła 

się w Chełmie przy KS „Związkowiec” prowadzonego przez Stanisława Karwowskiego sekcja 

bokserska która też miała treningi w Liceum Pedagogicznym, był tu też rozstawiany ring na 

boisku na którym były prowadzone walki pokazowe i ligowe). Oprócz tego SKS „Zdrów” 

zajmował się innymi dyscyplinami sportu, przygotowując się starannie do nowego sezonu 

sportowego. Bardzo ważnym wydarzeniem w życiu sportowym SKS „Zdrów” było 

oddanie do użytku nowego toru saneczkowego. Należy tu podkreślić, że tor ten powstał 

dzięki staraniom prof. Wirskiego. Zgodnie też z planem zorganizowano lodowisko, przy 

którym dyżury pełnili członkowie SKS „Zdrów”.  

 

 W dniach 12 – 30 marca 1950 r. SKS „Zdrów” zorganizował między klasowy 

turniej siatkówki. Wśród chłopców zwyciężyła drużyna klasy IV B, natomiast wśród 

dziewcząt zwyciężyła drużyna klasy III C.  

 

 W dniu 1 maja 1950 r. z okazji Święta Pracy SKS „Zdrów” wziął udział w 

defiladzie 1 Majowej, jak i całe społeczeństwo Chełma – wszyscy maszerowali ulicami 

miasta – były też popisy sportowców SKS „Zdrów”. 

 

            Trzecie Biegi Narodowe w Chełmie 7 maja 1950 r. 
 Dnia 7 maja 1950 r. w całej Polsce odbywały się Trzecie Biegi Narodowe, również 

i w Chełmie biegano. W biegach tych zwyczajem startowali wszyscy sportowcy szkół 

chełmskich i sportowcy SKS „Zdrów”. Biegi odbywały się pod hasłem „Biegi Narodowe 

to symbol zdrowia społeczeństwa polskiego”. 

 

 Dnia 14 maja 1950 r. na boisku sportowym Liceum Pedagogicznego SKS „Zdrów” 

zorganizowało Wielki Festyn Wiosenny – było też wiele atrakcji sportowych i były pokazy 

artystyczne występował też zespół taneczny.  

 

            Pierwsze Biegi Powiatowe w Chełmie 
 Dnia 21 maja 1950 r. odbyły się na boisku Liceum Czarnieckiego Biegi Powiatowe 

– startowała młodzież prawie ze wszystkich szkół średnich z Chełma i z terenu. A oto 

wyniki biegów :                                             Dziewczęta :  

- bieg 500m grupa I 15-16 lat : 1 miejsce – Stańczuk Wanda Liceum Żeńskie…1.45’0min 

                                                   2 miejsce – Jankowska Elżbieta Liceum Żeńskie 1.48’0min 

                     - grupa II 17-18 lat : 1 miejsce – Panasiuk Teresa SKS „Zdrów”…1.39’0min       

                             2 miejsce – Pędzińska Wacława Liceum Rejowiec  1.45’0min 

                    - grupa III 19-25 lat : 1 miejsce – Babiuk Irena Liceum Handlowe..1.42’0min 

                                                         2 miejsce – Ćmil Maria SKS „Zdrów”             1.42’0min 

 

                                                                       Mężczyźni : 

                - bieg 1000m grupa I 15-16 lat :  

                                     1 miejsce – Dobrowolski Tadeusz Liceum Czarnieckiego..3.07’0min 

                                     2 miejsce – Bruszkiewicz Zdzisław KS „Związkowiec”     3.07’8min 

                                     3 miejsce – Bielecki Władysław SKS „Zdrów”                   3.16’0min 

              - grupa II 17-19 lat : 1 miejsce – Witwicki Ryszard Liceum Handlowe..3.03’0min 

                                                 2 miejsce – Sobolewski Henryk SKS „Zdrów”       3.03’2min 
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              - grupa III 19-29 lat :  

                                             1 miejsce – Gierliński Zbigniew Liceum Handlowe..2.54’4min    

                            2 miejsce – Hałasa Zbigniew  Liceum Czarnieckiego 2.59’6min  

 

            Pierwsze Święto Kultury Fizycznej w Chełmie   
 Dnia 18 czerwca 1950 r. w całej Polsce obchodzono Święto Kultury Fizycznej. 

Uroczystości związane z tym dniem obchodzone były w Chełmie pod hasłem „Sport polski 

w pierwszych szeregach obrońców pokoju”. W Chełmie odbyła się z tej okazji uroczysta 

defilada sportowców wśród których byli też sportowcy SKS „Zdrów” oraz wiele imprez 

sportowych. W ramach Święta Kultury Fizycznej min odbyły się mecze pierwszy piłki 

nożnej pomiędzy drużynami KS „Związkowiec” i  SKS „Zdrów” wygrał „Związkowiec” 

3:2 oraz drugi piłki ręcznej pomiędzy Liceum  Czarnieckiego i SKS „Zdrów” – wygrało 

Liceum 3:2. Święto te zakończyło w Chełmie szkolny sezon letni. 

 

Zawody lekkoatletyczne SKS „Zdrów” – SKS Zamość 
 Pod koniec września 1950 r. odbyły się w Chełmie zawody pomiędzy SKS „Zdrów” 

i SKS Zamość. Wyniki zawodów w poszczególnych konkurencjach przedstawiały się 

następująco :                                         Dziewczęta : 

 - bieg 60m : 1 miejsce – Panasiuk Teresa SKS „Zdrów”……9.0s 

                                 2 miejsce – Lekan Wanda SKS „Zdów”              9’1s   

            - bieg 100m : 1 miejsce – Panasiuk Teresa SKS „Zdrów”…..14’7s 

                                   2 miejsce – Lekan Wanda  SKS „Zdrów”         14’9s 

            - skok w dal : 1 miejsce – Nowakowska Stefania SKS „Zdrów”…4.23m 

                                    2 miejsce – Panasiuk Teresa SKS „Zdrów”             4.03m 

            - skok wzwyż : 1 miejsce – Dłużniewska Maria SKS Zamość….123cm 

                                      2 miejsce – Błeszyńska Genowefa SKS Zamość  120cm 

            - pchnięcie  kulą : 1 miejsce – Nowakowska Stefania SKS „Zdrów”…7.27. 

                                           2 miejsce – Iwaniszczuk Teresa SKS „Zdrów”    

        

                                                                    Chłopcy : 

            - bieg 100m : 1 miejsce – Kościuszko Tadeusz SKS „Zdrów”……12’0s 

                                   2 miejsce – Księżuk Zdzisław SKS „Zdrów”             12’1s 

            - skok w dal : 1 miejsce – Księżuk Zdzisław SKS „Zdrów”…..5.93m 

                                    2 miejsce – Zawrzał Stefan SKS „Zdrów”          5.67m 

            - pchnięcie kulą : 1 miejsce – Okoniewski Ryszard SKS „Zdrów”…12.42m 

                                          2 miejsce – Grochowicz Tadeusz SKS Zamość      11.76m 

 

 Marsze Jesienne  
            Dnia 20 października 1950 r. odbyły się już tradycyjnie kolejne w Chełmie – 

Marsze Jesienne – w których startowała licznie zgromadzona młodzież szkół Chełma i 

okolicy oraz członkowie SKS „Zdrów”. Tabela przedstawia liczbowo  imprezę : 

                                                                    Kobiety                                 Mężczyźni  

                                        Ogółem  11-14  15-18  19-32  Razem   11-14   15-18  19-39  Razem   

Zgłoszonych                      400         70       73        88       231         56        84       30       170 

Ukończyło                         380          61      72         86      219          49        83       29       161  

Uzyskało normy OSF      378      61       72        84      217      49        83        29       161 

 *OSP – Odznaka Sprawności Fizycznej  
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                                  –   1951 r. – 
 

 Resztę zimy i początek wiosny 1951 r. zawodnicy SKS „Zdrów” spędzają na 

przygotowaniach do nowego sezonu sportowego i zbliżających się Biegów Narodowych.  

 

 W dniach od 22 stycznia do 24 lutego 1951 r. odbywały się towarzyskie rozgrywki 

w siatkówkę pomiędzy poszczególnymi klasami Liceum Pedagogicznego w Chełmie. 

Rozgrywki cieszą się dużym zainteresowaniem młodzieży szkolnej.  

 

Czwarte Biegi Przełajowe w Chełmie 
 W dniu 15 kwietnia 1951 r. odbyły się w Chełmie Czwarte Biegi Przełajowe. Przed 

rozpoczęciem zawodów odbyła się defilada zawodników biorących udział w biegach 

ulicami Chełma. Zawodnicy SKS „Zdrów” nie odnieśli w nich żadnych sukcesów. 

 

            Walne zebranie SKS „Zdrów”      
 W dniu 24 kwietnia 1951 r. odbyło się walne zebranie SKS „Zdrów”. Na zebraniu 

oprócz licznej grupy członków Koła wzięli udział zaproszeni goście przedstawiciele 

Wojewódzkiego Komitetu Kultury Fizycznej z Lublina, przedstawiciele Klubu 

Sportowego „Spójnia” Chełm oraz przedstawiciele Powiatowego Wydziału Kultury 

Fizycznej w Chełmie. Na zebraniu tym podjęto ważną uchwałę dla SKS „Zdrów” na mocy 

której opiekę na SKS „Zdrów” roztoczył Klub Sportowy „Spójnia” Chełm. Drugą ważną 

sprawą było podjęcie uchwały o wzięciu przez sportowców SKS „Zdrów” czynnego 

udziału w defiladzie 1 Majowej manifestując siłę i sprawność fizyczną zgodnie z hasłem 

„Sprawny do pracy i obrony”.  

 

 Już w dniu 2 maja 1951 r. zaraz po „Święcie 1 Majowym” odbyły się w Chełmie 

międzyszkolne zawody lekkoatletyczne chełmskich średnich szkół. Wyniki zawodów :                                         

                                                                    Dziewczęta : 

 - bieg na 60m : 1 miejsce – Lekan Wanda SKS „Zdrów”………..8’9s 

                                      2 miejsce – Nowakowska Stefania SKS „Zdrów” 9’0s        

            - skok w dal : 1 miejsce – Nowakowska Stefania SKS „Zdrów”…….4.07m 

                                    2 miejsce – Iwaniszczuk Krystyna Liceum Handlowe 4.06m  

          - skok wzwyż : 1 miejsce – Panasiuk Teresa SKS „Zdrów”……127cm 

                                    2 miejsce – Lekan Wanda SKS „Zdrów”            125cm 

          - rzut dyskiem : 1 miejsce – Gierlińska Irena SKS „Zdrów”…...21.03m 

                                      2 miejsce – Kukiełka Maria Liceum Handlowe 20.21m  

          - rzut oszczepem : 1 miejsce – Dżaman Maria SKS „Zdrów”….19.10m 

                                         2 miejsce – Tokarska Janina SKS „Zdrów”   17.80m 

                                                                     Chłopcy :   

         - bieg na 100m : 1 miejsce – Zawrzał Henryk Liceum Handlowe….12’2s 

                                      2 miejsce – Kościuszko Tadeusz SKS „Zdrów”      12’4s 

         - bieg na 400m : 1 miejsce – Kościuszko Tadeusz SKS „Zdrów”……...58’8s                   

                                     2 miejsce – Stemplewski Zdzisław Liceum Handlowe 59’0s 

         - rzut dyskiem : 1 miejsce – Grochowski Zygmunt Liceum Handlowe…38.85m 

                                     2 miejsce – Mazur Bogdan SKS „Zdrów”                       37.40m 

         - rzut oszczepem : 1 miejsce – Gierliński Zbigniew Liceum Handlowe..36.60m 

                                         2 miejsce – Zamościański  Liceum Handlowe            35.50m 

         - skok wzwyż : 1 miejsce – Kościuszko Tadeusz SKS „Zdrów”…..155cm 

                                   2 miejsce – Korona Henryk Liceum Handlowe       150cm 
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         - skok w dal : 1 miejsce – Zawrzał Henryk Liceum Handlowe……5.41m 

                                 2 miejsce – Mazur Bogdan SKS „Zdrów”                 5.32m 

 

            Wojewódzkie Biegi Narodowe w Lublinie  
 W dniu 5 maja 1951 r. odbyły się Wojewódzkie Biegi Narodowe w Lublinie. Wzięło 

w nich udział 23 zawodników z powiatu chełmskiego. Ogólna liczba zawodników 

biorących udział w zawodach wynosiła 225 zawodników. Zawody rozpoczęły się 

przemarszem ulicami Lublina na stadion Wojskowego Klubu Sportowego. W biegu na 

dystansie 700m duży sukces odniosła młoda zawodniczka SKS „Zdrów” Jankowska 

Elżbieta, która zajęła pierwsze miejsce z czasem 2.21’2 wyprzedzając wicemistrzynię 

Polski Wydrównę z KS „Budowlani” Puławy. Sukces odniósł też zawodnik SKS „Zdrów” 

Kościuszko Tadeusz który w biegu na 1500m zajął drugie miejsce z czasem 4.38’2. 

 

 SKS „Zdrów” w Lublinie  
 Dnia 20 maja 1951 r. do Lublina wyjechała żeńska drużyna SKS „Zdrów” na 

turniej piłki ręcznej. O wejście do finału przegrały 2:0 z drużyną KS z Puław i odpadły.     
 

 Lekkoatletyczny mecz SKS „Zdrów” – SKS „Płomień”    
         W dniu 10 czerwca 1951 r. odbył się mecz lekkoatletyczny pomiędzy SKS „Zdrów” 

a SKS „Płomień” z Liceum Ogólnokształcącego w Rejowcu. Zawody poprzedziły 

uroczyste przemówienia przedstawicieli obu Kół. Wyniki konkurencji : 

                                                              Dziewczęta : 

 - bieg 60m : 1 miejsce – Jankowska Elżbieta SKS „Zdrów”……..8’3s 

                                 2 miejsce – Lekan Wanda SKS „Zdrów”                    8’4s 

            - skok w dal : 1 miejsce – Jankowska Elżbieta SKS „Zdrów”……4.28m 

                                    2 miejsce – Panasiuk Teresa SKS „Zdrów”              4.21m 

            - skok wzwyż : 1 miejsce – Panasiuk Teresa SKS „Zdrów”............121cm 

                                      2 miejsce – Jankowska Elżbieta SKS „Zdrów”      108cm 

                                                                    Chłopcy : 

            - bieg 60m : 1 miejsce – Kościuszko Tadeusz SKS „Zdrów”……..7’4s 

                                 2 miejsce – Mazur Bogdan SKS „Zdrów”                   7’6s 

                                 3 miejsce – Filipowicz Ryszard SKS „Płomień”          7’8s 

          - skok w dal : 1 miejsce – Mazur Bogdan SKS „Zdrów”………...5.66m 

                                  2 miejsce – Kościuszko Tadeusz SKS „Zdrów”      5.45m 

                                  3 miejsce – Piórkowski Zygmunt SKS „Płomień”  5.30m  

          - skok wzwyż : 1 miejsce – Mazur Bogdan SKS „Zdrów”………155cm 

                                    2 miejsce – Kościuszko Tadeusz SKS „Zdrów”   150cm   

          - pchnięcie kulą : 1 miejsce – Piórkowski Zygmunt SKS „Płomień”…11.59m 

                                        2 miejsce – Mazur Bogdan SKS „Zdrów”                 10.62m 

          - rzut dyskiem : 1 miejsce – Mazur Bogdan SKS „Zdrów”………..37.29m 

                                      2 miejsce – Piórkowski Zygmunt SKS „Płomień” 36.10m 

 

 Okręgowe wieloboje w Lublinie  
 W dniu 17 czerwca 1951 r. w Lublinie odbyły się okręgowe zawody w pięcioboju 

mężczyzn i trójboju kobiet. Pięciobój mężczyzn: 100 i 400m, skok w dal i wzwyż, pchnięcie 

kulą – trójbój kobiet: 100m, skok w dal, pchnięcie kulą. Z zawodników SKS „Zdrów” 

największą ilość punktów uzyskali:     

                                        - mężczyźni  : 1 – Biernacki Leon         – 2419pkt. 

                                                                2 – Kościuszko Tadeusz – 2405pkt. 



49 
 

                                                                3 – Mazur Bogdan          – 2331pkt.  

                                             - kobiety : 1 – Jankowska Elżbieta – 722pkt  

                                                               2 – Panasiuk Teresa       – 553pkt    

 

 Dnia 23 czerwca 1951 r. nastąpiło uroczyste zakończenie roku szkolnego, na 

którym  przodownikom w dziedzinie sportu wręczono odznaki BSPO i SPO. Podobnie jak 

w latach poprzednich wystąpiły z bogatym programem zespoły artystyczne. Odbyło się 

też szereg pokazów gimnastycznych w wykonaniu członków SKS „Zdrów”.   

 

 Już po wakacjach SKS „Zdrów” podejmuje pracę w dziedzinie szerzenia kultury 

fizycznej i sportu na terenie Chełma i okolicy. W związku z miesiącem odbudowy 

Warszawy Koło organizuje szereg imprez sportowych.  

 

 W dniu 2 września 1951 r. podczas akcji sport dla wszystkich młodzież Chełma i 

Liceum Pedagogicznego zdobywa normy na odznakę BSPO i SPO. 

 *BSPO – Bądź Sprawny do Pracy i Obrony 

 *SPO – Sprawny do Pracy i Obrony 

              

 W dniu 9 września 1951 r. SKS „Zdrów” zorganizował propagandowe zawody 

pływackie na basenie wojskowym WOP – WKS „Gwardia” Chełm.  

 *WOP – Wojska Ochrony Pogranicza.  

  

 W dniu 16 września 1951 r. sportowe władze Chełma zorganizowały międzyszkolne 

zawody lekkoatletyczne podczas których osiągnięto wiele doskonałych wyników : 

                                                               Dziewczęta : 

 - bieg 60m : 1 miejsce – Szterling Danuta SKS „Zdrów”……9’0s 

                                 2 miejsce – Wanicka Zofia Liceum Handlowe    9’2s 

           - bieg 500m : 1 miejsce – Frąc Zdzisława SKS „Zdrów”……1.41’0min 

                                  2 miejsce – Sitarz Maria SKS „Zdrów”             1.50’0min 

           - skok wzwyż : 1 miejsce – Panasiuk Teresa SKS „Zdrów”………….128cm 

                                     2 miejsce – Piotrowska Lucyna Liceum Kr. Jadwigi  123cm 

           - skok w dal : 1 miejsce – Lekan Wanda SKS „Zdrów”………4.29m 

                                   2 miejsce – Czech Ciszek Liceum Handlowe       4.26m 

           - rzut dyskiem : 1 miejsce – Kruczyńska Leokadia Liceum Handlowe….22.10m 

                                       2 miejsce – Komenda Wanda Liceum Handlowe             21.60m   

          - rzut oszczepem : 1 miejsce – Łukasik Bronisława SKS „Zdrów”…..19.00m 

                                          2 miejsce – Grzesiak Irena SKS „Zdrów”               15.25m 

          - pchnięcie kulą : 1 miejsce – Klein Emilia Liceum Kr. Jadwigi……..8.00m 

                                        2 miejsce – Nieszpór Helena Liceum Handlowe       7.19m 

                                                                    Chłopcy : 

          - bieg 100m : 1 miejsce – Sadz Ryszard Liceum Czarnieckiego……12’5s 

                                 2 miejsce – Czerniawski Ryszard SKS „Zdrów”          12’9s 

          - bieg 1500m : 1 miejsce – Dobrowolski Tadeusz Liceum Czarnieckiego..4.20’5min 

                            2 miejsce – Mądrzecki Stefan Liceum Czarnieckiego         4.43’5min 

          - skok wzwyż : 1 miejsce – Świstowski Franciszek SKS „Zdrów”……..152cm 

                                    2 miejsce – Kamiński Stanisław SKS „Zdrów”               142cm 

          - skok w dal : 1 miejsce – Szerszan Ryszard SKS „Zdrów”…………5.17m 

                                  2 miejsce – Ruchlicki Zdzisław SKS „Zdrów”              5.16m 

          - pchnięcie kulą : 1 miejsce – Gołębiowski Tadeusz Liceum Czarnieckiego..11.63m                             

                                        2 miejsce – Grochowicz Stanisław Liceum Handlowe        11.31m 
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          - rzut dyskiem : 1 miejsce – Korona Henryk SKS „Zdrów”…38.60m 

          - rzut oszczepem : 1 miejsce – Kasperek Jan SKS „Zdrów”    30.35m 

           

 Dnia 25 listopada 1951 r. SKS „Zdrów” zorganizował dochodową zabawę taneczną 

w celu zdobycia funduszy na stypendia dla studentów Akademii Wychowania Fizycznego 

w Warszawie byłych uczniów Liceum Pedagogicznego w Chełmie : Ściubaka Czesława, 

Kaczyńskiej Alicji i Gierlińskiej Ireny. Zabawa ta kończyła jednocześnie bogaty sezon 

sportowy 1951 r.                                                  

                                  –   1952 r. – 
 

W dniu 19 stycznia 1952 r. – pierwszymi zawodami sportowymi w nowym roku był 

mecz w tenisie stołowym który został rozegrany w sali Liceum Pedagogicznego pomiędzy 

SKS „Zdrów” w składzie: Pastoszuk Edward, Lackowski Adam i Dybczyński Ignacy a 

Kołem LZS Pokrówka koło Chełma w składzie: Prost Krzysztof, Panasiuk Janusz i 

Chudoba Jan. Mecz zakończył się zwycięstwem SKS „Zdrów” 10:8.  

*LZS – Ludowe Zespoły Sportowe. 

  

 Miesiąc luty 1952 r. – to okres towarzyskich rozgrywek w siatkówkę pomiędzy 

poszczególnymi klasami Liceum Pedagogicznego oraz atrakcyjny sezon zimowy. Tor 

saneczkowy i lodowisko dzięki opiece SKS „Zdrów” spełniają swą rolę doskonale – zawsze 

jest tu pełno młodzieży spragnionych sportów zimowych.  

  

Pierwszy mecz gimnastyczny w Chełmie  
 Dnia 30 marca 1952 r. odbył się pierwszy w Chełmie mecz w gimnastyce sportowej 

w sali Liceum Pedagogicznego pomiędzy SKS „Zdrów” – SKS Zamość. Były popisy 

ćwiczeń gimnastyki, skoki przez przyrządy i ćwiczenia z przyrządem wstążki maczugi. W 

ogólnej punktacji zwyciężył SKS „Zdrów”. Jest przewidziany rewanż w Zamościu. 

 

 Dnia 26 kwietnia 1952 r. odbyły się w Liceum Pedagogicznym wiosenne zawody 

sportowe młodzieży szkolnej. Celem zawodów było wykazanie sprawności fizycznej w 

poszczególnych konkurencjach lekkoatletycznych oraz przygotowanie drużyn do biegów 

narodowych. Wyniki zwycięzców konkurencji lekkoatletycznych : 

                              Dziewczęta                                                      Chłopcy  

 - bieg na 60m : Lekan Wanda     8’3s         - bieg na 100m : Czerniawski Ryszard 12’9s    

 - skok w dal : Szterling Danuta  4.00m      - skok w dal : Czerniawski Ryszard      5.15m  

 - skok wzwyż : Panasiuk Teresa 122cm     - skok wzwyż : Świstowski Franciszek  151cm 

 - rzut piłeczką palantową :                          - rzut dyskiem : Bakun Jan                    35.90m  

                           Zaprawa Maria 43.20m     - rzut oszczepem : Bakun Jan                34.80m  

                                            - rzut granatem : Grudziński Edward 52.40m 

 Biegi Narodowe  
 Dnia 4 maja 1952 r. odbyły się w Chełmie i okolicy Biegi Narodowe w których 

udział brała młodzież szkół chełmskich i sportowcy SKS „Zdrów” – w biegach tych nie 

odnieśli większych sukcesów.  

 

Dnia 7 maja 1952 r. odbył się w Chełmie na boisku Liceum Pedagogicznego mecz 

lekkoatletyczny pomiędzy drużynami SKS „Zdrów” i SKS „Płomień” z Rejowca. Padło 

wiele doskonałych wyników  :                Chłopcy : 

- bieg 100m : 1 miejsce – Filipowicz Mieczysław SKS „Płomień”…..12’5s 

                       2 miejsce – Kamiński Stanisław   SKS „Zdrów”           12’7s 
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- skok w dal : 1 miejsce – Świstowski Franciszek SKS „Zdrów”……5.06m 

                        2 miejsce – Filipowicz Mieczysław SKS „Płomień”      4.98m 

- skok wzwyż : 1 miejsce – Świstowski Franciszek SKS „Zdrów”…..164cm 

                          2 miejsce – Kamiński Stanisław  SKS „Zdrów”          156cm 

- rzut dyskiem : 1 miejsce – Wór Mieczysław  SKS „Płomień”…..….39.05m 

                            2 miejsce – Bakun Jan   SKS „Zdrów”                      33.35m 

- rzut oszczepem : 1 miejsce – Wór Mieczysław SKS „Płomień”……35.90m 

                                2 miejsce – Grudziński Edward SKS „Zdrów”     34.50m 

- pchnięcie kulą : 1 miejsce – Uszko Władysław SKS „Płomień”……11.08m 

                              2 miejsce – Łobodziński Zygmunt SKS „Płomień” 10.46m 

                                                      Dziewczęta :   

- bieg 60m : 1 miejsce – Sawicka Lidia SKS „Płomień”……….8’4s 

                     2 miejsce – Lekan Wanda SKS „Zdrów”                8’6s 

- skok w dal : 1 miejsce – Lekan Wanda SKS „Zdrów”……….4.12m 

- skok wzwyż : 1 miejsce – Panasiuk Teresa  SKS „Zdrów”…..127cm 

       - rzut piłeczką palantową : 1 miejsce – Wasilewska Danuta SKS „Zdrów”..43.26m 

                                          2 miejsce – Łusiak Wanda SKS „Zdrów”           38.10m 

 

Dnia 18 maja 1952 r. odbył się mecz lekkoatletyczny pomiędzy SKS „Zdrów” a 

sportowcami z Technikum Mechanicznego. Wyniki zwycięzców konkurencji : 

                                                          Dziewczęta : 

- bieg 60m : 1 miejsce – Lekan Wanda SKS „Zdrów”………8’8s 

- bieg 500m : 1 miejsce – Matera Janina SKS „Zdrów”…………..1.35’0min 

                       2 miejsce – Milert Teresa Technikum Mechaniczne 1.37’0min 

- skok wzwyż : 1 miejsce – Panasiuk Teresa SKS „Zdrów”…..130cm 

- skok w dal : 1miejsce – Lekan Wanda SKS „Zdrów”………..3.95m 

- rzut dyskiem : 1 miejsce – Bartosz Lucyna SKS „Zdrów”…..22.40m 

                                                         Chłopcy : 

- bieg 100m : 1 miejsce – Słoniewicz Czesław Technikum Mechaniczne..12’0s 

- bieg 1000m : 1 miejsce – Zglinecki Ryszard Technikum Mechaniczne..2.55’4min                                  

- skok w dal : 1 miejsce – Słoniewicz Czesław Technikum Mechaniczne..5.70m 

- skok wzwyż : 1 miejsce – Koper Bartłomiej Technikum  Mechaniczne..155cm 

- pchnięcie kulą : 1 miejsce – Koper Bartłomiej Technikum  Mechaniczne..13.31m 

- rzut oszczepem : 1 miejsce – Chojnacki Zenon Technikum Mechaniczne..44.35m 

- rzut granatem : 1 miejsce – Chojnacki Zenon Technikum Mechaniczne…69.50m 

 W ogólnej punktacji dziewcząt i chłopców mecz zakończył się remisem 36 : 36. 

 

 W dniu 22 czerwca 1952 r. odbyła się w Chełmie uroczysta impreza sportowa z 

okazji Święta Kultury Fizycznej. Młodzież i sportowcy Chełma wzięli udział w uroczystej 

manifestacji i defiladzie ulicami miasta Chełma. Odbyło się wiele imprez kulturalnych i 

sportowych. Święto Kultury Fizycznej zakończyła wielka zabawa ludowo-taneczna. 

 

 Wakacje minęły szybko – i już 18 września 1952 r. odbyły się powakacyjne zawody 

lekkoatletyczne w Liceum Pedagogicznym. Wyniki zwycięzców konkurencji : 

                                  Dziewczęta :                                        Chłopcy :   

 - bieg 60m :  Łysomirska Wanda 9’2s           - skok wzwyż : Kamiński Stanisław 160cm  

 - skok w dal : Łysomirska Wanda 3.86m      - skok w dal : Czerniawski Ryszard  5.05m 

 - skok wzwyż : Łysomirska Wanda 130cm   - pchnięcie kulą : Dzik Robert 10.59m 

 - piłeczka palantowa : Cieplinska Zofia 42.50m  - rzut oszczepem :  

                                                                                                     Grudziński Edward 44.00m  
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 W dniu 21 września 1952 r. odbył się w Rejowcu mecz lekkoatletyczny i w grach 

zespołowych – gdzie na zaproszenie miejscowego Liceum Ogólnokształcącego i przy nim 

SKS „Płomień” gościł SKS „Zdrów”. Wyniki sportowe meczu : 

                                                                 Dziewczęta : 

  - bieg 60m : 1 miejsce – Sawicka Lidia SKS „Płomień”……….9’1s 

                                 2 miejsce – Łysomirska Wanda SKS „Zdrów”      9’2s 

           - skok w dal : 1 miejsce – Łysomirska Wanda SKS „Zdrów”…4.80m 

                                   2 miejsce – Sawicka Lidia SKS „Płomień’           4.10m 

           - skok wzwyż : 1 miejsce – Łysomirska Wanda SKS „Zdrów”…130cm 

                                     2 miejsce – Małecka Helena SKS „Płomień”        120cm 

          - piłeczka palantowa : 1 miejsce – Cieplińska Zofia SKS „Zdrów”….41.95m 

                                                 2 miejsce – Łusiak Helena SKS „Zdrów”        38.25m 

                                                                   Chłopcy :            

         - bieg 100m : 1 miejsce – Knapiński Jan SKS „Zdrów”….12’5s 

                                2 miejsce – Dzik Robert SKS „Zdrów”         12’6s 

         - skok w dal : 1miejsce – Dzik Robert SKS „Zdrów”……5.57m 

                                 2 miejsce – Knapiński Jan SKS „Zdrów”   5.33m 

         - skok wzwyż : 1 miejsce – Kamiński Stanisław SKS „Zdrów”…..155cm 

                                   2 miejsce – Dzik Robert SKS „Zdrów”                    155cm 

         - rzut dyskiem : 1 miejsce – Wór Bronisław SKS „Płomień”……44.67m 

                                     2 miejsce – Sowa Zdzisław SKS „Płomień”         35.08m 

         - rzut oszczepem : 1 miejsce – Sowa Zdzisław SKS „Płomień”….41.69m 

                                         2 miejsce – Wór Zdzisław SKS „Płomień”       39.72m 

 Po konkurencjach lekkoatletycznych rozegrano pojedynki w piłkę ręczną, 

koszykówkę i siatkówkę. We wszystkich grach zwycięstwo odniósł SKS „Zdrów” : wyniki 

piłka ręczna 8:2, koszykówka 26:14 i siatkówka 2:0. W ogólnej punktacji zwyciężył SKS 

„Zdrów” 94:84. 

 

 W dniach 23 październik – 24 listopad 1952 r. zostały rozegrane mistrzostwa szkoły 

w siatkówce dziewcząt i chłopców. Mistrzem Liceum Pedagogicznego zarówno wśród 

dziewcząt jak i wśród chłopców zostały drużyny z klasy III B. Zawodami tymi SKS 

„Zdrów” zakończył swój sportowy sezon 1952 r. 

 

                                  –   1953 r. –  
 

 Skład Narciarskiej Kadry Województwa 
         Sekcja Narciarstwa Wojewódzkiego Komitetu Kultury Fizycznej w Lublinie na 

zebraniu prezydium sekcji w dniu 26 lutego 1953 r. ustaliła narciarską kadrę wojewódzką 

– w skład kadry zaliczono następujące zawodniczki i zawodników między innymi i z 

Chełma. Juniorki : Brydziuk Irena i Łysomirska Wanda SKS „Zdrów”. Seniorzy : 

Makowski Witold trzecia klasa zawodnicza Mistrz Województwa Seniorów na 1953 r. KS 

„Ogniwo” Chełm.          

Narciarze Chełmscy wezmą udział w Zawodach „O Puchar Nizin” 
Na Ogólnopolskie Zawody Narciarskie „O Puchar Nizin” organizowane 21-22 bm. 

w Kielcach zostali zakwalifikowani narciarze z Chełma wchodzący w skład reprezentacji 

Województwa – Witold Makowski z KS „Ogniwo” pobiegnie w sztafecie 4 x 10km i w 

biegu na 18km oraz dwie zawodniczki SKS „Zdrów” Wanda Łysomirska i Irena Brydziuk 

pobiegną w biegu na 4km. Wyjazd reprezentacji do Kielc nastąpi z Lublina.   
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Mistrzostwa klasy powiatowej w tenisie stołowym   
Dnia 25 stycznia 1953 r. rozegrano pierwszy mecz z cyklu mistrzostw powiatowych 

w tenisie stołowym. Drużyna SKS „Zdrów” w składzie : Pastoszuk Edward, Jakubik 

Zygmunt i Wieczorek Henryk spotkała się z drużyną Koła LZS Pokrówka w składzie : 

Panasiuk Jerzy, Kister Cezary i Krzyżanowski Wiesław. Mecz odbył się w Pokrówce w 

salce LZS i zakończył się zwycięstwem SKS „Zdrów” 7:3.   

Dnia 29 stycznia 1953 r. rozegrano kolejny mecz mistrzowski w tenisie stołowym 

w którym spotkały się drużyny SKS „Zdrów” i SKS „Start” przy TPD. Zwyciężył SKS 

„Zdrów” 10:1. 

 Następnie w dniu 31 stycznia 1953 r. drużyna SKS „Zdrów” rozegrała kolejny  

mistrzowski mecz w tenisie stołowym z drużyną KS „Budowlani” Rejowiec. Zwycięstwo 

odniosła drużyna SKS „Zdrów” 9:2. 

 W dniu 2 lutego 1953 r. drużyna SKS „Zdrów” w tenisie stołowym zwyciężyła z 

kolei drużynę Liceum Handlowego 7:4.  

 

 Dnia 12 lutego 1953 r. na Wojewódzkich zawodach mistrzostwach narciarskich w 

biegu na dystansie 5km zawodniczki SKS „Zdrów” – Łysomirska Wanda i Brydziuk 

Irena odniosły duży sukces zajmując 2 i 3 miejsce. W wyniku tego weszły w skład kadry 

wojewódzkiej w Lublinie. Jako reprezentantki wyjechały też na Ogólnopolskie Zawody 

Narciarskie o „Puchar Nizin” do Kielc. 

Przy końcu lutego 1953 r. SKS „Zdrów” zorganizował w Liceum Pedagogicznym 

między klasowe rozgrywki w koszykówce o mistrzostwo szkoły. Zwyciężyła bez porażki 

drużyna klasy III B. 

 

Na początku marca 1953 r. SKS „Zdrów” zorganizował między szkolne zawody 

gimnastyczne dziewcząt i chłopców. Celem zawodów było wyłonienie i przygotowanie 

drużyny gimnastycznej do zbliżającej się Spartakiady we Wrocławiu. Duży sukces 

odnieśli gimnastycy SKS „Zdrów”: gimnastyczki – Nakielska, Baranowicz, Zieleńczuk i 

Łusiak zdobyły cztery czołowe miejsca, nie zawiedli też gimnastycy szczególnie Jeż i 

Stańczuk zajęli dwa pierwsze miejsca.  

 

Już tradycyjnie SKS „Zdrów” i w tym roku zorganizował wielką zabawę ludowo-

taneczną. Dochód z zabawy został przeznaczony na stypendia dla wychowanków Liceum 

Pedagogicznego a obecnie studentów Akademii Wychowania Fizycznego w Warszawie. 

 

Podobnie jak w latach ubiegłych tak i w tym 1953 r. SKS „Zdrów” zorganizował – 

pierwsze lekkoatletyczne zawody wiosenne. Starowało dużo młodzieży szkół chełmskich, 

jednak zła pogoda przyczyniła się, że osiągano bardzo słabe wyniki – dlatego nie podjemy.    

 

Dnia 26 kwietnia 1953 r. odbyły się w Chełmie – Biegi Narodowe. W których 

podobnie jak w latach ubiegłych brało udział dużo szkolnej młodzieży, startowali też 

zawodnicy SKS „Zdrów’.  

 

Dnia 16 maja 1953 r. odbyły się w Chełmie Regionalne Eliminacje sportowe celem 

wyłonienia najlepszych zawodników na Spartakiadę Wojewódzką do Lublina. Wyniki 

eliminacji lekkoatletycznych :              Dziewczęta : 

- bieg 60m : 1 miejsce – Miszczuk Celina Rejowiec……………8’6s 

                     2 miejsce – Gilewicz Regina Liceum Kr. Jadwigi  8’8s 

- bieg 100m : 1 miejsce – Mazurek Jadwiga Rejowiec………14’3s 

                       2 miejsce – Miszczuk Celina Rejowiec               14’3s 
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                       3 miejsce – Łysomirska Wanda SKS „Zdrów” 14’4s   

- bieg 500m : 1 miejsce – Steć Helena Rejowiec…..1.34’0min 

- skok w dal : 1 miejsce – Filow Zofia Krasnystaw……4.09m 

                        2 miejsce – Mazurek Jadwiga Rejowiec  3.93m 

- skok wzwyż : 1 miejsce – Filow Zofia Krasnystaw…………...125cm 

                          2 miejsce – Łysomirska Wanda SKS „Zdrów” 121cm 

- rzut dyskiem : 1 miejsce – Filow Zofia Krasnystaw………24.82m 

                            2 miejsce – Brydziuk Irena SKS „Zdrów”  22.77m 

- pchnięcie kulą : 1 miejsce – Raczyńska Regina SKS „Zdrów”….8.18m 

                              2 miejsce – Machaj Janina SKS „Zdrów”           7.23m 

                                                       Chłopcy :   

- bieg 100m : 1 miejsce – Pawler Jan Krasnystaw………………….12’0s 

                       2 miejsce – Grzegorczyk Jan Liceum Czarnieckiego 12’0s 

                       3 miejsce – Kamiński Stanisław SKS „Zdrów”           12’3s 

- skok w dal : 1 miejsce – Marucha Henryk Krasnystaw...6.25m 

                        2 miejsce – Pawler Jan Krasnystaw              5.79m 

- skok wzwyż : 1 miejsce – Marucha Henryk Krasnystaw..173cm 

                          2 miejsce – Dzik Robert SKS „Zdrów”        167cm 

- pchnięcie kulą : 1 miejsce – Dzik Robert SKS „Zdrów”…12.77m 

- rzut dyskiem : 1 miejsce – Wór Mieczysław Rejowiec………………43.32m 

                            2 miejsce – Grzegorczyk Jan Liceum Czarnieckiego 38.31m 

- rzut oszczepem : 1 miejsce – Gajuk Jan SKS „Zdrów”……39.81m 

                                2 miejsce – Wietko Henryk Krasnystaw   39.78m 

 

  Wojewódzka Spartakiada Szkół Ogólnokształcących w Lublinie  
 W dniach 6-7 czerwca  1953 r. zawodnicy z Chełma w tym z SKS „Zdrów” startują 

w Wojewódzkiej Spartakiadzie Szkół Ogólnokształcących w Lublinie oraz reprezentacje 

siedmiu podokręgów szkolnych walczących o prawo reprezentowania Lubelszczyzny na 

Centralnej Spartakiadzie we Wrocławiu. Organizatorem Wojewódzkiej Spartakiady był 

Wydział Oświaty Wojewódzkiej Rady Narodowej w Lublinie. Szczególny sukces odniosły 

gimnastyczki SKS „Zdrów” zajmując drużynowo pierwsze miejsce a indywidualnie też 

pierwsze miejsce zajęła Teresa Nakielska. Duży sukces odniosła także drużyna siatkarek 

która zwyciężyła w finale Lublin 2:0. Poza tym miejsca innych zawodników z Chełma : 

Kaczyński w skoku wzwyż skacząc 163cm zajął drugie miejsce; Dzik w rzucie dyskiem 

rzutem na odległość 41.25m zajął drugie miejsce; Sokołowska w biegu na dystansie 500m 

wynikiem 1.28’0min zajęła drugie miejsce;  w sztafecie 4x100m Chełm wynikiem 62.0s 

zajął drugie miejsce; Leleut w rzucie oszczepem na odległość 48.45m zajął pierwsze 

miejsce.   

  Centralna Spartakiada Szkół Ogólnokształcących we Wrocławiu   
Ogółem na wyjazd do Wrocławia gdzie ma się odbyć Centralna Spartakiada Szkół 

Ogólnokształcących zakwalifikowało się 20 zawodników z Chełma. Pod koniec czerwca 

zawodnicy z Chełma wraz z reprezentacją Lubelszczyzny wyjeżdżają na Spartakiadę do 

Wrocławia. Na Spartakiadzie  we Wrocławiu gimnastycy SKS „Zdrów” wywalczyli: 

Mistrzostwo Spartakiady Wrocławskiej kobiet w ćwiczeniach na równoważni oraz 

Mistrzostwo w ćwiczeniach na skrzyni wywalczył Matusiak.  

 

W pierwszych dniach września 1953 r. SKS „Zdrów” wyjeżdża na swoje pierwsze 

jesienne zawody sportowe – na mecz lekkoatletyczny na zaproszenie do Rejowca. Wyniki 

konkurencji:                                           Dziewczęta : 

- bieg 60m : 1 miejsce – Miszczuk Celina Rejowiec………8’6s 
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                     2 miejsce – Senderska Halina SKS „Zdrów” 8’9s 

- skok w dal : 1 miejsce – Łysomirska Wanda SKS „Zdrów”…..4.25m 

                        2 miejsce – Jeżowska Jadwiga SKS „Zdrów”        3.90m 

- skok wzwyż : 1 miejsce – Łysomirska Wada SKS „Zdrów”…..122cm 

                          2 miejsce – Tchórz Władysława SKS „Zdrów”   122cm 

- rzut dyskiem : 1 miejsce – Brydziuk Irena SKS „Zdrów”……23.80m 

                            2 miejsce – Kociołowicz Halina SKS „Zdrów” 20.40m 

- rzut oszczepem : 1 miejsce – Łukasik Bronisława SKS „Zdrów”….28.40  

                                2 miejsce – Jeżowska Jadwiga SKS „Zdrów”        24.02m 

                                                   Chłopcy : 

- bieg 80m : 1 miejsce – Staszczuk Władysław SKS „Zdrów”…….10.1s 

- rzut dyskiem : Wór Mieczysław Rejowiec……..49.96m 

- rzut oszczepem : Sałęga Ryszard Rejowiec…..41.43m 

 

Mecz gimnastyczny Warszawa – Chełm  
Dnia 4 października 1953 r. na zaproszenie SKS „Zdrów” przybyła do Chełma 

reprezentacja gimnastyków średnich szkół Warszawskich aby wziąć udział w zawodach 

gimnastycznych dziewcząt i chłopców zorganizowanych przez SKS „Zdrów”. Zawody te 

a właściwie pokazy gimnastyki przyrządowej akrobatycznej i artystycznej wzbudziły 

wielkie zainteresowanie zgromadzonej młodzieży i dorosłych mieszkańców Chełma. 

Należy podkreślić, że sekcja gimnastyczna SKS „Zdrów” była doceniana w kraju. 

 

Zawody o „Puchar Miast” w Chełmie 
Dnia 18 października 1953 r. odbyły się w Chełmie prestiżowe zawody o „Puchar 

Miast” w lekkoatletyce w których wzięły udział reprezentacje następujących miast: 

Chełma, Lublina, Puław, Białej Podlaskiej i Krasnegostawu. Oto wyniki : 

                                                    Mężczyźni : 

- bieg 100m : 1 miejsce – Gerluj Feliks Biała Podlaska…….11’9s 

                       2 miejsce – Łupina Zygmunt Lublin                12’0s 

                       3 miejsce – Dzik Robert Chełm                         12’2s 

- skok wzwyż : 1 miejsce – Marucha Henryk Krasnystaw…169cm 

                          2 miejsce – Cichocki Jan Biała Podlaska       165cm 

- skok w dal: 1 miejsce – Marucha Henryk Krasnystaw……6.08m 

                       2 miejsce – Łupina Zygmunt Lublin                  6.00m 

                       3 miejsce – Nafalski Bronisław Chełm               5.80m 

- rzut dyskiem : 1 miejsce – Piórkowski Zbigniew Lublin……...32.71m 

                            2 miejsce – Baranowski Stanisław Krasnystaw 31.66m  

- pchnięcie kulą : 1 miejsce – Piórkowski Zbigniew Lublin…..11.08m 

                              2 miejsce – Piwowarek Karol Puławy           10.94m 

- sztafeta 4 x 200m : 1 miejsce – Chełm……..1.42.0min 

                                   2 miejsce – Lublin          1.42’3min 

                                                         Kobiety :   

- bieg 100m : 1 miejsce – Jachenko Lidia Lublin……13’7s’ 

                       2 miejsce – Łysomirska Wanda Chełm 14’0s 

- bieg 400m : 1 Miejsce – Sokołowska Danuta Chełm….1.08’4min 

- skok wzwyż : 1 miejsce – Jachenko Lidia Lublin………134cm 

                          2 miejsce – Zobaczyńska Barbara Chełm 130cm  

- skok w dal : 1 miejsce – Jachenko Lidia Lublin………4.72m 

                        2 miejsce – Zobaczyńska Barbara Chełm 4.54m 

- pchnięcie kulą : 1 miejsce – Kaczka Stanisława Chełm….9.29m 
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- rzut dyskiem : 1 miejsce – Chojczuk Maria Biała Podlaska….26.27m 

Zawodami tymi zakończył SKS „Zdrów” sportowy sezon 1953 r.             

                                          

                                 –   1954 r. – 
 

      Ogólnopolskie Zawody Narciarskie o „Puchar Nizin” w Oliwie  
Na początku stycznia 1954 r. zawodnicy SKS „Zdrów” : Łysomirska Wanda, 

Łusiak Helena oraz Dzik Robert zostali powołani do reprezentacji Województwa 

Lubelskiego na Ogólnopolskie Zawody Narciarskie o „Puchar Nizin” w Oliwie. Na 

zawodach tych Łysomirska Wanda w biegu na dystansie 5km w kategorii juniorek zajęła 

bardzo dobre szóste miejsce.  

 

Zimowa Wojewódzka Spartakiada Szkół Ogólnokształcących w Chełmie  
W drugiej połowie stycznia 1954 r. ponad 200 zawodników z Województwa 

Lubelskiego startowało w Chełmie w Zimowej Wojewódzkiej Spartakiadzie Szkół 

Ogólnokształcących. Wśród uczestników zawodów startowali sportowcy SKS „Zdrów”. 

Oceniając zawody należy podkreślić, zapał młodzieży oraz dobrą organizację imprezy.  

1 – Wyniki techniczne : dziewczęta (miejsca zdobyte przez zawodniczki z Chełma)    

- bieg plaski 3km wiek 1938-39 : 1 miejsce – Nieścioruk Chełm  

                                                        2 miejsce – Napierska Chełm  

- bieg płaski 6km wiek  1937 i starsze : 1 miejsce – Zieleńczuk Chełm 

- jazda szybka na lodzie 300m wiek 1938-39 : 2 miejsce – Tomala Chełm  

- sztafeta 3 x 2km wiek 1938-39 : 1 miejsce – Liceum Pedagogiczne Chełm  

- sztafeta 3 x 3km wiek 1937 i starsze : 1 miejsce – Liceum Pedagogiczne Chełm 

2 – Wyniki techniczne : chłopcy (miejsca zdobyte przez zawodników z Chełma) 

- bieg plaski 9km wiek 1937 i starsi : 2 miejsce – Kamiński Chełm  

- zjazd wiek 1938-39 : 2 miejsce – Stawczuk Chełm 

- slalom wiek 1937 i starsi : 1 miejsce – Kulesza Chełm   

- jazda szybka na lodzie 500m wiek 1937 i starsi : 1 miejsce – Kulesza Chełm 

                                                                                     2 miejsce – Derkacz Chełm 

- jazda szybka na lodzie 1000m : 1 miejsce – Kulesza Chełm  

                                                         2 miejsce – Derkacz Chełm 

- jazda figurowa na lodzie wiek 1938-39 : 2 miejsce – Kalinowski Chełm  

- jazda figurowa na lodzie wiek 1937 i starsi : 2 miejsce – Derkacz Chełm  

                                                                              3 miejsce – Pastosiuk Chełm  

- wielobój wiek 1937 i starsi : 1 miejsce – Kulesza Chełm  

                                                   2 miejsce – Derkacz Chełm 

- sztafeta 3 x 3km wiek 1938-39 : 3 miejsce – LO im. S. Czarnieckiego Chełm 

- sztafeta 3 x 5km wiek 1937 i starsi : 2 miejsce – Chełm  

 

 Resztę zimy zawodnicy SKS „Zdrów” spędzają na sali gimnastyczno-sportowej 

przygotowując się min też i do zbliżających się Biegów Narodowych.                       

                                 
 Biegi Narodowe w Chełmie 
 W dniu 9 maja 1954 r. odbyły się w Chełmie jak co roku Biegi Narodowe w których 

startowało dużo młodzieży szkolnej. Uczestniczyli też sportowcy SKS „Zdrów” którzy 

zajęli miejsca : w biegu seniorów na 1000m zajęli trzy pierwsze miejsca Derkacz Marian, 

Pastoszuk Edward i Kamiński Stanisław; w biegu juniorów na 800m Matczak Józef zajął 
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siódme miejsce; w biegu juniorek na 500m Nieścioruk Kazimiera była druga i Sawka 

Apolonia zajęła czwarte miejsce. 

 

  Wojewódzkie Biegi Narodowe   
 Na zawody do Lublina gdzie mają się odbyć Wojewódzkie Biegi Narodowe 

zakwalifikowali się uczniowie szkół chełmskich oraz członkowie SKS „Zdrów” dziewczęta 

– Nakielska Teresa i Sawka Apolonia, chłopcy – Kamiński Stanisław i Derkacz Marian.     

 

 W dniu 15 maja 1954 r. SKS „Zdrów” zorganizował między klasowe zawody 

lekkoatletyczne, które stanowiły sprawdzian przed Spartakiadą w Lublinie. 

 

    Letnia Wojewódzka Spartakiada Lekkoatletyczna w Lublinie 
 W dniach 28 – 29 maja 1954 r. odbyła się w Lublinie Letnia Wojewódzka 

Spartakiada Lekkoatletyczna, w której uczestniczyła młodzież szkolna z województwa. A 

oto wyniki uzyskane przez zawodników SKS „Zdrów” :  

1 – chłopcy : Kamiński Stanisław – w biegu na 100m z czasem 12’3s zajął trzecie 

miejsce; Gajuk Jan – w pchnięciu kulą na odległość 12.63m zajął drugie miejsce; sztafeta 

4x100m – z czasem 48’5s zajęła pierwsze miejsce; Dzik Robert – w skoku w dal na 

odległość 5.60m zajął drugie miejsce; Nafalski Bronisław – w skoku wzwyż skacząc 159cm 

zajął drugie miejsce; 

2 – dziewczęta : Łysomirska Wanda – w biegu na 60m z czasem 8’3s zajęła drugie 

miejsce, następnie w skoku wzwyż na 124cm zajęła pierwsze miejsce; Jeżowska Janina – 

w skoku w dal na odległość 4.25m zajęła trzecie miejsce; Łukasik Bronisława – w rzucie 

oszczepem na odległość 27m zdobyła pierwsze miejsce.  

Na Spartakiadę Centralną zakwalifikowali się z SKS „Zdrów” : Dzik Robert, 

Kamiński Stanisław, Nafalski Bronisław, Łysomirska Wanda, Łukasik Bronisława i 

Jeżowska Janina. 

 

Dnia 6 czerwca 1954 r. SKS „Zdrów” zorganizował w Liceum Pedagogicznym 

trójbój lekkoatletyczny dziewcząt i chłopców. Wśród dziewcząt zwyciężyła Łysomirska 

Wanda. Wśród chłopców zwyciężył Nafalski Bronisław. Na zawodach tych Nafalski 

poprawił rekord szkoły w skoku wzwyż o 2cm skacząc 170cm. Oprócz tego Kamińska w 

skoku w dal uzyskała 6m co jest wynikiem o 5cm lepszym od rekordu szkoły.  

 

Dnia 25 czerwca 1954 r. podczas uroczystego zakończenia roku szkolnego, jak 

zawsze członkowie SKS „Zdrów” zorganizowali  pokazy gimnastyczne. 

 

Dnia 1 września 1954 r. SKS „Zdrów” zaprosił do Chełma drużyny z Puław i 

rozegrano mecze siatkówki i koszykówki. W obu meczach zwyciężyli goście 2:0 i 44:10. 

 

Dnia 8 września 1954 r. rozegrano mecz siatkówki pomiędzy drużyną SKS 

„Zdrów” a drużyną „Zryw” Technikum Mechanicznego – wygrał SKS „Zdrów”  2:1. 

             

      Dnia 19 września 1954 r. odbyły się w Liceum Pedagogicznym szkolne zawody 

lekkoatletyczne celem wyłonienia reprezentacji na zbliżające się zawody międzyszkolne –  

padło sporo dobrych wyników.  

 
 Dnia 26 września 1954 r. odbyły się międzyszkolne zawody lekkoatletyczne. 

Miejsca zwycięzców konkurencji : 
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 - bieg 100m – wygrał Władysiuk Witold  Technikum Mechaniczne……..11’8s 

            - bieg 1000m – wygrał Kraczkowski Tadeusz Technikum Mechaniczne…3.00.6min 

            - skok wzwyż – wygrał Derkacz Marian SKS „Zdrów”…………………..165cm 

            - skok w dal – wygrał Władysiuk Witold Technikum Mechaniczne……..6.02m   

            - rzut dyskiem – wygrał Pastoszuk Edward SKS „Zdrów”………………28.42m 

            - rzut oszczepem – wygrał Pastoszuk Edward SKS „Zdrów”…………….39.40 

            - pchnięcie kulą – wygrał Sulikowski Henryk Technikum Mechaniczne...11.56m 

 Przeważnie w trakcie rywalizacji zawodów poszczególnych konkurencji wygrywali 

albo zawodnicy SKS „Zdrów” albo zawodnicy ZS „Zryw” Technikum Mechanicznego. 

 

Zawody Lekkoatletyczne o „Puchar Miast” 
W dniach 2 – 3 października 1954 r. sportowcy z Chełma w tym z SKS „Zdrów”, 

wyjeżdżają na zawody lekkoatletyczne o „Puchar Miast” – zawsze biorą udział sportowcy 

kilku miast. W ogólnej punktacji Chełm zajął drugie miejsce za drużyną z Lublina.  

 

Dnia 21 listopada 1954 r. na zaproszenie SKS „Zdrów” przybyła do Chełma 

reprezentacja gimnastyczna ZS „Zryw” z Lublina z bogatym programem pokazów 

gimnastyki sportowej, przyrządowej i akrobatycznej.  

 

W grudniu 1954 r. SKS „Zdrów” zorganizował mistrzostwa szkoły w siatkówce. 

Mistrzostwo szkoły dziewcząt zdobyła drużyna kl. III A, chłopców drużyna kl. kl. IV B. 

 

                           –   1955 r. – 

 

W styczniu 1955 r. SKS „Zdrów” brał udział w II Zimowej Spartakiadzie 

Szkolnych Kół Sportowych. Jedyny sukces Spartakiadowy patrolu w składzie Nieścioruk 

Kazimiera, Nakielska Teresa i Cieplicka Janina drużyna zdobyła trzecie miejsca. 

 

Dnia 2 lutego 1955 r. rozegrano mecz mistrzowski w siatkówce pomiędzy drużyną 

SKS „Zdrów” a drużyną II LO w Chełmie – zwyciężył SKS „Zdrów” 2:0.  

 

Dnia 6 lutego 1955 r. w kolejnym meczu mistrzowskim w siatkówce drużyna SKS 

„Zdrów” pokonała drużynę z Bełżca 2:0. 

 

Dnia 8 lutego 1955 r. rozpoczęły się mistrzostwa Liceum Pedagogicznego w 

siatkówce, które zakończyły się w marcu. Zwyciężyły drużyny : dziewcząt  klasa IV A i 

chłopców klasa IV B.  

 

Dnia 14 lutego 1955 r. duży sukces odniosła drużyna koszykówki SKS „Zdrów”, 

która w meczu mistrzowskim pokonała II LO w stosunku 56:22. 

 

Dnia 15 marca 1955 r. w kolejnym meczu mistrzowskim koszykówki drużyna SKS 

„Zdrów” pokonał drużynę ZS „Zryw” Technikum  Mechanicznego 28:25.  

 

W kwietniu 1955 r. odbyły się w Chełmie zawody gimnastyczne : 4 kwietnia 

dziewcząt i 17 kwietnia chłopców. W ogólnej punktacji zwyciężyli :  

                      Dziewczęta :                                                               Chłopcy :      

        1 miejsce – Nakielska Teresa…48,1pkt.          1 miejsce – Skrętowicz…..37,2pkt.  

        2 miejsce – Baranowicz……….46,0pkt.          2 miejsce – Nowosad……..35,0pkt.  
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        3 miejsce – Cichosz Danuta…..44,4pkt.          3 miejsce – Igras………….34,8pkt.  

  

 Dnia 21 kwietnia 1955 r. odbył się mecz mistrzowski w koszykówce pomiędzy SKS 

„Zdrów” a ZS „Zryw” Technikum Mechaniczne. Zwyciężył SKS „Zdrów” 57:45. 

 

 Mistrzostwa Polski Juniorów w Gimnastyce – w Lublinie  
 W dniach 5 – 7 maja 1955 r. odbyły się w Lublinie Mistrzostwa Polski Juniorów w 

Gimnastyce. W mistrzostwach też wzięli udział gimnastycy SKS „Zdrów” w składzie : 

Nakielska Teresa, Cichosz Danuta i Skrętowicz Franciszek – pomimo zaciętej rywalizacji 

żadnych poważniejszych sukcesów nie odnieśli. 

 

 W dniach 26 – 27 maja 1955 r. odbyły się mistrzostwa Liceum Pedagogicznego w 

lekkoatletyce i zdobywanie klas sportowych.  Wyniki konkurencji – tylko zwycięzców : 

                      Dziewczęta :                                                     Chłopcy : 

- bieg 60m : Pukas Maria – 9’3s                      - bieg 100m : Pastoszuk Edward – 12’2s  

- bieg 100m : Ostrowska Eugenia – 14’0s       - skok w dal : Szymanik Józef – 5.78m 

- skok wzwyż : Jeżowska Janina – 125cm     - pchnięcie kulą : Igras Edward – 11.76m 

- skok w dal : Senderska Halina – 4.05m        - skok wzwyż : Cichocki Lech – 165cm 

- rzut dyskiem : Jeżewska Janina – 23.0m      - trójskok : Szymanik Józef – 11.00m   

- pchnięcie kulą : Jeżewska Janina – 8.00m   - rzut oszczepem : Pastoszuk E.– 43.10m 

 

 Dnia 21 września 1955 r. na boisku Liceum Pedagogicznego rozegrano mecz 

lekkoatletyczny pomiędzy męskimi drużynami SKS „Zdrów” i ILO im. S. Czarnieckiego. 

Oto najważniejsze wyniki zawodów : 

- bieg 100m: 1 – Przychodzki  Liceum..11’8s        - dysk: 1 – Ulewicz SKS.....36.00m   

                      2 – Gębicki SKS                 12’2s                    2 – Smaga Liceum 33.26m 

- skok wzwyż: 1 – Kaczura Liceum….155cm        - oszczep: 1 – Smaga Liceum..47.95m 

                         2 Łopuszyński SKS      155cm                          2 – Kościuk SKS     33.00m 

- skok w dal: 1 – Przychodzki Liceum…5.62m     - kula: 1 – Smaga Liceum……11.30m 

                       2 – Wieczorek SKS            5.52m                  2 – Machnów SKS        11.04m 

 

Dnia 2 października 1955 r. na boisku Liceum Pedagogicznego rozegrano mecz 

lekkoatletyczny pomiędzy żeńskimi drużynami SKS „Zdrów” i  ILO im. S. Czarnieckiego. 

Na zawodach tych uzyskano 37 klas młodzieżowych. 

Oto najważniejsze wyniki zawodów : 

- bieg 60m: 1 – Tomala Lucyna SKS….8’9s               - skok w dal: 1 – Nakielska Teresa  

                    2 – Senderska Halina SKS  9’0s                                            SKS….4.29m                       

- bieg 100m: 1 – Ostrowska Eugenia SKS…14’5s      - kula: 1 – Jeżowska Jadwiga 

                      2 – Nieścioruk Kazimiera SKS 14’9s                        SKS….8.45m 

- skok wzwyż: 1 – Własiuk Lucyna SKS…130cm        

 

 Dnia 16 października 1955 r. na boisku I LO w Chełmie odbyły się lekkoatletyczne 

zawody Szkół Średnich Chełma – o prymat. W zawodach dominowały trzy szkoły :  

                                      - SKS „Zdrów” Liceum Pedagogiczne…..SKS   

                                      - SKS I LO im. S Czarnieckiego…………Liceum 

                                      - ZS „Zryw” Liceum Felczerskie………...Zryw 

- 100m: 1 – Biały Henryk „Zryw”…11’4s    - oszczep: 1 – Smaga Janusz Liceum..49.74m   

              2 – Przychodzki I. Liceum   11’5s              - dysk: 1 – Ulewicz Jan SKS….36.31m       

- 400m: 1 – Kozacki Stanisław Liceum…56’0s       - kula: 1 – Sawicki Stanisław   

              2 – Łopuszyński Stanisław SKS  57’5s                                       „Zryw”…..12.47m  
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- w dal: 1 – Pieczykolan Piotr „Zryw”….6.12m 

              2 – Mądro Zbigniew Liceum       6.01m  

 

W dniach 16 listopad – 8 grudzień 1955 r. odbyły się w Liceum Pedagogicznym 

rozgrywki w kosza – celem wyłonienia reprezentacji szkoły na mecze międzyszkolne. 

 

Dnia 11 grudnia 1955 r. odbyły się mecze siatkówki i koszykówki pomiędzy 

drużynami SKS „Zdrów” a zaproszonymi do Chełma drużynami Liceów Pedagogicznych 

ze Szczebrzeszyna i z Zamościa. W meczach siatkówki zwyciężył SKS „Zdrów” po 2:0. W  

meczach koszykówki też zwyciężył SKS „Zdrów” ze Szczebrzeszynem 22:12 i z 

Zamościem 20:13.                            

                              –   1956 r. –   
  

 Sezon sportowy 1956 r. drużyna SKS „Zdrów” rozpoczęła meczem koszykówki z 

drużyną I LO w Chełmie – zakończonym remisem 40:40. 

 Resztę zimy i początek wiosny członkowie SKS „Zdrów” spędzają na solidnych 

treningach, przygotowując się do nowego sportowego sezonu wiosennego. 

 

 Dnia 1 marca 1956 r. odbyły się w Chełmie Międzyszkolne Zawody Łyżwiarsko – 

Narciarskie, które cieszyły się wielkim zainteresowaniem. Wyniki były następujące : 

- jazda figurowa : 1 – Nowosad Ryszard 5.1pkt. ; 2 – Kalinowski Marian 5.0pkt. 

- jazda szybka dziewcząt 500m – grupa starsza :  

                               1 – Tomala Lucyna 1.39’5min. ; 4 – Kociołowicz Halina 2.16’2min.  

- jazda szybka dziewcząt 500m – grupa młodsza :  

                               2 – Dudek Eugenia 2.03’6min. ; 5 – Baranowska Elżbieta 2.13’5min. 

- jazda szybka chłopców 500m – grupa starsza : 1 – Kalinowski Marian 1.21’5min. 

- jazda szybka chłopców 500m – grupa młodsza : 1 – Surma Czesław 1.42’1min. 

- zjazd narciarski dziewcząt : 1 – Nieścioruk Kazimiera ; 3 – Alot Alicja.  

- zjazd narciarski chłopców : 1 – Sobieszczuk Waldemar ; 4 – Rajewski Ryszard. 

 

 Dnia 4 marca 1956 r. odbyły się mecze koszykówki i siatkówki pomiędzy 

drużynami : SKS Świdnik, SKS „Zdrów” i ILO Czarnieckiego.  

Siatkówka : dziewczęta : „Zdrów” – Świdnik 2:0; „Zdrów” – ILO 2:0 ; ILO – 

Świdnik 2:0 ; chłopcy : „Zdrów” – Świdnik 2:0 ; „Zdrów” – ILO 2:0 ;  

Koszykówka : dziewczęta : „Zdrów” – Świdnik 35:37 ; chłopcy : „Zdrów” – 

Świdnik 101:26 ; ILO – Świdnik 62:29. 

 

Trójmecz w Świdniku 
Dnia 18 marca 1956 r. odbył się w Świdniku trójmecz w siatkówkę i koszykówkę 

w którym wzięły udział drużyny : SKS Świdnik, SKS Lublin i SKS „Zdrów”.  

Siatkówka ; dziewcząt : Lublin – „Zdrów” 2:1 ; „Zdrów” – Świdnik 2:1 ; chłopców 

: „Zdrów” – Lublin 2:0 ; „Zdrów” – Świdnik 2:1. 

Koszykówka chłopców : „Zdrów” – Lublin 29:28 ; „Zdrów” – Świdnik 46:23. 

 

Dnia 21 marca 1956 r. odbyły się w Liceum Pedagogicznym mistrzostwa szkoły w 

gimnastyce dziewcząt. Wyniki : 1 – Nakielska Teresa, 2 – Cichosz Danuta, 3 – Tomala 

Janina, 4 – Własiuk Lucyna. 
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SKS „Zdrów” w Krasnymstawie – na biegi przełajowe  
Dnia 25 marca 1956 r. lekkoatleci SKS „Zdrów” gościli na zaproszenie w 

Krasnymstawie na biegi przełajowe. Wyniki : dziewczęta : 500m : 1 – Tywoniuk Halina i 

2 – Bochniak Maria : 600m : 3 – Nieścioruk Kazimiera i 5 – Mazurek Bogumiła ; chłopcy 

: 800m : 1 – Gębicki Lech i 2 – Sobieszczuk Waldemar. 

 

Rejonowe Zawody Gimnastyczne w Chełmie 
Dnia 25 marca 1956 r. w sali gimnastyczne Liceum Pedagogicznego odbyły się 

Rejonowe Zawody Gimnastyczne. Po zaciętej i efektownej walce przy dużej widowni 

kolejność miejsc : 1 – Nakielska Teresa SKS „Zdrów”; 2 – Grzyb Lucyna  I LO Czarniecki 

i 3 – Maksim Anna SKS „Zdrów”.  

 

Wojewódzka Spartakiada Gimnastyczna w Lublinie 
Dnia 15 kwietnia 1956 r. odbyła się Wojewódzka Spartakiada Gimnastyczna w 

Lublinie. Pierwsze miejsce po efektywnym występie zajęła Grzyb Lucyna z II LO w 

Chełmie, gimnastyczki SKS „Zdrów” zajęły dalsze miejsca. Natomiast doskonale spisali 

się gimnastycy SKS „Zdrów” którzy zajęli kolejne miejsca : 4 – Łopuszyński Stanisław, 5 

– obaj zajęli Nowosad Ryszard i Kniaź Jan oraz 6 – Nafalski Bronisław. 

 

Centralne Biegi Przełajowe w Opolu  
Również 15 kwietnia 1956 r. kilku zawodników SKS „Zdrów” wyjechało na 

Centralne Biegi Przełajowe do Opola – jako reprezentanci Chełma. Biegi te zgromadziły 

na starcie wielu czołowych zawodników i reprezentantów Polski min. startowali tu 

Krzyszkowiak, Chromik. Mimo silnej obsady zawodnicy SKS „Zdrów” odnieśli spore 

sukcesy. W biegu na dystansie 700m dziewcząt Tywoniuk Helena zajęła 22 miejsce, a w 

biegu mężczyzn na dystansie 1000m Lech Gębicki zajął 9 miejsce. 

 

Dnia 22 kwietnia 1956 r. odbył się trójmecz w siatkówkę na który zaproszone 

zostały drużyn przez SKS „Zdrów” z Krasnegostawu i z Włodawy. Wyniki : SKS – 

Włodawa 2:0 ; SKS – Krasnystaw 2:0 ; Krasnystaw – Włodawa 2:1. 

  

W dniach 24 – 30 kwietnia 1956 r. rozegrano szachowe mistrzostwa szkoły. 

Mistrzem na rok 1956\57 został Lech Gębicki, 2 – Łatyński Stefan, 3 – Nafalski Bronisław. 

 

Przy okazji święta 1 maja 1956 r.  na stadionie-boisku Kolejowego KS „Kolejarz”, 

odbyły się zawody lekkoatletyczne miasta Chełma. Z SKS „Zdrów” w zawodach 

startowali : dziewczęta – 100m Nakielska Teresa Im ; 300m Bochniak Maria Im i 

Tywoniuk Helena IIm ; pchnięcie kulą Bałaj Maria Im : chłopcy – 200m Gębicki Lech 

IIm ; 800m Sobieszczak Waldemar IIIm ; rzut oszczepem Latuszyński Andrzej IIm i 

Goreń Roman IVm. 

 

Pierwszy Wyścig Kolarski ulicami Chełma  
Dnia 9 maja 1956 r. odbył się w Chełmie międzyszkolny wyścig kolarski dziewcząt 

– startowały w nim dwie zawodniczki SKS „Zdrów” Betiuk Maria wygrała a Tomczyk 

Halina była trzecia.  
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Wojewódzkie Biegi Narodowe w Lublinie    
W dniu 20 maja 1956 r. na stadionie sportowym Wojskowego Klubu Sportowego 

w Lublinie odbyły się Wojewódzkie Biegi Narodowe. Zwodnicy SKS „Zdrów” spisali się 

w nich doskonale – w biegu na 500m dziewcząt wygrała Maria Bochniak a w biegu na 

1000m chłopców również wygrał Sobieszczuk Waldemar.  

 

W dniu 26 maja 1956 r. odbyły się w Chełmie Lekkoatletyczne Międzyszkolne 

Eliminacje. A ot ich wyniki :              Dziewczęta : 

- 100m : 1 – Ostrowska Eugenia 13’7s ; 2 – Własiuk Lucyna obie SKS „Zdrów” 

- 500m : 1 – Tywoniuk Helena 1.27’7min ; 2 – Bochniak Maria obie SKS „Zdrów”  

- kula : 1 – Jeżowska Jadwiga 9.28m  SKS „Zdrów”; 2 – Delekta Krystyna LWP 

- dysk : 1 – Jeżowska Jadwiga 23.11m SKS „Zdrów” ; 2 – Delekta Krystyna LWP 

- oszczep : 1 – Jeżowska Jadwiga 23.10m SKS „Zdrów” ; 2 – Gałan Maria I LO 

- wzwyż : 1 – Jeżowska Jadwiga 130cm ; 2 – Własiuk Lucyna obie SKS „Zdrów”  

- w dal : 1 – Senderska Halina 4.47m ; 2 – Cichosz Danuta obie SKS „Zdrów” 

                                                                Chłopcy : 

- 400m : 1 – Wolwowicz Bogusław 56’1s I LO ; 2 – Kosacki Zdzisław SKS „Zdrów” 

- dysk : 1 – Ulewicz Jan 35.00m ; 2 – Łopuszyński Stanisław obaj SKS „Zdrów” 

- w dal : 1 – Jamka Zbigniew 6.09m ; 2 – Przychodzki Ireneusz obaj I LO 

- wzwyż : 1 – Jamka Zbigniew 165cm I LO; 2 – Łopuszyński Stanisław SKS „Zdrów’ 

- kula : 1 – Smaga Janusz 12.87m ; 2 – Wolwowicz Bogusław obaj I LO 

 

Wojewódzka Spartakiada Letnia SKS w Lublinie  
W dniach 15 – 16 czerwca 1956 r. w Lublinie odbyła się Wojewódzka Spartakiada 

Letnia Szkolnych Kół Sportowych. Podaję wyniki zawodników SKS „Zdrów” : 

- 4x100m : 3 – Ostrowska Eugenia, Senderska Halina, Szymczyk Halina,  

                         Kociołowicz Halina 58’5s 

- 100m : 2 – Ostrowska Eugenia 14’0s      - 500m : 5 – Nieścioruk Kazimiera 1.28’0min 

- w dal : 4 – Senderska Halina 4.46m        - wzwyż : 1 – Nieścioruk Kazimiera 131cm 

- kula : 1 – Bałaj Maria 8.76m 

- 100m : 1 – Gębicki Lech 11’9s                 - oszczep : 2 – Latuszyński Andrzej 42.45m 

 

 Okręgowa Spartakiada Gier Sportowych w Kielcach   
 W dniach 9 – 11 czerwca 1956 r. odbyła się w Kielcach Okręgowa Spartakiada 

Gier Sportowych. Reprezentacja SKS „Zdrów” reprezentowała województwo lubelskie w 

piłce ręcznej. W wyniku rozgrywek po zwycięstwie nad drużyną dotychczasowego mistrza 

Polski – Stalinogrodem 7:4 i przegranej 5:4 z Kielcami SKS „Zdrów” zajął pierwsze 

miejsce lepszym stosunkiem bramek. Drużyna SKS „Zdrów” wystąpiła w składzie : 

Zimnicki Andrzej, Machnow Włodzimierz, Skrętowicz Kazimierz, Frydecki Jerzy, 

Kopania Wincenty, Torczyński Krzysztof, Zawadzki Marian, Dywański Ryszard, 

Rajewski Ryszard, Deneka Mieczysław, Pawłowski Janusz, Ręciuk Mieczysław, Hus 

Wacław, Marnik Emilian.          *Stalinogród – tak w tym czasie nazywały się Katowice    

 

Powiatowe Zawody Lekkoatletyczne LZS w Chełmie  
W dniu 17 czerwca 1956 r. na stadionie sportowych Kolejowego KS „Kolejarz” w 

Chełmie odbyły się Powiatowe Zawody Lekkoatletyczne Ludowych Zespołów Sportowych 

i zaproszonych SKS. W zawodach tych wzięli też udział sportowcy SKS „Zdrów”. Wyniki 

poszczególnych konkurencji :                  Dziewczęta : 

   - 100m : 1 – Majkutewicz Irena 14’4s         - 200m : 2 – Majkutewicz Irena 30’5s 
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   - 400m : 2 – Bochniak Maria 1.09’8min      - 800m : 1 – Mazurek Bogumiła 3.22’4min      
   - oszczep : 1 – Stodulska Jadwiga 24.20m   

                      2 – Bałaj Maria            23.85m   - dysk : 1 – Senderska Halina 22.00m 

                                                                    Chłopcy : 

   - 100m : 1 – Gębicki Lech 12’2s                    - 200m : 2 – Gębicki Lech 24’4s 

   - 400m : 1 – Szymonik Wincenty 59’4s        - 1500m : 2 – Sobieszczak Waldemar  

   - dysk : 2 – Ulewicz Jan 30.70.                      – w dal : 1 – Gębicki Lech 5.82m 

   - 4x100m : 1 – Gębicki Lech, Szymonik Wincenty,  

                            Ulewicz Jan, Machnow Władysław 50’6s 

 

 Centralna Spartakiada Szkolnych Kół Sportowych  w Łodzi 
 Dnia 24 czerwca 1956 r. 22 osobowa reprezentacja SKS „Zdrów” wyjeżdża na 

Centralną Spartakiadę LA SKS – ów do Łodzi. Wchodzi ona też w skład reprezentacji 

Województwa Lubelskiego. Podczas imprezy drużyna piłki ręcznej zdobyła czwarte 

miejsce a drużyna gimnastyczek zajęła szóste miejsce – zawodnicy z Chełma. 

 

 Wojewódzkie Mistrzostwa w Lekkoatletyce w Lublinie 
W dniach 15 – 16 września 1956 r. reprezentacja SKS „Zdrów” wyjeżdża do 

Lublina, gdzie na stadionie WKS odbyły się Mistrzostwa Województwa w Lekkoatletyce. 

Podczas tych mistrzostw wychowanek SKS „Zdrów” Andrzej Latuszyński ustanowił 

wynikiem 50.60m w rzucie oszczepem nowy rekord Polski młodzików (trzeba przypomnieć, 

że w tym czasie był on już obiecującym zawodnikiem sekcji lekkoatletycznej Kolejowego KS 

„Kolejarz” Chełm). W innych konkurencjach osiągnięto następujące wyniki-miejsca:  

   - 100m : 2 – Ostrowska Eugenia 13’9s         - 500m : 1 – Bochniak Maria 1.29’3min 

   - 80m p\płotki : 1 – Własiuk Lucyna  

   - 100m : 1 – Gębicki Lech 11’9s                    - 300m : 3 – Sobieszczuk Waldemar 42’3s 

 

 Mistrzostwa Polski Młodzików w Lekkoatletyce w Sopocie    
 W dniach 20 – 21 września 1956 r. odbyły się Mistrzostwa Polski Młodzików w 

Lekkoatletyce w Sopocie. Na te zawody wyjechała czteroosobowa grupa z Chełma z SKS 

„Zdrów” w składzie : Maria Bochniak, Alicja Dudek, Waldemar Sobieszczuk i Andrzej 

Latuszyński. Najlepiej wypadł Andrzej Latuszyński, który w rzucie oszczepem na 

odległość 55.70m zajął czwarte miejsce. 

 

           Wojewódzkie Eliminacje do „Pucharu Miast” w Olsztynie  
 W dniach 6 – 7 października 1956 r. odbyły się w Lublinie Wojewódzkie Eliminacje 

do zawodów „Pucharu Miast” w Olsztynie. Na zawody te wyjechały trzy zawodniczki z 

SKS „Zdrów”: 1 – Ostrowska Eugenia na 100m zajęła trzecie miejsce z czasem 14’2s ; 2 

– Dudek Alicja na 500m zajęła szóste miejsce z czasem 1.28’5min ; 3 – Własiuk Lucyna w 

skoku wzwyż zajęła czwarte miejsce skacząc 125cm.     

 

 Dnia 14 listopada 1956 r. odbyły się w Chełmie Marsze Patrolowe zorganizowane 

przez Zarząd Miejski ZHP w Chełmie. Bardzo dobrze spisał się patrol dziewcząt SKS 

„Zdrów” zajmując pierwsze miejsce w składzie : Kociołowicz Halina, Barczuk Emilia i 

Skrzyńska Danuta. Zakwalifikował się on na Eliminacje Wojewódzkie do Lublina gdzie 

zajał pierwsze miejsce, kwalifikując się z kolei na Eliminacje Centralne do Gdańska, tam 

zajmując trzecie miejsce. Zawody te zakończyły sportowy sezon SKS „Zdrów”.         
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                                  –   1957 r. – 
 

 Rok 1957 rozpoczął się bardzo atrakcyjnie w Liceum Pedagogicznym ponieważ 

wszystkie klasy typu Wychowanie Fizyczne w okresie styczeń – luty wyjechały na obozy 

zimowe. Po powrocie z zimowych obozów w dniach 6 – 20 marca 1957 r. SKS „Zdrów” 

organizuje mistrzostwa szkoły w siatkówce dziewcząt, mistrzem została drużyna kl. IV B. 

Następnie w dniach 23 marzec – 4 kwiecień odbyły się rozgrywki siatkówki drużyn 

męskich, mistrzem została drużyna kl. IV B. 

 

 Dnia 20 kwietnia 1957 r. reprezentacja SKS „Zdrów” w piłce siatkowej pokonała 

drużynę siatkarzy SKS „Płomień” z Rejowca 2:0. 

 

 Mistrzostwa Województwa w Pilce Siatkowej Żeńskiej   
 Dnia 23 kwietnia 1957 r. reprezentacja żeńska SKS „Zdrów” w piłce siatkowej 

wyjechała na mistrzostwa do Lublina. Tu w finale kolejno pokonała drużynę ze Świdnika 

2:1 i z Janowa 2:0, i w ten sposób zdobyła tytuł Mistrza Województwa Lubelskiego.  

 

 Dnia 6 maja 1957 r. drużyna gimnastyczna dziewcząt SKS „Zdrów” wyjechała do 

Lublina na zawody. Miejsca uzyskane przez zawodniczki : Mazur Krystyna drugie 

miejsce, Własiuk Lucyna trzecia, Cichosz Danuta czwarta i Kosniala Wanda piąta.  

 

 W dniu 26 maja 1957 r.  drużyny żeńskie i męskie SKS „Zdrów” w piłce ręcznej, 

siatkowej i koszykowej rozegrały mecze z drużynami z SKS „Płomień” z Rejowca.  

Chłopcy: SKS „Zdrów” przegrali w piłkę ręczną 5:7, natomiast wygrali w 

siatkówkę 2:0 i w koszykówkę 42:27.  

Dziewczęta: SKS „Zdrów” wygrały w siatkówkę 2:0 i zremisowały w piłkę ręczną.   

 

Dnia 14 czerwca 1957 r. drużyna koszykarek SKS „Zdrów” wygrała z drużyną 

Technikum Mechanicznego w Chełmie 25:18. 

 

Dnia 29 września 1957 r. SKS „Zdrów” organizuje zawody lekkoatletyczne celem 

sprawdzenie nowych i starych talentów orz wyłonienie reprezentacji szkoły – wyniki  

tylko zwycięzców. Dziewczęta : 60m Szumilak Barbara 9’4s ; 100m Bałaj Maria 14’1s ; 

dysk Mazur Krystyna 27.98m ; kula Mazur Krystyna 9.49m ; wzwyż Własiuk Lucyna 

125cm ; w dal Bałaj Maria 4.24m ; oszczep Kociołowicz Halina 27.30m. Chłopcy : 100m 

Gębicki Lech 11.7s ; dysk Machnow Włodzimierz 33.40m ; kula Machnow Wlodzimierz 

12.21m ; wzwyż Kniaź Jan 155cm ; w dal Gębicki Lech 5.63cm. 

 

Dnia 6 października 1957 r. obyły się rozgrywki w siatkówkę i koszykówkę między 

drużynami SKS „Zdrów” i II LO – oba mecze wygrał SKS „Zdrów” – 2:0 i 25:14. 

 

Dnia 11 października 1957 r. odbył się pięciobój dziewcząt SKS „Zdrów” : wygrała 

Bałaj Maria, dalej Własiuk Lucyna, Mazur Krystyna i Kociołowicz Halina. 

 

W dniach 4 – 8 grudnia 1957 r. odbyły się mistrzostwa szkoły w siatkówce chłopców 

– mistrzostwo bez porażki zdobyła drużyna klasy IV B. 

 

Dnia 8 grudnia 1957 r. drużyna siatkarek SKS „Zdrów” wygrała z drużyną MKS 

Chełm po zaciętej walce 3:2.  
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                           –   1958 r. – 

 

 Miesiąc styczeń 1958 r. był miesiącem sportów zimowych masowo organizowanych 

przez SKS „Zdrów”. Tak też tor saneczkowy i lodowisko oblegane było przez młodzież. 

 

 W dniach 13 – 14 luty 1958 r. odbyły się Mistrzostwa Szkół Średnich Chełma w 

piłce siatkowej. Po zaciętej walce pierwsze miejsce zdobyło I LO Czarnieckiego, drugie 

SKS „Zdrów” i trzecie Technikum Mechaniczne. 

  

W dniach 15 – 20 luty 1958 r. SKS „Zdrów” zorganizował szkolne indywidualne 

mistrzostwa w tenisie stołowym i w szachach. W tenisie stołowym pierwszy był Machnow 

Władysław, drugi Cichomski Marian i trzeci Brzozowski Stefan. W szachach pierwszy był 

Zimnicki, drugi Łabędzki Marian i trzeci Olszowy Ryszard. 

 

            Mistrzostwa Gimnastyczne w Lublinie 
 Dnia 9 marca 1958 r. odbyły się międzyszkolne zawody gimnastyczne w celu 

wyłonienia reprezentacji Chełma na gimnastyczne mistrzostwa wojewódzkie, które się 

odbyły 29 marca 1958 r. w Lublinie. W wyniku tych zawodów Chełmianie zdobyli miejsca. 

Dziewczęta : Guz Sabina była trzecia, Iwaniuk Krystyna piąta i Sitarz Teresa siódma. 

Chłopcy : Wasilewski Marian był trzeci, Rudnik Marian szósty i Być Tadeusz ósmy. 

 

Dnia 27 kwietnia 1958 r. w I LO odbyły się zawody gimnastyczne na szczeblu 

wojewódzkim w klasie trzeciej i młodzieżowej. Dobrze spisały się zawodniczki SKS 

„Zdrów” – Guz Sabina pierwsza w klasie trzeciej, i Iwaniuk Krystyna pierwsza w klasie 

młodzieżowej, z zawodników Wasilewski Marian był czwarty w klasie młodzieżowej.  

 

Z okazji dnia 1 maja 1958 r. odbył się turniej siatkówki żeńskiej – tu drużyna SKS 

„Zdrów” w składzie: Siepiela Krystyna, Aksamirska Lucyna, Skiba Katarzyna, Barczuk 

Emilia, Kupracz Maria, Bałaj Maria, zdobyła pierwsze miejsce i puchar ufundowany 

przez Miejski Komitet Kultury Fizycznej w Chełmie.  

 

Rada SKS „Zdrów” postanowiła zorganizować w dniach 14 – 15 czerwca 1958 r. 

Zjazd wszystkich dotychczasowych wychowanków SKS „Zdrów”.   

 

W dniach 2 – 3 października 1958 r. odbył się pięciobój juniorów średnich szkół –  

wygrał go Gębicki Lech SKS „Zdrów” drugi był Konrad Stanisław, trzeci Szymanik 

Wincenty.   

 

W dniach 5 – 16 października 1958 r. odbyły się mistrzostwa szkoły w siatkówkę – 

mistrzostwo zdobyła klasa V B przed klasą IV B i klasą IV C. 

 

W dniu 15 listopada 1958 r. reprezentacja męska siatkówki SKS „Zdrów” wygrała 

w ramach rozgrywek z drużyną Technikum Mechaniczne 3:2. 

 

W grudniu 1958 r. odbyły się mistrzostwa szkoły w koszykówkę – wśród dziewcząt 

zwyciężyła drużyna kl. IV B, wśród chłopców drużyna kl. V B.        
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                                  –   1959 r. – 
 

 Dnia 10 stycznia 1959 r. SKS „Zdrów” organizuje dla młodzieży szkolnej zabawę 

taneczną, z występami zespołów artystycznych i gimnastycznych oraz w styczniu i w lutym 

zabawy na śniegu i na torze saneczkowym i lodowisku szkolnym.  

 

 W dniach od marca do 8 kwietnia 1959 r. SKS „Zdrów” z organizował mistrzostwa 

szkoły w siatkówkę i koszykówkę.  

 

 Dnia 7 czerwca 1959 r. odbył się z okazji Święta Kultury Fizycznej – Wielki Festyn 

Letni w Chełmie, na którym min odbyły się pokazy gimnastyczne.  

 

 Dnia 13 czerwca 1959 r. z okazji Święta Kultury Fizycznej na boisku I LO 

Czarnieckiego w Chełmie odbyły się zawody lekkoatletyczne szkół średnich Chełma 

chłopców i dziewcząt.     Wyniki :        Dziewczęta 

- 60m : 1 – Herda Celina „Zdrów”      8’5s      - w dal : 1 – Herda Celina „Zdrów” 4.44m                                                                                                      

            2 – Wojtysiak Jadwiga LWP   8”9s                     2 – Sachadym Stefa I LO    4.28m 

- wzwyż : 1 – Szumilak Barbara „Zdrów” 132cm  - kula : 1 – Dziadosz S. „Zdrów” 8.29m  

                 2 – Harda Celina „Zdrów”         128cm               2 – Pluszyńska A. II LO  8.18m 

- dysk : 1 – Aksamirska Lucyna SKS „Zdrów” 23.78m 

              2 – Pluszyńska Anna II LO                    23.31m 

                                                                    Chłopcy 

 - wzwyż : 1 – Szymanik Wincenty 152cm           - w dal : 1 – Bogowski Franciszek 5.48m  

- oszczep 800g : 1 – Kondrat Stanisław 43.85m  - kula : 1 – Kondrat Stanisław 13.02m 

 

 Dnia 14 czerwca 1959 r. nastąpiło uroczyste otwarcie Święta Kultury Fizycznej w 

Chełmie na boisku I LO Czarnieckiego. Następnie nastąpił przemarsz zawodników i 

zespołów artystycznych z orkiestrą kolejową na stadion sportowy WKS „Gwardii” 

Chełm, gdzie odbyły się pokazy gimnastyczne młodzieży średnich szkół Chełma. Po tym 

odbyły się zawody lekkoatletyczne dziewcząt i chłopców. Podaje wyniki zawodników SKS 

„Zdrów”, w biegu na 500m Szumilak Barbara była pierwsza a Dziadosz Stanisława druga 

w biegu na 1000m Brzozowski Marian był trzeci z czasem 3.06’9min. 

 

 Dnia 20 czerwca 1959 r. nastąpiło uroczyste zakończenie roku szkolnego – kl. IV 

pozostała na sportowym obozie letnim w Chełmie w ramach dydaktyki – a reszta 

młodzieży wyjechała do domu. 

 

Wojewódzkie Biegi Narodowe w Puławach 
Po wakacjach, bo już 20 września 1959 r. reprezentacja Chełma wyjechała na 

Wojewódzkie Biegi Narodowe do Puław. W składzie znalazły się dwie zawodniczki SKS 

„Zdrów”, Szumilak Barbara i Dziadosz Stanisława. Szumilak Barbara w biegu na 800m 

zwyciężyła w czasie 2.20’0min i zakwalifikowała się na Centralne Biegi Narodowe. 

 

W dniach 28 września – 2 października 1959 r. odbyły się mistrzostwa szkoły w 

piłce ręcznej – zwyciężyła drużyna kl. IV B i IV A. 

 

Dnia 4 października 1959 r. na stadionie  miejskim im. PKWN w Chełmie odbyły 

się drużynowe mistrzostwa szkół średnich Chełma w lekkoatletyce. Miejsca osiągnięta 

przez zawodników SKS „Zdrów”. Dziewczęta : 100m 1 – Herda Celina 14’4s ; 500m 1 – 
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Szumilak Barbara 1.35’0min, 2 – Dziadosz Stanisława 1.36’0min ; w dal 1 – Herda Celina 

4.88m, 2 – Adamska Anna 4.39m ; wzwyż 1 – Szumilak Barbara 125cm ; kula 1 – Dziadosz 

Stanisława 8.79m, 2 – Herda Celina 8.63m ; dysk 1 – Aksamirska Lucyna 24.30m. Chłopcy 

wypadli bardzo słabo.                            Ogólna punktacja :  

Dziewczęta :                                                                     Chłopcy : 

1 – Liceum Pedagogiczne Chełm..232.5pkt.   1 – LO Rejowiec………………….313.5pkt. 

2 – LO Rejowiec………………….226.0pkt.   2 – II LO Chełm………………….303.6pkt.  

3 – II LO Chełm………………….197.5pkt.   3 – Liceum Pedagogiczne Chełm..301.0pkt     

 

 Dnia 13 października 1959 r. w ramach rozgrywek drużyna piłki ręcznej SKS 

„Zdrów” pokonała drużynę z Rejowca 7:3. 

 

W dniach 14 – 5 października 1959 r. odbył się pięciobój lekkoatletyczny dziewcząt 

: Wygrała Herda Celina przed Szumilak Barbarą, Adamską Anną i Dziadosz Stanisławą.  

 

W dniach 16 – 17 października 1959 r. odbyły się lekkoatletyczne mistrzostwa 

szkoły : 1 – kl. IV B 1.046pkt ; 2 – kl. III B 822pkt ; 3 – kl. V B 801pkt. Podczas zawodów 

Aranowski Ryszard skoczył wzwyż 160cm i rzucił dyskiem na odległość 43.50m. 

 

W dniach 10 – 20 grudnia 1959 r. Koło ZMS w porozumieniu z SKS „Zdrów” 

zorganizowało turniej tenisa stołowego. Chłopcy : 1 – Wasilewski Marian, 2 – Sałek Jan, 

3 – Ciechomski Lucjan. Dziewczęta : 1 – Herda Celina, 2 – Drygała Maria, 3 – Szumilak 

Stanisława. Zwycięzcy turnieju zakwalifikowali się mistrzostwa województwa. 

 

Dnia 13 grudnia 1959 r. w ramach rozgrywek drużyna koszykówki męskiej SKS 

„Zdrów” pokonała drużynę Technikum Mechanicznego 58:32.                                

 

                                  –   1960 r. – 
 

 Dnia 10 stycznia 1960 r. w ramach rozgrywek odbył się trójmecz drużyn siatkówki 

i koszykówki : SKS „Zdrów”, Technikum Mechaniczne i II LO w Chełmie. W siatkówkę 

zwyciężyła drużyna Technikum Mechanicznego przed SKS „Zdrów” i II LO, natomiast 

w koszykówce zwyciężyła drużyna SKS „Zdrów” przed II LO.   

 

 Dnia 23 stycznia 1960 r. Ognisko TKKF „Olimpia” Chełm zorganizowało zawody 

łyżwiarskie i narciarskie w Chełmie. Pięknym sukcesem zakończył się bieg narciarski na 

dystansie 3km w którym zawodnicy SKS „Zdrów” zajęli czołowe miejsca : 1 miejsce – 

Terenowski Henryk, 2 miejsce – Być Tadeusz i 3 miejsce – Dziurawiec Janusz. 

 

 Dnia 10 lutego 1960 r. zakończyły się mistrzostwa szkoły w koszykówce chłopców. 

Mistrzem szkoły na rok 1960\61 została drużyna  kl. IV B przed drużyną kl. III B. 

 

 Przełajowe Mistrzostwa Okręgu w Puławach   
 W dniu 3 kwietnia 1960 r. odbyły się w Puławach przełajowe mistrzostwa okręgu 

na które wyjechała reprezentacja Chełma – w skład jej weszło dwóch zawodników SKS 

„Zdrów”: Marian Brzozowski i Henryk Terenowski który na 1500m zajął V miejsce.  
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 Dnia 26 kwietnia 1960 r. SKS „Zdrów” zorganizowało indywidualne mistrzostwa 

dziewcząt w gimnastyce. Mistrzostwa wygrała Jarocka Wiesława, druga była Kubińska 

Krystyna, trzecia Mamełko Anna i czwarta Podściańska Danuta. 

 

 Dnia 15 maja 1960 r. Ognisko TKKF „Olimpia” zorganizowało biegi przełajowe 

dla młodzieży wszystkich średnich szkół Chełma i turniej siatkówki. Bieg na dystansie 

800m wygrał Sałek Janusz a bieg na 1000m wygrał Grochowski Janusz za nim był 

Dziurawiec Janusz wszyscy z SKS „Zdrów”. W finale turnieju siatkówki drużyna SKS 

„Zdrów” przegrała z drużyną WKS WOP Chełm.    

 

Dnia 17 maja 1960 r. rozegrano mecz piłki ręcznej w ramach rozgrywek w którym 

drużyna SKS „Zdrów” pokonała drużynę Technikum Rolniczego z Okszowa 14:7. 

 

 Wojewódzkie Drużynowe Zawody Gimnastyczne  
 Dnia 22 maja 1960 r. odbyły się wojewódzkie drużynowe zawody gimnastyczne – 

zawody wygrała Wiesława Jarocka przed Krystyną Kubińską obie z SKS „Zdrów”.  

 

Dnia 15 września 1960 r. odbył się w Chełmie pięciobój lekkoatletyczny dziewcząt. 

Wygrała Herda Celina 231pkt, dalej Adamska Anna 207 pkt, Szumilak Barbara 199pkt, 

Dziadosz Stanisława i Samonek Halina po 191 pkt. 

 

 W dniach 16 – 25 września 1960 r. odbyły się lekkoatletyczne drużynowe 

mistrzostwa szkoły. Grupa starsza : 1 – kl. VB 468,5pkt ; 2 – kl. IVB 301pkt. 3 – kl. VA 

133, 5pkt. Grupa młodsza : 1 – kl. IIB 413pkt, 2 – IB 264pkt. ; 3 – IA 110pkt.  

 

 W październiku 1960 r. Związek Sportowy Okręgu Lubelskiego zorganizował w 

Chełmie zawody o tytuł 10 najlepszych lekkoatletów w poszczególnych konkurencjach 

powiatu chełmskiego w kategoriach młodzik i junior.  

   
                                  –   1961 r. –  
 

 W styczniu 1961 r. SKS „Zdrów” rozegrał mecz koszykówki w ramach rozgrywek 

z drużyną Technikum Mechanicznego – i wygrał 24:20. 

 

 Dnia 1 lutego 1961 r. odbył się kolejny mecz koszykówki w ramach rozgrywek – 

drużyna SKS „Zdrów” pokonała drużynę I LO Czarnieckiego 44:29. 

 

 W lutym 1961 r. rozegrano mistrzostwa szkoły w koszykówce. Chłopcy – mistrzem 

została drużyna kl. VB druga była drużyna kl. IIB. Dziewczęta – mistrzem została 

drużyna kl. VB druga była drużyna kl. IIIB. 

 

 Trójmecz siatkówki i koszykówki w Chełmie  
 W dniu 19 marca 1961 r. na zaproszenie SKS „Zdrów” gościły w Chełmie drużyny 

siatkówki i koszykówki z Liceum Pedagogicznego z Zamościa i Liceum Pedagogicznego 

ze Szczebrzeszyna. Wyniki rozgrywek.  

Dziewczęta. Siatkówka : Chełm – Zamość 2:0 ; Chełm – Szczebrzeszyn 2:0 ; 

Zamość – Szczebrzeszyn 1:2.  Koszykówka : Chełm – Zamość 7:12 ; Chełm – 

Szczebrzeszyn 24:12 ; Zamość – Szczebrzeszyn 8:8. 
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Chłopcy. Siatkówka : Chełm – Szczebrzeszyn 0:2 ; Chełm – Zamość 0:2 ; Zamość 

– Szczebrzeszyn 2:0. Koszykówka : Chełm – Zamość 7:26 ; Chełm – Szczebrzeszyn 45:11 

; Zamość – Szczebrzeszyn 42:10. 

 

Dnia 10 kwietnia 1961 r. drużyna piłkarska SKS „Zdrów” w towarzyskim meczu 

wygrała z drużyną SRB 2:1. 

 

W kwietniu 1961 r. odbyły się międzyszkolne rozgrywki w koszykówkę kategorii 

młodzik i junior. W finale młodziczek drużyna SKS „Zdrów” wygrała z drużynami I LO 

29:4 i II LO 25:14. W finale juniorek drużyna SKS „Zdrów” wygrała z drużynami I LO 

21:10 i II LO 13:4. Natomiast w finałach młodzików i juniorów drużyna SKS „Zdrów” 

wygrała kolejno z drużynami I LO, II LO i Technikum Mechaniczne. Juniorki SKS 

„Zdrów” wystąpiły w składzie: Samonek Halina, Bartoszuk Krystyna, Szumilak Barbara, 

Kucharzak Irena, Szymajda Barbara, Sieniawska Helena, Szpunar Alina, Suchocka 

Emilia, Kasprzak Elżbieta i Kubka Janina. Młodzicy SKS „Zdrów” wystąpili w składzie: 

Sałek Jan, Delekta Marian, Kobielas Antoni, Bartkowski Stanisław, Turewicz Jan, Tabor 

Wiktor, Gruszka Jan i Łuczkiewicz. Juniorzy SKS „Zdrów” wystąpili w składzie: 

Waleńciuk Lucjan, Aranowski Ryszard, Tabor Wiktor, Zysko Kazimierz, Waluch Józef, 

Sałek Jan, Turewicz Jan, Sawka Zbigniew i Terenowski Hanryk. 

 

W dniu 30 kwietnia 1961 r. z okazji zbliżającego się Święta Pracy odbyły się na 

stadionie miejskim im. PKWN w Chełmie zawody lekkoatletyczne w kategorii młodzik, 

junior, senior. Każdy jako zawodnik mógł startować w tych zawodach.  

 

Mistrzostwa Okręgu w Lekkoatletyce 
W dniu 15 maja 1961 r. odbyły się lekkoatletyczne zawody juniorów pod hasłem 

„młodzi lekkoatleci walczą o tytuły” – uzyskane tu wyniki weszły do tabel najlepszych 

wyników i zawodników w Okręgu Lubelskim – w tabeli tej mistrzów znalazło się sporo 

nazwisk z Chełma – oto one: 

Juniorki : oszczep 1 – Szewczuk MKS Chełm 30.55m, 2 – Samonek MKS Chełm 

27.80m ; w dal 1 – Laskowska LZS Chełm 4.70m ; kula 2 – Samonek MKS Chełm 8.19m 

; 200m 3 – Swatko LZS Chełm 29’8s ; wzwyż 2 – Laskowska 134cm ; dysk 3 – Samonek 

MKS Chełm 24.24m ; 

Juniorzy : wzwyż Aramowski MKS Chełm 156cm ; 100m 3 – Kwiatkowski MKS 

Chełm 12’2s ; młot 1 – Warchulski LZS Chełm 45.15m ; w dal 1 – Naja MKS Chełm 

6.24m, 3 – Wasiuk MKS Chełm 5.80m ; 200m ppł. 1 – Stępniak MKS Chełm 28’6s ; 3000m 

1 – Dziurawiec MKS Chełm 10.04’6min, 2 – Durko MKS Chełm 10.04’6min, 3 – Burnos 

MKS Chełm 10.11’6min ; 110m ppł. 2 – Stępniak MKS Chełm 18’2s ; 4x400m 1 – Wasiuk, 

Kiedybiński. Kukiełka, Piotrowski MKS Chełm 3.48’4min ; 200m 3 – Daniłow LZS Chełm 

24’6s ; trójskok 3 – Aramowski MKS Chełm 12.26m ;  

W punktacji ogólnej mistrzostw zwyciężył MKL Lublin 430.5pkt., przed MKS 

Chełm 316pkt., i MKS Zamość 192.5pkt. 

 

Mistrzostwa Koszykówki Młodzików i Juniorów w Lublinie 
Również dnia 15 maja 1961 r. drużyny SKS „Zdrów” młodzików i juniorów w 

koszykówce jako reprezentacje Chełma wyjechały na zawody do Lublina. Obie drużyny 

wygrały swoje rozgrywki i zdobyły okazałe puchary. 
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Mistrzostwa o tytuł najlepszego MKS w Okręgu  
W dniach 28 – 29 maja 1961 r. odbyły się w Lublinie zawody lekkoatletyczne o 

tytuł najlepszego MKS w okręgu. Zawody poprzedziła uroczysta defilada zawodników. 

W ogólnej klasyfikacji MKS Chełm zajął trzecie miejsce.  

 

Spartakiada Młodzieży Szkół Średnich w Chełmie 
Dnia 21 czerwca 1961 r. na stadionie miejskim im. PKWN w Chełmie odbyła się 

Spartakiada Młodzieży Szkół Średnich – wyniki pierwsze miejsca konkurencji : 

Młodziczki : 100m Laskowska Leokadia 13’4s Rejowiec ; dysk Brytan Halina 

23.07m Rejowiec ; wzwyż Laskowska Leokadia 132cm Rejowiec ; 300m Kluch Teresa 

49’7s SKS „Zdrów” Chełm ; w dal Oleszczuk Anna 4.70m Rejowiec ; oszczep Szewczuk 

Bogumiła 25.69m SKS „Zdrów” Chełm ; kula Pękal Eleonora 7.95m I LO Chełm. 

Juniorki : w dal Herda Celina 5.02m SKS „Zdrów” Chełm ; oszczep Czerwieniec 

Maria 24.68m LWP Chełm ; dysk Samonek Halina 24.68m SKS „Zdrów” Chełm ; wzwyż 

Szumilak Barbara 135cm SKS „Zdrów” Chełm ; 100m Wierciach Wanda 13’7s Rejowiec 

; kula Samonek Halina 10.03m SKS „Zdrów” Chełm ; 500m Hajczuk Barbara 1.32’6min 

SKS „Zdrów” Chełm ; 4x100m Herda Celina, Samonek Halina, Szumilak Barbara, 

Dynysiuk Barbara 58s SKS „Zdrów” Chełm. 

Młodzicy : 100m Paluch Jerzy 12’2s I LO Chełm ; 300m Piotrowski Tadeusz 39’6s 

II LO Chełm ; wzwyż Tabor Wiktor 158cm SKS „Zdrów” Chełm ; w dal Tabor Wiktor 

5.83m SKS „Zdrów” Chełm ; oszczep Cichocki Adam 31.90m Rejowiec. 

Juniorzy : wzwyż Aranowski Ryszard 170cm SKS „Zdrów” Chełm ; w dal Naja 

Witold 6.55m I LO Chełm ; 100m Naja Witold 11’8s I LO Chełm ; kula Aranowski 

Ryszard 12.56m SKS „Zdrów” Chełm. 

 

Centralne Uroczystości z Ministrem Oświaty w Chełmie  
Dzień 1 września 1961 r. był szczególnie uroczyście obchodzony przez młodzież 

szkół chełmskich, ponieważ w Chełmie odbywały się centralne uroczystości rozpoczęcia 

roku szkolnego i święta KEN, na których był obecny Minister Oświaty Wacław 

Tułodziecki. W związku z tym zespoły sportowe, gimnastyczne i taneczne SKS „Zdrów” 

dały bogaty program artystyczny.  

  

   Okręgowe Mistrzostwa Lekkoatletyczne Młodzików w Chełmie 
W dniach 16 – 17 września 1961 r. odbyły się w Chełmie na miejskim stadionie im. 

PKWN Okręgowe Mistrzostwa Lekkoatletyczne Młodzików. W mistrzostwach startowała 

niezbyt duża ilość zawodniczek i zawodników ze względu na określone minima 

upoważniające do startu w Lublinie. Duży sukces odniosła zawodniczka SKS „Zdrów” 

startująca w barwach MKS Chełm Bogumiła Szewczuk ustanowiła ona nowy rekord 

okręgu młodzików w rzucie oszczepem 30.33m. Tabela Mistrzów – miejsca zawodników 

z Chełma: 

Dziewczęta : 500m 2 – M. Orzechowska 1.31’2min, Chełm, 3 – T. Kluch 1.32’5min 

Chełm ; 4x100m 1 – LZS Chełm 54’7s ; w dal 3 – A. Oleszczuk 4.72m Chełm ; wzwyż A. 

Oleszczuk 140cm Chełm. 

Chłopcy : oszczep B. Szewczuk 30.32m Chełm ; 1000m T. Piotrowski 2.52’2min 

Chełm, 3 – H. Łaniszewski  2.54’0min Chełm ; sztafeta szwedzka 1 – MKS Chełm 

2.17’5min ; w dal 2 – W. Kwiatkowski 5.85m Chełm ; wzwyż 2 – Z. Władysiuk 1.60cm 

MKS Chełm ; młot 3 – M. Błażejczyk 37.31m Chełm.   

W ogólnej punktacji pierwsze miejsce zajął MKL Lublin 652pkt.,  przed Chełmem 

396pkt., Zamościem 165pkt., Tomaszowem 135pkt., i Milejowem 110pkt. 
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Lekkoatletyczne Mistrzostwa Polski Młodzików  
W dniu 22 września 1961 r. w Skierniewicach odbyły się Lekkoatletyczne 

Mistrzostwa Polski Młodzików – tu zawodniczka SKS „Zdrów” Szewczuk Bogumiła w 

rzucie oszczepem wywalczyła VII miejsce wynikiem 31.32m.  

 

W dniach 27 wrzesień – 3 październik 1961 r. odbyły się mistrzostw szkoły w piłce 

ręcznej żeńskiej – w finale drużyna kl. IVB pokonała drużynę kl. VB. 

W dniach 4 – 10 października 1961 r. odbyły się mistrzostwa szkoły w piłce ręcznej 

męskiej – w finale drużyna kl. IIIB pokonała drużynę kl. VA.   
 
W dniach 5 – 6 październik 1961 r. odbyły się zawody lekkoatletyczne SKS – ów  

szkół średnich Chełma. Większość konkurencji wygrali zawodnicy SKS „Zdrów” – oto 

wyniki zwycięzców i najlepsze wyniki – Dziewczęta : kula H. Samonek 9.89m ; dysk H. 

Samonek 25.55m ; w dal C. Herda 4.76m ; oszczep B. Szewczuk 32.33m – Chłopcy : kula 

i dysk R. Aranowski 12.66m i 38.06m ; oszczep H. Terenowski 41.41m.   

 

W dniach 11 – 12 październik 1961 r. odbyły się mistrzostwa szkoły w pięcioboju 

dziewcząt – wygrała Samonek Halina 253pkt. przed Herdą Celiną 238pkt. i Szumilak 

Barbarą 215pkt. 

 

Zawody Lekkoatletyczne o Puchar LOZL w Kraśniku 
W dniu 5 listopada 1961 r. w Kraśniku na stadionie KS „Stal” odbyły się zawody 

lekkoatletyczne o Puchar Lubelskiego Okręgowego Związku Lekkoatletycznego. W 

zawodach tych wzięli też udział zawodnicy SKS „Zdrów” w tym czasie należeli do czołówki 

na Lubelszczyźnie. Miejsca jakie zdobyli – Dziewczęta : 200m 3 – Szumilak Barbara 30’8s  

; 400m 2 – Skórzewska Emilia 1.10’0min ; kula 1 – Samonek Halina 9.75m ; oszczep 1 – 

Szewczuk Bogumiła 34.81m ; w dal 1 – Herda Celina 4.60m ; wzwyż 2 – Szumilak Barbara 

123cm – Chłopcy : wzwyż 2 – Aranowski Ryszard 160cm ; 3000m 1 – Dziurawiec Janusz 

9.42’2min.  

 

Dnia 8 listopada 1961 r. rozegrano mecz rozgrywek koszykówki męskiej w którym 

drużyna SKS „Zdrów” pokonała drużynę I LO 64:42. 

 

Dnia 24 listopada 1961 r. rozegrano kolejny mecz rozgrywek koszykówki męskiej 

tu drużyna SKS „Zdrów” pokonała drużynę Technikum Mechanicznego 89:78.  

 

 Tabela 10 najlepszych lekkoatletek Okręgu Lubelskiego 
Pod koniec 1961 r. opublikowano Tabelę 10 najlepszych lekkoatletek Okręgu 

Lubelskiego i rekordów przez nich uzyskanych – wśród najlepszych znalazły się też 

lekkoatletki z Klubów Sportowych z Chełma. Oto ich nazwiska wyniki i miejsca w tabeli. 

Kobiety – Chełm : 400m 6 – Zdun 1.08’9min LZS Chełm ; 4x100m 10 – LZS Chełm 

(juniorzy) 57’8s ; w dal 7 – Herda 4.76m MKS Chełm ; kula 6 – Samonek 9.88m MKS 

Chełm ; oszczep 3 – Szewczuk 34.81m MKS Chełm, 8 – Czerwieniec 28.89m MKS Chełm, 

9 – Samonek 27.86m MKS Chełm.      

Kobiety – Rejowiec : 100m 7 – Oleszczuk 13’2s LZS Rejowiec, 10 – Laskowska 

13’5s LZS Rejowiec ; 200m 8 – Swatko 28’8s LZS Rejowiec ; 4x100m 4 – LZS Rejowiec 

(młodzicy) 54’7s, 6 – LZS Rejowiec (juniorzy) 56’9s ; w dal 4 – Oleszczuk 4.90m LZS 

Rejowiec, 5 – Laskowska 4.86m ; wzwyż 4 – Grygielun 141cm LZS Rejowiec, 5 – 
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Laskowska 141cm LZS Rejowiec ; kula 2 – Sieradzka 10.30m LZS Rejowiec, 9 – Zawiślak 

9.62m ; dysk 1 – Kniaź 35.74m LZS Rejowiec ; oszczep 2 – Zawiślak 35.90m LZS 

Rejowiec.    

*Uwaga : Podałem też zawodniczki lekkoatletki z LZS Rejowiec ponieważ w tym 

czasie Trener Bogdan Szyszkowski jako trener z ramienia PZLA i OZLA i jako 

popularyzator i koordynator Okręgowy Ludowych Zespołów Sportowych w Chełmie i w 

powiecie chełmskim prowadził w tym czasie obie sekcje lekkoatletyczne LZS Chełm i LZS 

Rejowiec – właściwie to po 1966 r. najlepsi lekkoatleci  przeszły do sekcji LA do Chełma 

– miał dobrą bazę w Technikum Rolniczym w Okszowie jako nauczyciel wychowania 

fizycznego. (prowadził też sekcje LA w KKS „Kolejarz” Chełm) – (za jego panowania 80% 

rekordów Okręgu Lubelskiego LZS należała do lekkoatletów z Chełma).     

 

                                  –   1962 r. –  
 

 Dnia 2 lutego 1962 r. rozegrano mecz hokeja na lodzie na lodowisku Liceum 

Pedagogicznego, gdzie drużyna SKS „Zdrów” pokonała drużynę Domu Dziecka 6:0. 

Bramki strzelili : Aranowski 4, Terenowski i Sałek po 1. 

 

 Dnia 4 lutego 1962 r. z cyklu rozgrywek hokeja na lodzie drużyna SKS „Zdrów” 

pokonała drużynę z Rejowca 4:0 i przegrała z drużyną Technikum Mechanicznego 4:1.  

 

   Dnia 18 lutego 1962 r. na zaproszenie SKS „Zdrów” gościł w Chełmie SKS Lublin 

w związku z tym rozegrano mecze w siatkówkę i koszykówkę. Dziewczęta : w siatkówkę 

wygrała drużyna Lublina 2:1 (15:9, 15:9, 9:15), w koszykówkę drużyna SKS „Zdrów” 

18:2. Chłopcy : w siatkówkę wygrała drużyna Lublina 2:0 (15:6, 116:14), w koszykówkę 

SKS „Zdrów” 52:13. 

 

 Wojewódzkie Mistrzostwa SKS w koszykówkę   
 W dniach 17 – 18 marca 1962 r. odbyły się w Lublinie Wojewódzkie Mistrzostwa 

Szkolnych Kół Sportowych w koszykówce. Wzięły w nich udział najlepsze zespoły z 

województwa, wyłonione drogą eliminacji spośród wszystkich szkół ogólnokształcących i 

zawodowych naszego okręgu. W wyniku zaciętych, na dobrym poziomie stojących gier 

ostateczna kolejność przedstawiała się następująco :  

Młodziczki : 1. Technikum Ekonomiczne Lublin, 2. LO Świdnik, 3. LO Milanów, 

4. Liceum Pedagogiczne Chełm, 5. Liceum Pedagogiczne Zamość ; 

Juniorski : 1. Technikum Ekonomiczne Lublin, 2. Liceum Pedagogiczne Chełm, 3. 

Technikum Handlowe Lublin, 4. ZSZ Parczew, 5. Technikum Ekonomiczne Zamość.    

Najlepszą zawodniczką mistrzostw  została Chlebowska z Chełma. 

Młodzicy : 1. LO im Zamojskiego Lublin, 2. LO im Staszica Lublin, 3. LO Puławy, 

4. LO Zamość, 5. Technikum Mechaniczne Chełm, 6. ZSZ Kraśnik ; 

Juniorzy : 1. LO im Zamojskiego Lublin, 2. LO im Staszica Lublin, 3. LO Biała 

Podlaska, 4. LO Puławy, 5. Liceum Pedagogiczne Zamość, 6. LO Zaklików, 7. Liceum 

Pedagogiczne Chełm. Zwycięskie zespoły otrzymały puchary przechodnie.  

 

W dniu 9 kwietnia 1962 r. odbyły się zawody gimnastyczne. Zwyciężyła Jarocka 

Wiesława przed Chłodnik Anną, Podściańską Danjutą i Pijanowską Honoratą. 

 

 Dnia 22 kwietnia 1962 r. drużyna koszykarzy SKS „Zdrów” w ramach rozgrywek 

przegrała z MKS „Stawet” 66:32. 
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Dnia 1 maja 1962 r. z okazji Święta Pracy SKS „Zdrów” rozegrał mecze z 

drużynami z Rejowca. W siatkówkę dziewczęta i chłopcy przegrali po 2:0 natomiast w 

piłkę ręczną wygrali 4:2 i 6:5. 

 

 W dniach 19 – 20 maja 1962 r. odbyła się Lekkoatletyczna Spartakiada Szkół 

Średnich Chełma. Pomimo zaciętej rywalizacji nie odnotowano wyróżniających wyników. 

 

Lekkoatletyczne Mistrzostwa Okręgu Szkolnego Związku Sportowego   
W dniach 26 – 27 maja 1962 r. na stadionie Lublinianki odbyły się Mistrzostwa 

Okręgu Szkolnego Związku Sportowego w lekkoatletyce w kategorii młodzik, junior. O 

zawodnikach z Chełma : Faworyt biegu 200mppł. junior Włodzimierz Stępniak z MKS 

Chełm (Technikum Mechaniczne) prowadząc zdecydowanie upadł po przejściu ostatniego 

płotka i III miejsce 32’6s. Juniorka Samonek Liceum Pedagogiczne Chełm I miejsce 

pchnięcie kulą 9.42m. Juniorka Borowik Liceum Pedagogiczne Chełm 100m III miejsce 

14’1s. Młodzik Paluch MKS Chełm II miejsce w dal  5.77m. Junior Kwiatkowski II LO 

Chełm I miejsce w dal 6.22m. Juniorzy 1500m Oleksiejuk II LO Chełm II miejsce 

4.30’3min i Rogulski Technikum Budowlane Chełm III miejsce 4.33’4min. Juniorzy 400m 

Piotrowski II LO Chełm II miejsce 55’7s. i Durles  II LO Chełm III miejsce 56’3s. W 

ogólnej punktacji II LO Chełm III miejsce.      

 

Dnia 19 czerwca 1962 r. w ramach rozgrywek drużyna siatkarek SKS „Zdrów” 

przegrała z drużyną Liceum Wychowawczyń Przedszkoli 2:0 (15:11 ; 15:12). 

 

Lekkoatletyczne Mistrzostwa Polski Juniorów  
Dnia 27 czerwca 1962 r. zawodniczka SKS „Zdrów” Szewczuk Bogumiła podczas 

Mistrzostw Polski Juniorów w Lekkoatletyce zajęła IV miejsce w rzucie oszczepem 

rzucając na odległość 34.57m.    

 

Spartakiada Powiatowa w Lekkoatletyce 
W dniach 29 – 30 września 1962 r. na doskonale przygotowanym stadionie im. 15-

lecia PKWN w Chełmie odbyła się Spartakiada Powiatowa w Lekkoatletyce, przy udziale 

325 zawodniczek i zawodników kategorii młodzik, junior, senior : reprezentujących LZS 

Rejowiec, LO w Rejowcu, Technikum Rolnicze w Okszowie, I LO i II LO Chełm, Liceum 

Pedagogiczne, Szkołę Rzemiosł Budowlanych, Technikum Mechaniczne i inne. Z 

przykrością należy podkreślić absencję w zawodach Liceum Pielęgniarek oraz LO z 

Siedliszcza, które nie przysłały na spartakiadę swoich zawodników.  

Wyniki techniczne zwycięzców : 100m – młodzik H. Bleskot I LO 14’3s, junior A. 

Oleszczuk Rejowiec 14’1s, senior T. Chlebowska Liceum Pedagogiczne 14’8s ; 400m – 

junior A. Wawryniuk Liceum Padagogiczne 56’5s ; kula 4kg – młodzik J. Lipińska I LO 

8.15m, junior H. Samonek Liceum Pedagogiczne 9.73m ; dysk – junior 1,5kg S. Magdziarz 

I LO 38.58m, senior 2kg Z. Abraszek LZS Rejowiec 31.22m ; 300m – młodzik T. 

Piotrowski II LO 40s ; 200m – senior J. Grusza LZS Rejowiec 25’2s ; w dal – młodzik J. 

Paluch I LO 5.82m, junior W. Noja I LO 6.50m, senior L. Rybiński LZS Rejowiec 6.42m 

; wzwyż – młodzik L. Laskowska 135cm ; oszczep – młodzik M. Mróz 44.66m, junior B. 

Szewczuk 32.91m ; dysk – młodzik M. Świetlicha Rejowiec 33.95m. 

 

Dnia 7 października 1962 r. odbyły się lekkoatletyczne zawody LZS – ów  w 

Puławach – startowali sportowcy z Chełma – wyniki bez rewelacji, nie było czołówki.  
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Mistrzostwa Szkół Średnich SZS w Lekkoatletyce  
Lublin październik 1962 r. Piękna słoneczna pogoda panowała w niedzielę na 

stadionie Startu w czasie mistrzostw drużynowych okręgu Szkolnego Związku 

Sportowego. Zawody będące zarazem  korespondencyjnymi mistrzostwami Polski MKS - 

sów o puchar „Sportowca” zgromadziły na starcie ok. 200 zawodników z 7 MKS-ów 

naszego województwa. Niestety, nie wszystkie konkurencje zostały obsadzone przez 3 

zawodników każdego klubu, co spowoduje uzyskanie dużo niższych miejsc a skali 

krajowej. Wszystkie zespoły w czasie I rundy na wiosnę br. uzyskały znacznie więcej 

punktów niż obecnie. MKS Lublin zwyciężył przewagą 262 pkt. nad Chełmem, ale 2.828 

pkt. nie wróżą mu wysokiego  miejsca w kraju. W konkurencji dziewcząt Chełm przegrał  

z MKS tylko 8 pkt., co jest dużym sukcesem tego ambitnego ośrodka. Trzeci był Milejów.     

Wyniki zawodów, miejsca tylko zawodników z Chełma. Dziewczęta : 500m : 1 – 

Wiesława Wójtowicz 1.29’8min i 2 – Emilia Skórzewska 1.32’0min Chełm ; wzwyż : 2 – 

Halina Błaszczuk 135cm Chełm ; kula : 1 – Halina Samonek 9.05m Chełm ; oszczep : 1 – 

Halina Samonek 35.61m i 2 – Bogumiła Szewczuk 30.20m Chełm. Chłopcy : 100m : 3 – 

Wiktor Kwiatkowski 12’0s Chełm ; 1000m : 2 – Dynysiuk 2.43’8min Chełm ; wzwyż : 1 – 

Hieronim Kraczkowski 170cm i 3 – Jan Szostek 165cm obaj Chełm ; kula : 2 – 

Włodzimierz Stępniak 12.83m Chełm ; dysk : 1 – Stefan Magdziarz 37.64m Chełm ; 

4x100m : 2 – Chełm 46’8s.               

 

W dniach 13 – 14 października 1962 r. odbyło się w Lublinie rewanżowe spotkanie 

lekkoatletyczne Kielce – Lublin. W reprezentacji Lublina byli sportowcy z Chełma.  

 

Pod koniec 1962 r. Bolesław Wirski jako opiekun i twórca sukcesów SKS „Zdrów” 

otrzymał odznakę – Zasłużony Działacz Kultury Fizycznej. 

 

                                              –   1963 r. –  
 

Również w okresie zimowym w nowym 1963 r. SKS „Zdrów” rozpoczął swój sezon 

sportowy szeregiem spotkań w hokeju na lodzie. W ramach rozgrywek hokeja na lodzie 4 

lutego 1963 r. SKS „Zdrów” wygrał z drużyną Technikum Mechanicznego 2:0 obie 

bramki strzelił Jan Sałek. Dalej 5 lutego zremisował z drużyną Domu Dziecka 2:2 w 

rewanżu 6 lutego wygrał 2:0. Natomiast 9 lutego poniósł porażkę przegrywając z drużyną 

Technikum Ekonomicznego 7:3. 

 

Mistrzostwa Chełma szkół średnich w hokeja na lodzie  
W drugiej połowie lutego 1963 r. odbyły się mistrzostwa Chełma szkół średnich w 

hokeju na lodzie. W wyniku rozgrywek mistrzostwo zdobyła drużyna Technikum 

Ekonomicznego przed drużynami SKS  „Zdrów” i Technikum Mechanicznego.  

 

W dniu 14 lutego 1963 r. w ramach rozgrywek siatkówki męskiej drużyna SKS 

„Zdrów” pokonała I LO 2:0 i 18 lutego drużynę Technikum Mechanicznego również 2:0. 

W dniu 19 lutego 1963 r. drużyna żeńska w siatkówkę SKS „Zdrów” przegrała z 

drużyną Liceum Wychowawczyń Przedszkoli 2:0. 

Pod koniec lutego 1963 r. odbyły się w Chełmie mistrzostwa w siatkówce mężczyzn 

szkół średnich.  Wicemistrzem Chełma została drużyna juniorów SKS „Zdrów” – w 

składzie: Jan Sałek, Wiktor Tabor, Stanisław Bratkowski, Mieczysław Delekta, Jan 

Mazurek i Jan Turewicz.   
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Pod koniec lutego 1963 r. reprezentacja szkół średnich Chełma w hokeju na lodzie 

wyjechała do Warszawy na mecz z reprezentacją szkół średnich stolicy. Mecz zakończył 

się zwycięstwem stolicy 7:4 (2:2 ; 1:2 ; 4:0). Chełmianie przyjechali bez większych rezerw 

i wystąpili w składzie: Łupkowski, Chwyć, Proć, Konefał, Surma, Chmielewski, 

Karwowski junior, Sałek, Dziurzyński, Klejszta, i Pietroń. Bramki dla Chełma zdobyli: 

Chwyć, Konefał, Surma i Chmielewski. Za tydzień rewanż w Chełmie.  

 

Dnia 18 marca 1963 r. w ramach rozgrywek rozegrano mecz koszykówki męskich 

reprezentacji w którym drużyna SKS „Zdrów” wygrała z drużyną I LO 80:76, następnie 

25 marca przegrała z drużyną Technikum Budowlanego 38:18. 

 

Pod koniec marca 1963 r. obyły się mistrzostwa szkoły w siatkówce dziewcząt – 

zwyciężyła drużyna klasy II A przed drużyną klasy III A.  

 

W dniach 26 marca – 4 kwietnia 1963 r. rozegrano mistrzostwa szkoły dziewcząt 

w koszykówce – zwyciężyła drużyna klasy II A przed drużyną klasy IV A. 

  

Dnia 28 kwietnia 1963 r. na otwarcie sezonu sportowego zorganizowano w Chełmie 

mistrzostwa szkół średnich w lekkoatletyce – wyniki nieimponujące.  

 

Dnia 1 maja 1963 r. z okazji „Święta Pracy” drużyny z SKS „Zdrów” rozegrały 

kilka meczy w piłkę ręczną i siatkową z drużynami LO z Rejowca. W siatkówkę chłopcy 

i dziewczęta wygrały z LO z Rejowca po 2:0, natomiast w piłkę ręczną chłopców wygrało 

LO z Rejowca 9:8. 

 

Dnia 26 maja 1963 r. odbyły się w Chełmie drużynowe mistrzostwa szkół średnich 

i lekkoatletyce – mimo rangi zawodów wyniki raczej słabe.  

 

Zawody Lekkoatletyczne w Lublinie o Puchar Prezesa MKS  
W dniu 2 czerwca 1963 r. odbyły się w Lublinie zawody lekkoatletyczne MKS –

sów o puchar Prezesa MKS. Reprezentacja MKS Chełm zajęła II miejsce. 

 

Powiatowe Eliminacje Zespołów Artystycznych w Chełmie  
Dnia 9 czerwca 1963 r. odbyły się w Chełmie Powiatowe Eliminacje zespołów 

artystycznych. Zespół Artystyczny SKS „Zdrów” zajął I miejsce i zakwalifikował się na 

występy centralne. 

  

         Lekkoatletyczne Mistrzostwa Okręgu Szkolnego Związku Sportowego 
W dniach 15 – 16 czerwca 1963 r. odbyły się Lekkoatletyczne Mistrzostwa Okręgu 

Szkolnego Związku Sportowego – startowali też lekkoatleci z Chełma.  

 

W dniach 27 września – 4 października 1963 r. odbyły się w Chełmie mistrzostwa 

szkół średnich w piłkę ręczną, koszykówkę i siatkówkę. Organizatorem był SKS „Zdrów”.  

 

W dniu 10 października 1963 r. odbyła się w Chełmie Powiatowa Spartakiada 

Lekkoatletyczna z okazji 1000-lecia Państwa Polskiego – wyniki mierne.   
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W dniu 28 listopada 1963 r. SKS „Zdrów” urządził tradycyjne „Andrzejki” na 

które wstęp był wolny – ale tylko dla uczniów szkół średnich.  

                   

                                   –   1964 r. –   
 

 W dniu 16 lutego 1964 r. drużyna hokeja na lodzie SKS „Zdrów” w ramach 

rozgrywek szkół średnich wygrała z drużyną Technikum Mechanicznego 4:3. 

 

 W dniach 3 – 21 marca 1964 r. odbyły się mistrzostwa Liceum Pedagogicznego w 

koszykówce męskiej – zwyciężyła drużyna klasy IV B. 

 

 Zawody Lekkoatletyczne Ligi Okręgowej SKS w Lublinie   
 W dniach 1 – 2 czerwca 1964 r. odbyły się w Lublinie Zawody Lekkoatletyczne Ligi 

Okręgowej SKS – wyniki zawodników z Chełma poniżej oczekiwanych – w ogólnej 

punktacji Chełm zajął trzecie miejsce.  

 

 W dniu 5 czerwca 1964 r. w ramach rozgrywek męskiej piłki ręcznej drużyna SKS 

„Zdrów” przegrała z drużyną I LO 14:13. 

 

 W dniu 8 czerwca 1964 r. na stadionie miejskim im. PKWN odbyły się zawody 

lekkoatletyczne SKS szkół średnich Chełma – startowały wszystkie szkoły średnie. 

  

 Lekkoatletyczne Mistrzostwa Powiatu w Chełmie  
 W dniach 3 – 4 października 1964 r. odbyły się w Chełmie na stadionie miejskim 

Lekkoatletyczne Mistrzostwa Powiatu – frekwencja słaba i wyniki też.  

 

 Zawody Lekkoatletyczne o „Puchar Miast” w Zamościu  
 W dniu 18 października 1964 r. odbyły się w Zamościu Lekkoatletyczne Zawody o 

„Puchar Miast” – najmocniejszą grupą reprezentującą Chełm stanowili zawodnicy SKS 

„Zdrów”. Najlepiej z Chełma wypadli: Andrzej Wawryniuk pierwszy na 100m z czasem 

11’6s i drugi na 400m z czasem 55’8s ; Halina Błaszczuk pierwsza w skoku wzwyż 

wysokość 135cm ; Jan Turewicz drugi w rzucie oszczepem na odległość 39.95m.   

 

 Dnia 23 października 1964 r. w ramach rozgrywek rozegrano mecz koszykówki 

mężczyzn w którym drużyna SKS „Zdrów” pokonała drużynę Technikum Budowlanego 

101:43. Najlepszym strzelcem okazał się Jan Turewicz który zdobył 65 pkt. 

 

 Dnia 24 października 1964 r. w ramach rozgrywek piłki ręcznej mężczyzn drużyna 

SKS „Zdrów” pokonała drużynę Technikum Mechanicznego 17:11. Rewanż rozegrano  

29 października w którym ponownie zwyciężyła drużyna SKS „Zdrów” 14:7.   

 

           Jest to ostatnia informacja zapisana na łamach  

                                   tej zacnej  Kroniki  
 

Od 1962 r. B. Wirski przy Liceum Pedagogicznym organizował dla członków SKS 

„Zdrów” i nie tylko kursy sędziowskie z lekkiej atletyki.  Na kurs i egzaminy  przyjeżdżali 

instruktorzy z Lublina.  



77 
 

SKS „Zdrów” tworzyło ruch sportowy i prowadziło organizację sportowych 

zawodów międzyszkolnych w Chełmie i w regionie w latach 1946 – 1964. Po odejściu B. 

Wirskiego na emeryturę (1969 r.), i jego zakończeniu działalności w SKS „Zdrów” – 

skończyła się wielka przygoda sportowa chełmskiej młodzieży szkół średnich – był to też 

koniec SKS „Zdrów”, takiego zjawiska do tej pory nikt nie powtórzył.     

 

Ruch krajoznawczo-turystyczny 
Szkolne Koło Wycieczkowe – SKKT przy Liceum Pedagogicznym.  

Dnia 15 października 1945 r., Bolesław Wirski, reaktywował SKS „Zdrów”, które 

odpowiadało za kulturę fizyczną szkoły. Jedną z wielu sekcji Koła, była sekcja wycieczek 

(wędrówek, obozów i rajdów)  traktowana też jako sekcja krajoznawczo-turystyczna 

następnie SKKT. Ruch wycieczek, wędrówek, rajdów i obozów uczniów Liceum 

Pedagogicznego, był elementem programu dydaktyczno-wychowawczego Liceum 

Pedagogicznego. Szkoła kształciła przyszłych nauczycieli, dlatego aspekt wycieczek 

realizowany był również jako dział obowiązkowy wchodzący w zakres dydaktyczny 

wychowania fizycznego. Przy Szkole profesjonalną turystykę poprzez SKKT do 1966 r., 

prowadzili też dwaj nauczyciele tej szkoły: pierwszy, Jan Łabęcki (żołnierz AK) uczył 

chemii, opiekował się w szkole harcerstwem ale i organizował wycieczki i popularyzował 

turystykę, wycieczki-obozy które organizował-prowadził obejmowały teren ziemi 

chełmskiej; drugi, Mieczysław Czarnocki uczył geografii, opiekował się w szkole 

turystyką i organizował wycieczki specjalistyczne. Wycieczki które organizował-

prowadził obejmowały obszar kraju i były tematyczne – obaj współtworzyli w Chełmie 

ruch krajoznawczo-turystyczny.          
 

Reasumując 
Można stwierdzić, że Bolesław Wirski to postać niezwykła, że w latach pracy (1925-

1969)  w swojej szkole zwanej ogólnie Zakładem Kształcenia Nauczycieli w Chełmie w 

latach 1918 – 1971, był jakby jego kustoszem – dbającym o  ducha, historię i kulturę oraz 

wszechstronną wiedzę swoich wychowanków a tym samym przyszłych nauczycieli i 

prawych Polaków.  
Do ostatnich dni pracy-współpracy i ich żywota, przewijały się często w 

przyjaznym wątku dwa nazwiska wielkich twórców kultury i kultury fizycznej Józefa 

Mazia i Bolesław Wirskiego, dla dobra rozwoju Chełma i regionu, a może i kraju.  
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Zdjęcia – z życia szkoły 


